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INTRODUCTION GÉNÉRALE 
 

Le cadastre 

 

La banque de données fédérale des professionnels des soins de santé (Loi du 29/01/2003, M.B. du 26/02/2003), plus communément 

appelée le ‘cadastre’, poursuit trois objectifs, à savoir :  

 

• rassembler les données nécessaires à l’exécution des missions de la Commission de planification ;  

• permettre l’exécution des missions de l’administration et des organismes publics ;  

• améliorer la communication avec et entre les professionnels de santé. 

La présente publication, basée sur les données du cadastre, vise à contribuer à la réalisation de ces objectifs. 

 

Source des données 

La 6e réforme de l’État a amené plusieurs modifications dans les compétences en matière d’agrément des professionnels de santé. 

Jusqu’au 30 juin 2014, le Service Agrément des Professions des Soins de Santé du Service public fédéral Santé publique, Sécurité 

de la Chaîne alimentaire et Environnement était en charge des agréments des professionnels des soins de santé. Depuis le 1er juillet 

2014, la Fédération Wallonie-Bruxelles et la Communauté flamande octroient les agréments aux professionnels de santé. Le fédéral 

continue cependant de délivrer les visas et de gérer les normes et l’agrément des lieux et maîtres de stage pour les médecins, 

dentistes et pharmaciens hospitaliers. Le suivi des stages est maintenant effectué par les Communautés. 

Les données qui sont rassemblées dans le cadastre, dont l’administration du SPF Santé publique, Sécurité de la Chaîne alimentaire et 

Environnement en assure la maintenance, proviennent donc de sources multiples : Communauté française (Direction de l’agrément 

des prestataires de soins, Enseignement, Fédération Wallonie - Bruxelles), Communauté flamande (Agentschap Zorg en 

Gezondheid) et SPF SPSCAE.  

 

La publication « Schéma du parcours des professionnels des soins de santé pour exercer en Belgique », mise à jour en juillet 2014 

vous permettra d’avoir une vision complète des étapes qu’accomplit chaque professionnel depuis l’obtention de son diplôme jusqu’à 

l’exercice de sa profession. Cette publication vous permettra aussi de mieux appréhender les données statistiques.  

 

 

Statistiques des professionnels des soins de santé 

 

Les statistiques annuelles publiées concernent les professions suivantes :  

• médecins (depuis 2005) ; 

• dentistes (depuis 2005) ; 

• kinésithérapeutes (depuis 2005) ; 

• aides-soignants depuis 2007) ; 

• infirmiers (depuis 2005) ; 

• sages-femmes (depuis 2005) ; 

• pharmaciens (depuis 2005) ; 

• professions de la santé mentale (à partir de 2019) ; 

• professions paramédicales (à partir de 2010). 

 

Ces statistiques sont calculées à partir d’une extraction de données réalisée au 31 mars de l’année de publication afin de tenir 

compte du délai de mise à jour de la base de données.  

 

La date d’extraction des données est importante. En effet, d’une date d’extraction à une autre, les statistiques portant sur une même 

période peuvent fortement varier (exemple : correction dans les données, régularisation d’un grand nombre de professionnels,...). En 

outre, depuis fin 2014, certaines professions peuvent obtenir leur agrément avec effet rétroactif. 
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Contenu de la publication 

La première partie, au cœur de cette publication, présente le nombre de professionnels des soins de santé autorisés à exercer en 

Belgique au 31 décembre des trois dernières années de référence.  

Dans le cadre de la présente publication, le concept Eurostat de "licensed to practice" a été utilisé, et ce dans le but de permettre la 

comparaison au niveau européen. Pour les médecins, cela veut donc dire “all physicians being registered and entitled to practice as 

health care professionals”1. Ce concept n’existe pas stricto sensu dans la législation belge. Dans notre publication, il est donc 

précisé de quelle façon ce concept est appliqué à la situation en Belgique. 

La deuxième partie concerne les statistiques d’influx. C’est le nombre de nouveaux professionnels entrants au sein de chaque 

profession et ce, principalement, pour la dernière année de référence. Les critères de sélection sont les mêmes pour chacune des 

parties.   

  

 
1 À côté de cela, il est aussi question des groupes suivants, inclus eux aussi dans la notion de "licensed to practice": "practising physicians", "professionally active" et 

"economically active physicians".  
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PARTIE I : PROFESSIONNELS DES SOINS DE SANTÉ EN BELGIQUE  
INTRODUCTION  
 

Cette partie présente les statistiques des professionnels des soins de santé autorisés à exercer en Belgique, c’est-à-dire, disposant, au 

31 décembre, d’un visa valide, et ce pour les trois dernières années et selon diverses variables décrites ci-après.  

Critères de sélection pour le calcul des statistiques des professionnels de santé au 31/12  

 

Sont concernés ici les professionnels de santé qui sont habilités en Belgique à exercer leur profession et dont le diplôme a été visé 

par les instances compétentes. Pour être repris en tant que professionnel dans les statistiques annuelles, il importe de répondre aux 

conditions suivantes :  

- La personne doit être "intégrée" dans la Banque Carrefour de la Sécurité sociale (BCSS), c’est à dire qu’il/elle doit pouvoir 

être retrouvé(e) dans les fichiers de la BCSS à partir de son nom, prénom, sexe, date de naissance et avoir un numéro de 

registre national valable2. Les données d’identification doivent être mises à jour dans le registre national et il/elle doit être 

en vie au 31/12 de l’année de référence ;  

- Le visa du professionnel de santé doit être valable au 31/12 de l’année de référence. Seuls les visas définitifs ou 

provisionnels sont comptabilisés (les visas temporaires pour les médecins sont exclus des statistiques) ; 

- Le professionnel doit disposer, au 31/12 de l’année de référence, d’une adresse valide en Belgique. Toutefois, à titre 

indicatif, le nombre de professionnels ne disposant pas d’une adresse valide en Belgique est repris dans un premier tableau 

au sein de chaque chapitre. 

 

Une sélection particulière a été appliquée pour les statistiques annuelles de certaines professions: 

- seuls les médecins avec un visa définitif ont été pris en compte ; 

- les porteurs d’un titre professionnel particulier de médecin spécialiste en stomatologie ont préalablement été sélectionnés 

dans le groupe des médecins et ne relèvent plus du groupe des dentistes ; 

- depuis 2018, les aides-soignants disposant également d’un visa d’infirmier n’ont pas été inclus dans les statistiques pour ne 

gonfler artificiellement leur nombre. 

- depuis 2020, les professionnels de la santé mentale doivent disposer du visa mais aussi de l’agrément pour pouvoir exercer 

au 31/12. A partir de la publication de 2021, ce critère a été pris en compte pour le calcul des statistiques.  

 

Contenu des chapitres  

 

Le premier chapitre est consacré aux médecins. Les médecins généralistes et les médecins spécialistes font l'objet de deux parties 

distinctes dans ce chapitre. De même, dans le deuxième chapitre, une distinction est faite entre les dentistes généralistes, les 

dentistes spécialistes en orthodontie et en parodontologie. Dans les chapitres suivants, nous traitons successivement des 

kinésithérapeutes, infirmiers, sages-femmes, aides-soignants, pharmaciens, des professionnels de la santé mentale et des 

paramédicaux. En annexe figure un relevé plus détaillé de ces statistiques. 

Les statistiques sont rapportées selon la même structure au sein de chaque chapitre.  

Chaque chapitre commence par un tableau général reprenant également les professionnels n’étant pas domiciliés en Belgique au 

31/12 de l’année de référence. La catégorie « domiciliés hors Belgique » reprend également les professionnels n’ayant pas informé 

d’adresse de domicile au 31/12 (ou ayant un numéro « bis » de registre national). Les autres tableaux ne concernent que les 

personnes qui ont leur domicile légal en Belgique.  

Ensuite, sont présentés les nombres et pourcentages absolus de professionnels pour la Belgique, ventilés par région et par province. 

Cette répartition géographique est basée sur le domicile légal des praticiens professionnels car le cadastre ne contient généralement 

pas de données récentes et fiables sur le lieu d'exercice de la pratique. 

Des tableaux analogues sont enfin dressés par région, selon l’âge (âge au 31/12 de l’année, par tranche de 5 ans), le sexe, la 

nationalité et le diplôme de base. Pour les médecins en formation, la répartition se fait uniquement selon le sexe. À noter que des 

tableaux supplémentaires ont été réalisés pour les professions disposant d’un titre professionnel, d’une qualification professionnelle 

ou d’une compétence particulière. 

Pour de plus amples informations chiffrées réparties par province suivant l’âge et le sexe, nous vous renvoyons à la liste annexée 

 
2 Les professionnels disposant d’un numéro " bis" (pour ressortissants étrangers) ne sont pas pris en compte dans ceux domiciliés en Belgique 
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relative aux statistiques détaillées disponibles, sous format Excel. Ces données peuvent être téléchargées depuis le site Internet du 

SPF Santé publique, Sécurité de la Chaîne alimentaire et Environnement (http://organesdeconcertation.sante.belgique.be/fr). 

 

Aperçu général des professionnels de soins de santé  

 

Chaque professionnel n’est comptabilisé qu’une seule fois par groupe professionnel dans le tableau suivant. 

 

 

Tableau 1 : Nombre de professionnels de soins de santé en droit d’exercer en Belgique au 31/12 de la 
dernière année de référence  

Année 2022 
Domiciliés 

en et hors Belgique 

Domiciliés  

en Belgique 

Médecins autorisés à pratiquer leur profession 74.525 61.858 

Dentistes autorisés à pratiquer leur profession 13.536 11.086 

(Stomatologues3) (446) (407) 

Kinésithérapeutes 53.071 41.535 

Infirmiers 228.309 210.079 

Sages-femmes 15.285 13.206 

Aide-soignants 134.331 125.997 

Pharmaciens 24.164 22.508 

Santé mentale 16.901 16.642 

Psychologues cliniciens 14.886 14.641 

Orthopédagogues cliniciens 2.015 2.001 

Paramédicaux 85.777 80.812 

Assistants pharmaceutico-techniques 15.790 15.438 

Diététiciens 8.005 7.650 

Audiciens 2.396 2.254 

Audiologen 1.811 1.720 

Ergotherapeuten 15.479 14.478 

Orthoptistes- optométristes 1.179 1.114 

Logopèdes 19.503 17.364 

Technologues en imagerie médicale 3.285 2.964 

Technologues de laboratoire médical 13.316 13.075 

Podologues 1.272 1.137 

Hygiénistes bucco-dentaire 375 286 

Ambulancier de transport non urgent de patients 3.366 3.332 

NOMBRE TOTAL DE PROFESSIONNELS DE SANTE 645.899 583.723 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 En Belgique, les stomatologues sont considérés comme une spécialité médicale. Ils sont donc comptabilisés avec les autres médecins spécialistes agréés. Alors que 

dans les données européennes les stomatologues sont considérés comme des dentistes. Dans le tableau présenté, les stomatologues sont, selon la législation belge, 

repris parmi les médecins spécialistes, ils sont donc indiqués entre parenthèse dans le tableau, mais ne sont pas additionnés dans le total pour éviter d’être 

comptabilisés deux fois. 
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CHAPITRE 1 : MÉDECINS 
 

1. INTRODUCTION 
 

Base légale  

 

La base légale générale pour l’agrément des médecins est contenue dans l’article 3 de la loi coordonnée du 10 mai 2015 relative à 

l'exercice des professions des soins de santé.  

 

Sont concernés ici les médecins qui sont habilités en Belgique à exercer la médecine et dont le diplôme a été visé par les instances 

compétentes. 

 

Par médecins habilités à exercer la médecine, on entend les titulaires d’un diplôme légal belge4, les médecins ressortissants d’un 

pays de l’Union européenne et possédant le diplôme de médecin d’un de ces pays, lequel doit être reconnu en Belgique 

conformément à la directive n° 2005/36/EC du 9 septembre 2005.  

 

Il convient d’associer à ce groupe les médecins originaires d’un pays non membre de l’Union Européenne, qui ont obtenu 

l’équivalence de leur diplôme et qui sont autorisés par le Roi à exercer la médecine en Belgique. 

 

Le médecin doit également disposer de son visa et être en ordre d’inscription auprès de l’Ordre des médecins. 

 

Critères de sélection pour le calcul des statistiques  

 

Les critères de sélection présentés dans l’introduction sont d’application.  

 

Remarque importante : seuls les médecins avec un visa définitif ont été pris en compte. 

 

Qualification des médecins 

 

Les médecins ainsi habilités peuvent ensuite entreprendre une formation de spécialisation leur permettant d’obtenir un titre 

professionnel particulier et l’autorisation de porter en compte à l’assurance maladie les prestations spécifiques à cette spécialisation.  

 

Les titres pour lesquels les médecins peuvent obtenir une reconnaissance sont définis aux articles 1, 2 et 2bis de l’arrêté royal du 25 

novembre 1991 établissant la liste des titres professionnels particuliers réservés aux praticiens de l'art médical, en ce compris l'art 

dentaire.  

 

Les titres définis à l’article 1 sont dénommés ci-après, et conformément à la législation5, titres de niveau 2. Les titres repris à 

l’article 2 et 2 bis de cet AR sont dénommés ci-après titres de niveau 3.  

 

Pour plus de compréhension, le terme « compétence particulière » sera utilisé pour désigner les titres de niveau 3. 

 

Avant de pouvoir entamer une formation en vue de l’obtention d’un titre de niveau 2, le candidat est tenu de fournir une attestation 

prouvant qu’il est retenu par une faculté de médecine pour la discipline dans laquelle il compte se former et qu'il a accès à une 

formation spécifique organisée par une ou plusieurs universités. L'A.R. du 12 juin 2008 relatif à la planification de l’offre médicale 

règlemente le contingentement des médecins en limitant le nombre de médecins ayant accès à la formation menant à un titre 

professionnel particulier. La réalisation du contingentement est reprise et développée chaque année dans le rapport annuel de la 

Commission de planification. 

 

Les médecins sont ensuite répartis dans les catégories de base suivantes : 

➢ Médecins généralistes agréés  

➢ Candidats Médecins généralistes  

➢ Médecins spécialistes agréés 

➢ Candidats Médecins spécialistes  

➢ Médecins spécialistes agréés, avec une compétence particulière  

➢ Médecins spécialistes agréés en formation pour une compétence particulière 

➢ Médecins sans titre professionnel particulier 

 

 
4 Dénommé titre de niveau 1 dans l’arrêté royal du 25 novembre 1991 établissant la liste des titres professionnels particuliers réservés aux praticiens de l'art médical, 

en ce compris l'art dentaire. 
5 Arrêté royal du 25 novembre 1991 établissant la liste des titres professionnels particuliers réservés aux praticiens de l'art médical, en ce compris l'art dentaire. 
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Le groupe des médecins sans titre professionnel particulier comprend les médecins sans spécialisation reconnue et qui ne sont pas en 

formation, que ce soit pour devenir médecin généraliste ou se spécialiser. 

 

Il est possible que des médecins se spécialisent successivement dans plus d’une discipline. Dans le cadre des statistiques annuelles, 

seule la spécialisation la plus récente est prise en compte. Toutefois, si le médecin a obtenu un titre professionnel et a entamé avant 

le 31/12 de l’année de référence une nouvelle formation en vue d’en acquérir un second, il/elle reste enregistré(e) comme médecin 

généraliste agréé ou comme médecin spécialiste agréé et comme médecin spécialiste en formation pour le nouveau titre 

professionnel souhaité et/ou comme médecin spécialiste avec compétence particulière en formation ou non. 

 

Autrement dit, les différents groupes ne s’excluent pas tout à fait mutuellement, ce qui explique pourquoi le nombre de médecins ne 

correspond pas à la somme des différentes catégories. 

Médecins généralistes 

La base légale générale pour l’agrément des médecins généralistes est contenue dans les arrêtés suivants :  

• loi coordonnée du 10 mai 2015 relative à l'exercice des professions des soins de santé 

• arrêté ministériel du 1er mars 2010 fixant les critères d'agrément des médecins généralistes 

Avant de pouvoir entamer une formation en vue de l’obtention d’un titre de niveau 2, le candidat est tenu de produire une attestation 

prouvant qu’il est retenu par une faculté de médecine pour la discipline dans laquelle il compte se former et qu'il a accès à une 

formation spécifique organisée par une ou plusieurs universités.  

Dans les statistiques annuelles, une distinction est faite entre : 

1) Les médecins généralistes agréés :  

Il s’agit de médecins diplômés qui ont obtenu le titre professionnel particulier de médecin généraliste (stage en médecine 

générale) ; 

ou ceux détenteurs d’un titre européen qui ont obtenu une reconnaissance de leur diplôme conformément à la directive 

2005/36. 

Les médecins généralistes avec droits acquis (c’est-à-dire les médecins dont le code de qualification INAMI est "001" et 

"002") ne sont pas agréés. 

2) Les médecins généralistes en formation professionnelle ou "candidats médecins généralistes" : il s’agit de médecins 

diplômés qui ont entamé leur stage de médecine générale avant le 31/12 mais ne l’ont pas encore terminé au 31/12 de 

l’année de référence. 

 

Médecins spécialistes 

La base légale générale pour l’agrément des médecins spécialistes est contenue dans deux arrêtés, à savoir :  

• loi coordonnée du 10 mai 2015 relative à l'exercice des professions des soins de santé  

• arrêté ministériel du 23 avril 2014 fixant les critères généraux d’agrément des médecins spécialistes, des maîtres de stage et des 

services de stage. 

À ces deux textes réglementaires de base, il faut encore ajouter les arrêtés ministériels qui fixent les critères spéciaux d’agrément 

des médecins spécialistes, des maîtres de stage et services de stage dans les différentes spécialités. 

Les statistiques annuelles relatives aux médecins spécialistes prévoient 4 groupes : 

1) les médecins spécialistes agréés comme tels au 31/12 de l’année de référence 

Remarque : ‘Médecine Légale’ ou ‘Médecine d’assurance et expertise médicale’ sont souvent exercées à côté d’une autre 

spécialité qui s’inscrit dans le cadre de l’Inami. C’est pourquoi un tableau statistique reprenant uniquement les médecins 

qui ont cette spécialité à titre principal a été réalisé ; 

2) les médecins spécialistes en formation professionnelle ou "candidats médecins spécialistes" : il s’agit de médecins diplômés 

qui ont entamé leur stage de spécialisation avant le 31/12 mais ne l’ont pas encore terminé au 31/12 de l’année de 

référence ; 

3) les médecins spécialistes agréés avec compétence particulière au 31/12 de l’année de référence ; 

4) les médecins spécialistes agréés en formation pour une compétence particulière au 31/12 de l’année de référence. 
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2. APERÇU GÉNÉRAL 
 
 

Tableau 2. Nombre de médecins (domiciliés en Belgique ou à l'étranger) en droit d’exercer en 
Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 par catégorie de base 

 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Médecins généralistes agréés 17.081 1.218 18.299 17.492 1.291 18.783 17.914 1.354 19.268 

Médecins généralistes en formation 2.151 35 2.186 2.257 29 2.286 2.198 24 2.222 

Médecins spécialistes agréés 30.145 4.910 35.055 30.753 5.172 35.925 31.416 5.403 36.819 

Médecins spécialistes en formation 6.483 178 6.661 6.675 162 6.837 6.689 141 6.830 

Médecins sans titre professionnel 
particulier 3.768 5.271 9.039 3.867 5.517 9.384 4.190 5.751 9.941 

Tous les médecins 59.093 11.605 70.698 60.499 12.165 72.664 61.858 12.667 74.525 
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3. MÉDECINS GÉNÉRALISTES 
 
 

3.1. Médecins généralistes agréés 
 
 

Tableau 3. Nombre de médecins généralistes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 17.081 100.0% 17.492 100.0% 17.914 100.0% 

Région flamande 9.634 56.4% 9.778 55.9% 10.033 56.0% 

Région wallonne 5.787 33.9% 6.016 34.4% 6.176 34.5% 

Région de Bruxelles Capitale 1.660 9.7% 1.698 9.7% 1.705 9.5% 

 
 
 

Tableau 4. Nombre de médecins généralistes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 17.081 100.0% 17.492 100.0% 17.914 100.0% 

Brabant flamand 1.979 11.6% 2.030 11.6% 2.101 11.7% 

Flandre occidentale 1.732 10.1% 1.739 9.9% 1.761 9.8% 

Flandre orientale 2.210 12.9% 2.249 12.9% 2.313 12.9% 

Anvers 2.480 14.5% 2.510 14.3% 2.576 14.4% 

Limbourg 1.233 7.2% 1.250 7.1% 1.282 7.2% 

Brabant Wallon 863 5.1% 895 5.1% 931 5.2% 

Hainaut 1.797 10.5% 1.872 10.7% 1.916 10.7% 

Liège 1.751 10.3% 1.814 10.4% 1.861 10.4% 

Namur 942 5.5% 983 5.6% 1.004 5.6% 

Luxembourg 434 2.5% 452 2.6% 464 2.6% 

Région de Bruxelles Capitale 1.660 9.7% 1.698 9.7% 1.705 9.5% 
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Tableau 5. Nombre de médecins généralistes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région (sur 
base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 17.914 100.0% 100.0% 8.215 100.0% 45.9% 9.699 100.0% 54.1% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 1.100 6.1% 100.0% 764 9.3% 69.5% 336 3.5% 30.5% 

30-34 2.332 13.0% 100.0% 1.607 19.6% 68.9% 725 7.5% 31.1% 

35-39 1.431 8.0% 100.0% 1.061 12.9% 74.1% 370 3.8% 25.9% 

40-44 980 5.5% 100.0% 642 7.8% 65.5% 338 3.5% 34.5% 

45-49 1.138 6.4% 100.0% 741 9.0% 65.1% 397 4.1% 34.9% 

50-54 1.405 7.8% 100.0% 871 10.6% 62.0% 534 5.5% 38.0% 

55-59 1.311 7.3% 100.0% 645 7.9% 49.2% 666 6.9% 50.8% 

60-64 2.231 12.5% 100.0% 828 10.1% 37.1% 1.403 14.5% 62.9% 

65+ 5.986 33.4% 100.0% 1.056 12.9% 17.6% 4.930 50.8% 82.4% 

Région flamande Total 10.033 100.0% 100.0% 4.526 100.0% 45.1% 5.507 100.0% 54.9% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 595 5.9% 100.0% 409 9.0% 68.7% 186 3.4% 31.3% 

30-34 1.291 12.9% 100.0% 889 19.6% 68.9% 402 7.3% 31.1% 

35-39 863 8.6% 100.0% 639 14.1% 74.0% 224 4.1% 26.0% 

40-44 565 5.6% 100.0% 372 8.2% 65.8% 193 3.5% 34.2% 

45-49 672 6.7% 100.0% 455 10.1% 67.7% 217 3.9% 32.3% 

50-54 844 8.4% 100.0% 532 11.8% 63.0% 312 5.7% 37.0% 

55-59 761 7.6% 100.0% 379 8.4% 49.8% 382 6.9% 50.2% 

60-64 1.241 12.4% 100.0% 437 9.7% 35.2% 804 14.6% 64.8% 

65+ 3.201 31.9% 100.0% 414 9.1% 12.9% 2.787 50.6% 87.1% 

Région wallonne Total 6.176 100.0% 100.0% 2.835 100.0% 45.9% 3.341 100.0% 54.1% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 409 6.6% 100.0% 292 10.3% 71.4% 117 3.5% 28.6% 

30-34 763 12.4% 100.0% 532 18.8% 69.7% 231 6.9% 30.3% 

35-39 429 6.9% 100.0% 321 11.3% 74.8% 108 3.2% 25.2% 

40-44 331 5.4% 100.0% 221 7.8% 66.8% 110 3.3% 33.2% 

45-49 360 5.8% 100.0% 217 7.7% 60.3% 143 4.3% 39.7% 

50-54 455 7.4% 100.0% 278 9.8% 61.1% 177 5.3% 38.9% 

55-59 434 7.0% 100.0% 214 7.5% 49.3% 220 6.6% 50.7% 

60-64 778 12.6% 100.0% 283 10.0% 36.4% 495 14.8% 63.6% 

65+ 2.217 35.9% 100.0% 477 16.8% 21.5% 1.740 52.1% 78.5% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 1.705 100.0% 100.0% 854 100.0% 50.1% 851 100.0% 49.9% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 96 5.6% 100.0% 63 7.4% 65.6% 33 3.9% 34.4% 

30-34 278 16.3% 100.0% 186 21.8% 66.9% 92 10.8% 33.1% 

35-39 139 8.2% 100.0% 101 11.8% 72.7% 38 4.5% 27.3% 

40-44 84 4.9% 100.0% 49 5.7% 58.3% 35 4.1% 41.7% 

45-49 106 6.2% 100.0% 69 8.1% 65.1% 37 4.3% 34.9% 

50-54 106 6.2% 100.0% 61 7.1% 57.5% 45 5.3% 42.5% 

55-59 116 6.8% 100.0% 52 6.1% 44.8% 64 7.5% 55.2% 

60-64 212 12.4% 100.0% 108 12.6% 50.9% 104 12.2% 49.1% 

65+ 568 33.3% 100.0% 165 19.3% 29.0% 403 47.4% 71.0% 

 
 
 

Tableau 6. Nombre de médecins généralistes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 17.081 100.0% 17.492 100.0% 17.914 100.0% 

Belgique 16.472 96.4% 16.822 96.2% 17.199 96.0% 

Autres (EU) 564 3.3% 608 3.5% 637 3.6% 

Hors UE 45 0.3% 62 0.4% 78 0.4% 

 
 
 

Tableau 7. Nombre de médecins généralistes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 17.081 100.0% 17.492 100.0% 17.914 100.0% 

Inconnu(e) 86 0.5% 84 0.5% 81 0.5% 

Belgique 16.680 97.7% 17.078 97.6% 17.491 97.6% 

Autres (EU) 277 1.6% 287 1.6% 297 1.7% 

Hors UE 38 0.2% 43 0.2% 45 0.3% 
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3.2. Médecins généralistes en formation 
 
 

Tableau 8. Nombre de candidats médecins généralistes en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 2.151 100.0% 2.257 100.0% 2.198 100.0% 

Région flamande 980 45.6% 1.082 47.9% 1.076 49.0% 

Région wallonne 822 38.2% 805 35.7% 752 34.2% 

Région de Bruxelles Capitale 349 16.2% 370 16.4% 370 16.8% 

 
 
 

Tableau 9. Nombre de candidats médecins généralistes en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 2.151 100.0% 2.257 100.0% 2.198 100.0% 

Brabant flamand 216 10.0% 241 10.7% 217 9.9% 

Flandre occidentale 150 7.0% 162 7.2% 172 7.8% 

Flandre orientale 265 12.3% 297 13.2% 288 13.1% 

Anvers 262 12.2% 290 12.8% 310 14.1% 

Limbourg 87 4.0% 92 4.1% 89 4.0% 

Brabant Wallon 106 4.9% 99 4.4% 81 3.7% 

Hainaut 255 11.9% 248 11.0% 244 11.1% 

Liège 297 13.8% 286 12.7% 270 12.3% 

Namur 105 4.9% 109 4.8% 104 4.7% 

Luxembourg 59 2.7% 63 2.8% 53 2.4% 

Région de Bruxelles Capitale 349 16.2% 370 16.4% 370 16.8% 

 
 
 

Tableau 10. Nombre de candidats médecins généralistes en Belgique au 31/12/2022, par région (sur base 
du lieu de domicile officiel), suivant le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique 2.198 100.0% 100.0% 1.472 100.0% 67.0% 726 100.0% 33.0% 

Région flamande 1.076 49.0% 100.0% 713 48.4% 66.3% 363 50.0% 33.7% 

Région wallonne 752 34.2% 100.0% 519 35.3% 69.0% 233 32.1% 31.0% 

Région de Bruxelles Capitale 370 16.8% 100.0% 240 16.3% 64.9% 130 17.9% 35.1% 
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Tableau 11. Nombre de candidats médecins généralistes en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 2.151 100.0% 2.257 100.0% 2.198 100.0% 

Belgique 1.935 90.0% 2.033 90.1% 1.976 89.9% 

Autres (EU) 158 7.3% 170 7.5% 164 7.5% 

Hors UE 58 2.7% 54 2.4% 58 2.6% 

 

Tableau 12. Nombre de candidats médecins généralistes en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 2.151 100.0% 2.257 100.0% 2.198 100.0% 

Belgique 2.099 97.6% 2.202 97.6% 2.138 97.3% 

Autres (EU) 42 2.0% 44 1.9% 40 1.8% 

Hors UE 10 0.5% 11 0.5% 20 0.9% 
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4. MÉDECINS SPÉCIALISTES 
 
 

4.1. Médecins spécialistes agréés 
 
 

Tableau 13. Nombre de médecins spécialistes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 30.145 100.0% 30.753 100.0% 31.416 100.0% 

Région flamande 16.478 54.7% 16.900 55.0% 17.309 55.1% 

Région wallonne 9.736 32.3% 9.884 32.1% 10.077 32.1% 

Région de Bruxelles Capitale 3.931 13.0% 3.969 12.9% 4.030 12.8% 

 
 
 

Tableau 14. Nombre de médecins spécialistes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 30.145 100.0% 30.753 100.0% 31.416 100.0% 

Brabant flamand 4.447 14.8% 4.568 14.9% 4.649 14.8% 

Flandre occidentale 2.680 8.9% 2.696 8.8% 2.775 8.8% 

Flandre orientale 3.559 11.8% 3.682 12.0% 3.769 12.0% 

Anvers 4.141 13.7% 4.251 13.8% 4.350 13.8% 

Limbourg 1.651 5.5% 1.703 5.5% 1.766 5.6% 

Brabant Wallon 2.083 6.9% 2.141 7.0% 2.205 7.0% 

Hainaut 2.495 8.3% 2.522 8.2% 2.559 8.1% 

Liège 3.223 10.7% 3.265 10.6% 3.333 10.6% 

Namur 1.414 4.7% 1.432 4.7% 1.459 4.6% 

Luxembourg 521 1.7% 524 1.7% 521 1.7% 

Région de Bruxelles Capitale 3.931 13.0% 3.969 12.9% 4.030 12.8% 
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Tableau 15. Nombre de médecins spécialistes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région 
(sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 31.416 100.0% 100.0% 14.085 100.0% 44.8% 17.331 100.0% 55.2% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 60 0.2% 100.0% 33 0.2% 55.0% 27 0.2% 45.0% 

30-34 2.964 9.4% 100.0% 1.731 12.3% 58.4% 1.233 7.1% 41.6% 

35-39 3.526 11.2% 100.0% 2.154 15.3% 61.1% 1.372 7.9% 38.9% 

40-44 2.955 9.4% 100.0% 1.770 12.6% 59.9% 1.185 6.8% 40.1% 

45-49 3.438 10.9% 100.0% 1.907 13.5% 55.5% 1.531 8.8% 44.5% 

50-54 3.415 10.9% 100.0% 1.824 12.9% 53.4% 1.591 9.2% 46.6% 

55-59 3.212 10.2% 100.0% 1.430 10.2% 44.5% 1.782 10.3% 55.5% 

60-64 3.239 10.3% 100.0% 1.124 8.0% 34.7% 2.115 12.2% 65.3% 

65+ 8.607 27.4% 100.0% 2.112 15.0% 24.5% 6.495 37.5% 75.5% 

Région flamande Total 17.309 100.0% 100.0% 7.628 100.0% 44.1% 9.681 100.0% 55.9% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 33 0.2% 100.0% 19 0.2% 57.6% 14 0.1% 42.4% 

30-34 1.696 9.8% 100.0% 999 13.1% 58.9% 697 7.2% 41.1% 

35-39 2.057 11.9% 100.0% 1.250 16.4% 60.8% 807 8.3% 39.2% 

40-44 1.710 9.9% 100.0% 1.014 13.3% 59.3% 696 7.2% 40.7% 

45-49 1.988 11.5% 100.0% 1.065 14.0% 53.6% 923 9.5% 46.4% 

50-54 1.971 11.4% 100.0% 1.061 13.9% 53.8% 910 9.4% 46.2% 

55-59 1.799 10.4% 100.0% 793 10.4% 44.1% 1.006 10.4% 55.9% 

60-64 1.763 10.2% 100.0% 546 7.2% 31.0% 1.217 12.6% 69.0% 

65+ 4.292 24.8% 100.0% 881 11.5% 20.5% 3.411 35.2% 79.5% 

Région wallonne Total 10.077 100.0% 100.0% 4.436 100.0% 44.0% 5.641 100.0% 56.0% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 18 0.2% 100.0% 10 0.2% 55.6% 8 0.1% 44.4% 

30-34 761 7.6% 100.0% 448 10.1% 58.9% 313 5.5% 41.1% 

35-39 1.003 10.0% 100.0% 615 13.9% 61.3% 388 6.9% 38.7% 

40-44 892 8.9% 100.0% 534 12.0% 59.9% 358 6.3% 40.1% 

45-49 1.065 10.6% 100.0% 611 13.8% 57.4% 454 8.0% 42.6% 

50-54 1.090 10.8% 100.0% 559 12.6% 51.3% 531 9.4% 48.7% 

55-59 1.077 10.7% 100.0% 455 10.3% 42.2% 622 11.0% 57.8% 

60-64 1.087 10.8% 100.0% 402 9.1% 37.0% 685 12.1% 63.0% 

65+ 3.084 30.6% 100.0% 802 18.1% 26.0% 2.282 40.5% 74.0% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 4.030 100.0% 100.0% 2.021 100.0% 50.1% 2.009 100.0% 49.9% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 9 0.2% 100.0% 4 0.2% 44.4% 5 0.2% 55.6% 

30-34 507 12.6% 100.0% 284 14.1% 56.0% 223 11.1% 44.0% 

35-39 466 11.6% 100.0% 289 14.3% 62.0% 177 8.8% 38.0% 

40-44 353 8.8% 100.0% 222 11.0% 62.9% 131 6.5% 37.1% 

45-49 385 9.6% 100.0% 231 11.4% 60.0% 154 7.7% 40.0% 

50-54 354 8.8% 100.0% 204 10.1% 57.6% 150 7.5% 42.4% 

55-59 336 8.3% 100.0% 182 9.0% 54.2% 154 7.7% 45.8% 

60-64 389 9.7% 100.0% 176 8.7% 45.2% 213 10.6% 54.8% 

65+ 1.231 30.5% 100.0% 429 21.2% 34.8% 802 39.9% 65.2% 

 
 
 

Tableau 16. Nombre de médecins spécialistes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 30.145 100.0% 30.753 100.0% 31.416 100.0% 

Belgique 28.158 93.4% 28.664 93.2% 29.195 92.9% 

Autres (EU) 1.901 6.3% 1.984 6.5% 2.096 6.7% 

Hors UE 86 0.3% 105 0.3% 125 0.4% 

 
 
 

Tableau 17. Nombre de médecins spécialistes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 30.145 100.0% 30.753 100.0% 31.416 100.0% 

Inconnu(e) 275 0.9% 269 0.9% 266 0.8% 

Belgique 28.100 93.2% 28.628 93.1% 29.190 92.9% 

Autres (EU) 1.629 5.4% 1.695 5.5% 1.777 5.7% 

Hors UE 141 0.5% 161 0.5% 183 0.6% 

 
 
 

Tableau 18. Nombre de médecins spécialistes en droit d’exercer, domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022 par spécialité et sexe sans médecine légale et/ou médecine d'assurance et 
expertise médicale comme spécialités complémentaires 
 

 
2020 2021 2022 

Total Femme Homme Total Femme Homme Total Femme Homme 

Total 30.145 13.128 17.017 30.753 13.601 17.152 31.416 14.085 17.331 

Gériatrie 386 252 134 408 269 139 432 287 145 

Médecine d'urgence 305 149 156 367 182 185 421 210 211 

Médecine légale 15 5 10 16 6 10 14 5 9 
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2020 2021 2022 

Total Femme Homme Total Femme Homme Total Femme Homme 

Gestion des données de santé 58 22 36 57 22 35 57 22 35 

Anesthésie-réanimation 2.810 1.165 1.645 2.902 1.199 1.703 2.963 1.237 1.726 

Chirurgie 1.819 395 1.424 1.829 415 1.414 1.841 436 1.405 

Neurochirurgie 254 33 221 259 36 223 265 37 228 

Chirurgie plastique, reconstructive et 
esthétique 294 75 219 301 81 220 313 89 224 

Urologie 530 88 442 540 90 450 550 98 452 

Orthopédie 1.301 153 1.148 1.322 159 1.163 1.351 168 1.183 

Neurologie 697 352 345 717 369 348 735 382 353 

Psychiatrie 939 433 506 932 429 503 921 427 494 

Neuropsychiatrie 206 49 157 190 44 146 176 38 138 

Psychiatrie, particulièrement en psychiatrie 
infanto-juvénile 402 317 85 420 333 87 437 348 89 

Psychiatrie, particulièrement en psychiatrie 
adulte 863 430 433 914 463 451 944 480 464 

Pneumologie 671 289 382 687 302 385 712 315 397 

Gastro-entérologie 833 295 538 856 310 546 871 324 547 

Cardiologie 1.341 328 1.013 1.378 352 1.026 1.414 367 1.047 

Médecine interne 1.988 816 1.172 2.020 843 1.177 2.073 881 1.192 

Rhumatologie 285 137 148 298 147 151 303 150 153 

Médecine aiguë 307 136 171 306 136 170 302 135 167 

Gynécologie-obstétrique 1.821 1.033 788 1.850 1.070 780 1.888 1.118 770 

Ophtalmologie 1.328 824 504 1.353 845 508 1.400 869 531 

Oto-rhino-laryngologie 787 359 428 792 372 420 807 387 420 

Stomatologie 389 101 288 397 108 289 407 109 298 

Dermato-vénéréologie 908 659 249 904 661 243 920 676 244 

Pédiatrie 2.050 1.396 654 2.104 1.452 652 2.141 1.497 644 

Médecine physique et réadaptation 630 301 329 643 312 331 657 320 337 

Biologie clinique 719 349 370 726 358 368 735 365 370 

Radiodiagnostic 1.964 601 1.363 1.995 618 1.377 2.033 642 1.391 

Radiothérapie-oncologie 255 145 110 256 149 107 263 154 109 

Médecine nucléaire 355 129 226 357 132 225 360 137 223 

Anatomie pathologique 420 231 189 429 240 189 441 247 194 

Oncologie médicale 315 177 138 338 191 147 360 208 152 

Génétique clinique 76 48 28 76 48 28 77 49 28 

Médecine du travail 1.191 657 534 1.188 658 530 1.211 672 539 

Médecine d'assurance et expertise médicale 633 199 434 626 200 426 621 199 422 
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Tableau 19. Nombre de médecins en droit d’exercer spécialisés en ‘médecine légale’ ou ‘médecine 
d’assurance et expertise médicale’ comme spécialité principale ou spécialité complémentaire en 
Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par spécialité et sexe 
 

 
2020 2021 2022 

Total Femme Homme Total Femme Homme Total Femme Homme 

Médecine légale  44 12 32 45 13 32 42 12 30 

Médecine d’assurance et expertise Médicale  1.152 294 858 1.138 295 843 1.131 296 835 
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4.2. Médecins spécialistes en formation 
 
 

Tableau 20. Nombre de candidats médecins spécialistes en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 6.483 100.0% 6.675 100.0% 6.689 100.0% 

Région flamande 3.318 51.2% 3.417 51.2% 3.475 52.0% 

Région wallonne 1.748 27.0% 1.780 26.7% 1.759 26.3% 

Région de Bruxelles Capitale 1.417 21.9% 1.478 22.1% 1.455 21.8% 

 
 
 

Tableau 21. Nombre de candidats médecins spécialistes en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 6.483 100.0% 6.675 100.0% 6.689 100.0% 

Brabant flamand 975 15.0% 1.005 15.1% 1.000 14.9% 

Flandre occidentale 368 5.7% 384 5.8% 416 6.2% 

Flandre orientale 879 13.6% 923 13.8% 929 13.9% 

Anvers 858 13.2% 877 13.1% 902 13.5% 

Limbourg 238 3.7% 228 3.4% 228 3.4% 

Brabant Wallon 320 4.9% 316 4.7% 312 4.7% 

Hainaut 421 6.5% 454 6.8% 436 6.5% 

Liège 724 11.2% 725 10.9% 719 10.7% 

Namur 224 3.5% 217 3.3% 218 3.3% 

Belgique 59 0.9% 68 1.0% 74 1.1% 

Région de Bruxelles Capitale 1.417 21.9% 1.478 22.1% 1.455 21.8% 

 
 
 

Tableau 22. Nombre de candidats médecins spécialistes domiciliés en Belgique et domiciliés en Belgique 
au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 6.483 100.0% 6.675 100.0% 6.689 100.0% 

InconnuBel
gique 1 0.0% 1 0.0% 1 0.0% 

Belgique 5.750 88.7% 5.907 88.5% 5.913 88.4% 

Autres (EU) 573 8.8% 572 8.6% 549 8.2% 

Hors UE 159 2.5% 195 2.9% 226 3.4% 
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Tableau 23. Nombre de candidats médecins spécialistes domiciliés en Belgique et domiciliés en Belgique 
au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 6.483 100.0% 6.675 100.0% 6.689 100.0% 

Belgique 6.196 95.6% 6.404 95.9% 6.447 96.4% 

Autres (EU) 239 3.7% 211 3.2% 170 2.5% 

Hors UE 48 0.7% 60 0.9% 72 1.1% 
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Tableau 24. Nombre de candidats médecins spécialistes domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 
et 31/12/2022, par spécialité et suivant le sexe 
 

 
2020 2021 2022 

Total Femme Homme Total Femme Homme Total Femme Homme 

Total 6.483 3.724 2.759 6.675 3.831 2.844 6.689 3.877 2.812 

Gériatrie 159 122 37 156 118 38 137 101 36 

Médecine d’urgence 536 289 247 562 318 244 585 349 236 

Médecine légale 15 10 5 13 9 4 14 10 4 

Gestion des données de santé 1 1 0 2 2 0 1 1 0 

Anesthésie-réanimation 680 301 379 659 298 361 616 265 351 

Chirurgie 381 193 188 401 207 194 395 208 187 

Neurochirurgie 70 23 47 71 22 49 74 26 48 

Chirurgie plastique, reconstructive et esthétique 70 38 32 67 35 32 71 38 33 

Urologie 156 73 83 166 76 90 165 77 88 

Orthopédie 307 89 218 319 85 234 314 84 230 

Neurologie 185 121 64 189 122 67 201 129 72 

Psychiatrie, particulièrement en psychiatrie 
infanto-juvénile 148 128 20 147 123 24 148 125 23 

Psychiatrie, particulièrement en psychiatrie 
adulte 317 183 134 326 186 140 333 192 141 

Pneumologie 142 85 57 117 68 49 104 64 40 

Gastro-entérologie 192 119 73 168 105 63 144 90 54 

Cardiologie 219 84 135 191 75 116 161 65 96 

Médecine interne 583 326 257 754 426 328 883 503 380 

Rhumatologie 58 39 19 51 34 17 46 30 16 

Médecine aiguë 11 4 7 6 2 4 6 2 4 

Gynécologie-obstétrique 348 299 49 355 309 46 348 306 42 

Ophtalmologie 174 94 80 178 92 86 166 91 75 

Oto-rhino-laryngologie 135 88 47 141 92 49 147 95 52 

Stomatologie 80 29 51 79 28 51 76 30 46 

Dermato-vénéréologie 124 104 20 141 115 26 140 120 20 

Pédiatrie 491 409 82 491 409 82 498 424 74 

Médecine physique et réadaptation 124 65 59 126 64 62 135 68 67 

Biologie clinique 79 36 43 74 32 42 72 30 42 

Radiodiagnostic 281 110 171 287 112 175 296 108 188 

Radiothérapie-oncologie 56 26 30 60 29 31 60 30 30 

Médecine nucléaire 39 17 22 39 16 23 42 16 26 

Anatomie pathologique 70 44 26 73 48 25 72 49 23 

Oncologie médicale 97 63 34 80 53 27 61 39 22 

Génétique clinique 26 19 7 31 23 8 37 27 10 

Médecine du travail 129 93 36 148 96 52 131 81 50 

Médecine d’assurance et expertise médicale 0 0 0 7 2 5 10 4 6 
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4.3. Médecins spécialistes avec compétence particulière 
 
 

Tableau 25. Nombre de médecins avec compétence particulière en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 4.845 100.0% 5.078 100.0% 5.272 100.0% 

Région flamande 2.959 61.1% 3.129 61.6% 3.245 61.6% 

Région wallonne 1.353 27.9% 1.402 27.6% 1.454 27.6% 

Région de Bruxelles Capitale 533 11.0% 547 10.8% 573 10.9% 

 
 
 

Tableau 26. Nombre de médecins avec compétence particulière en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 4.845 100.0% 5.078 100.0% 5.272 100.0% 

Brabant flamand 735 15.2% 783 15.4% 812 15.4% 

Flandre occidentale 539 11.1% 555 10.9% 579 11.0% 

Flandre orientale 656 13.5% 705 13.9% 724 13.7% 

Anvers 724 14.9% 769 15.1% 799 15.2% 

Limbourg 305 6.3% 317 6.2% 331 6.3% 

Brabant Wallon 295 6.1% 311 6.1% 330 6.3% 

Hainaut 324 6.7% 329 6.5% 336 6.4% 

Liège 479 9.9% 498 9.8% 511 9.7% 

Namur 195 4.0% 200 3.9% 212 4.0% 

Belgique 60 1.2% 64 1.3% 65 1.2% 

Région de Bruxelles Capitale 533 11.0% 547 10.8% 573 10.9% 

 
 
 

Tableau 27. Nombre de médecins avec compétence particulière en droit d’exercer en Belgique et 
domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 4.845 100.0% 5.078 100.0% 5.272 100.0% 

Belgique 4.650 96.0% 4.845 95.4% 5.016 95.1% 

Autres (EU) 191 3.9% 228 4.5% 250 4.7% 

Hors UE 4 0.1% 5 0.1% 6 0.1% 
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Tableau 28. Nombre de médecins avec compétence particulière en droit d’exercer en Belgique et 
domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 4.845 100.0% 5.078 100.0% 5.272 100.0% 

InconnuBel
gique 34 0.7% 33 0.6% 35 0.7% 

Belgique 4.663 96.2% 4.865 95.8% 5.040 95.6% 

Autres (EU) 139 2.9% 167 3.3% 183 3.5% 

Hors UE 9 0.2% 13 0.3% 14 0.3% 

 
 
 

Tableau 29. Nombre de médecins avec compétence particulière en droit d’exercer, domiciliés en Belgique 
au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par compétence particulière, suivant le sexe 

 
2020 2021 2022 

Total Femme Homme Total Femme Homme Total Femme Homme 

Total 4.845 1.974 2.871 5.078 2.112 2.966 5.272 2.214 3.058 

Nucléaire in vitro 203 80 123 191 77 114 188 74 114 

Réadaptation fonctionnelle et professionnelle 
des handicapés 983 387 596 988 399 589 976 397 579 

Gériatrie 140 49 91 136 49 87 135 49 86 

Chirurgie orale et maxillo-faciale 228 59 169 238 63 175 249 66 183 

Soins intensifs 1.030 353 677 1.095 378 717 1.135 390 745 

Neurologie pédiatrique 109 83 26 117 90 27 122 93 29 

Néphrologie 392 170 222 398 176 222 401 178 223 

Médecine d’urgence 495 145 350 506 150 356 517 155 362 

Endocrino-diabétologie 386 221 165 398 234 164 422 251 171 

Néonatologie 153 108 45 157 112 45 161 117 44 

Oncologie 353 146 207 363 152 211 367 153 214 

Hématologie et oncologie pédiatrique 44 32 12 49 36 13 54 41 13 

Hématologie clinique 184 98 86 194 103 91 215 114 101 

Gestion des données de santé 103 29 74 102 29 73 100 27 73 

Psychiatrie médico-légale 42 14 28 43 14 29 43 14 29 

Infectiologie clinique 0 0 0 38 16 22 103 50 53 

Microbiologie médicale 0 0 0 65 34 31 84 45 39 
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4.4. Médecins spécialistes en formation pour une compétence particulière 
 
 

Tableau 30. Nombre de médecins en formation pour une compétence particulière en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 243 100.0% 260 100.0% 220 100.0% 

Région flamande 144 59.3% 147 56.5% 149 67.7% 

Région wallonne 62 25.5% 61 23.5% 39 17.7% 

Région de Bruxelles Capitale 37 15.2% 52 20.0% 32 14.5% 

 
 
 

Tableau 31. Nombre de médecins en formation pour une compétence particulière en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 243 100.0% 260 100.0% 220 100.0% 

Brabant flamand 48 19.8% 49 18.8% 51 23.2% 

Flandre occidentale 11 4.5% 7 2.7% 15 6.8% 

Flandre orientale 34 14.0% 42 16.2% 37 16.8% 

Anvers 41 16.9% 37 14.2% 35 15.9% 

Limbourg 10 4.1% 12 4.6% 11 5.0% 

Brabant Wallon 12 4.9% 12 4.6% 10 4.5% 

Hainaut 12 4.9% 7 2.7% 2 0.9% 

Liège 29 11.9% 29 11.2% 18 8.2% 

Namur 7 2.9% 8 3.1% 7 3.2% 

Belgique 2 0.8% 5 1.9% 2 0.9% 

Région de Bruxelles Capitale 37 15.2% 52 20.0% 32 14.5% 

 
 
 

Tableau 32. Nombre de médecins en formation pour une compétence particulière en Belgique et 
domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 243 100.0% 260 100.0% 220 100.0% 

Belgique 215 88.5% 233 89.6% 199 90.5% 

Autres (EU) 28 11.5% 26 10.0% 18 8.2% 

Hors UE 0 0 1 0.4% 3 1.4% 
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Tableau 33. Nombre de médecins en formation pour une compétence particulière en Belgique et 
domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 243 100.0% 260 100.0% 220 100.0% 

Belgique 221 90.9% 236 90.8% 201 91.4% 

Autres (EU) 22 9.1% 22 8.5% 15 6.8% 

Hors UE 0 0 2 0.8% 4 1.8% 

 
 
 

Tableau 34. Nombre de médecins en formation pour une compétence particulière en Belgique, domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, suivant le sexe 

 
2020 2021 2022 

Total Femme Homme Total Femme Homme Total Femme Homme 

Total 243 123 120 260 125 135 220 112 108 

Réadaptation fonctionnelle et professionnelle des 
handicapés 35 23 12 33 18 15 42 24 18 

Chirurgie orale et maxillo-faciale 25 8 17 20 4 16 13 2 11 

Soins intensifs 69 21 48 77 27 50 68 25 43 

Neurologie pédiatrique 10 7 3 13 9 4 12 9 3 

Néphrologie 12 8 4 10 6 4 11 5 6 

Médecine d'urgence 22 5 17 20 6 14 18 8 10 

Endocrino-diabétologie 19 15 4 20 10 10 11 8 3 

Néonatologie 10 10 0 16 14 2 9 8 1 

Oncologie 14 8 6 14 9 5 10 7 3 

Hématologie et oncologie pédiatrique 8 7 1 9 8 1 1 1 0 

Hématologie clinique 17 10 7 20 9 11 15 9 6 

Gestion des données de santé 2 1 1 0 0 0 0 0 0 

Psychiatrie médico-légale 0 0 0 1 1 0 1 1 0 

Infectiologie clinique 0 0 0 6 3 3 8 4 4 

Microbiologie médicale 0 0 0 1 1 0 1 1 0 
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5. MÉDECINS GÉNÉRALISTES, SPÉCIALISTES, ET SANS TITRE PROFESSIONNEL 
 
 

5.1. Médecins généralistes et spécialistes agréés 
 
 

Tableau 35. Nombre total de médecins (sans les médecins en formation) en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 50.525 100.0% 51.650 100.0% 53.061 100.0% 

Région flamande 27.816 55.1% 28.448 55.1% 29.231 55.1% 

Région wallonne 16.386 32.4% 16.769 32.5% 17.246 32.5% 

Région de Bruxelles Capitale 6.323 12.5% 6.433 12.5% 6.584 12.4% 

 
 
 

Tableau 36. Nombre total de médecins (sans les médecins en formation) en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 50.525 100.0% 51.650 100.0% 53.061 100.0% 

Brabant flamand 6.946 13.7% 7.147 13.8% 7.317 13.8% 

Flandre occidentale 4.587 9.1% 4.612 8.9% 4.727 8.9% 

Flandre orientale 6.100 12.1% 6.282 12.2% 6.465 12.2% 

Anvers 7.115 14.1% 7.265 14.1% 7.468 14.1% 

Limbourg 3.068 6.1% 3.142 6.1% 3.254 6.1% 

Brabant Wallon 3.165 6.3% 3.248 6.3% 3.368 6.3% 

Hainaut 4.510 8.9% 4.609 8.9% 4.726 8.9% 

Liège 5.268 10.4% 5.399 10.5% 5.558 10.5% 

Namur 2.450 4.8% 2.502 4.8% 2.563 4.8% 

Luxembourg 993 2.0% 1.011 2.0% 1.031 1.9% 

Région de Bruxelles Capitale 6.323 12.5% 6.433 12.5% 6.584 12.4% 
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Tableau 37. Nombre total de médecins (sans les médecins en formation) en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2022, par région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 53.061 100.0% 100.0% 24.379 100.0% 45.9% 28.682 100.0% 54.1% 

-25 109 0.2% 100.0% 64 0.3% 58.7% 45 0.2% 41.3% 

25-29 1.851 3.5% 100.0% 1.166 4.8% 63.0% 685 2.4% 37.0% 

30-34 6.056 11.4% 100.0% 3.778 15.5% 62.4% 2.278 7.9% 37.6% 

35-39 5.215 9.8% 100.0% 3.371 13.8% 64.6% 1.844 6.4% 35.4% 

40-44 4.140 7.8% 100.0% 2.530 10.4% 61.1% 1.610 5.6% 38.9% 

45-49 4.796 9.0% 100.0% 2.787 11.4% 58.1% 2.009 7.0% 41.9% 

50-54 5.046 9.5% 100.0% 2.829 11.6% 56.1% 2.217 7.7% 43.9% 

55-59 4.739 8.9% 100.0% 2.202 9.0% 46.5% 2.537 8.8% 53.5% 

60-64 5.688 10.7% 100.0% 2.083 8.5% 36.6% 3.605 12.6% 63.4% 

65+ 15.421 29.1% 100.0% 3.569 14.6% 23.1% 11.852 41.3% 76.9% 

Région flamande Total 29.231 100.0% 100.0% 13.229 100.0% 45.3% 16.002 100.0% 54.7% 

-25 80 0.3% 100.0% 47 0.4% 58.8% 33 0.2% 41.3% 

25-29 980 3.4% 100.0% 606 4.6% 61.8% 374 2.3% 38.2% 

30-34 3.343 11.4% 100.0% 2.077 15.7% 62.1% 1.266 7.9% 37.9% 

35-39 3.054 10.4% 100.0% 1.975 14.9% 64.7% 1.079 6.7% 35.3% 

40-44 2.378 8.1% 100.0% 1.452 11.0% 61.1% 926 5.8% 38.9% 

45-49 2.782 9.5% 100.0% 1.602 12.1% 57.6% 1.180 7.4% 42.4% 

50-54 2.953 10.1% 100.0% 1.675 12.7% 56.7% 1.278 8.0% 43.3% 

55-59 2.693 9.2% 100.0% 1.259 9.5% 46.8% 1.434 9.0% 53.2% 

60-64 3.113 10.6% 100.0% 1.052 8.0% 33.8% 2.061 12.9% 66.2% 

65+ 7.855 26.9% 100.0% 1.484 11.2% 18.9% 6.371 39.8% 81.1% 

Région wallonne Total 17.246 100.0% 100.0% 7.843 100.0% 45.5% 9.403 100.0% 54.5% 

-25 22 0.1% 100.0% 13 0.2% 59.1% 9 0.1% 40.9% 

25-29 616 3.6% 100.0% 409 5.2% 66.4% 207 2.2% 33.6% 

30-34 1.726 10.0% 100.0% 1.106 14.1% 64.1% 620 6.6% 35.9% 

35-39 1.482 8.6% 100.0% 964 12.3% 65.0% 518 5.5% 35.0% 

40-44 1.268 7.4% 100.0% 778 9.9% 61.4% 490 5.2% 38.6% 

45-49 1.483 8.6% 100.0% 864 11.0% 58.3% 619 6.6% 41.7% 

50-54 1.593 9.2% 100.0% 868 11.1% 54.5% 725 7.7% 45.5% 

55-59 1.555 9.0% 100.0% 693 8.8% 44.6% 862 9.2% 55.4% 

60-64 1.928 11.2% 100.0% 727 9.3% 37.7% 1.201 12.8% 62.3% 

65+ 5.573 32.3% 100.0% 1.421 18.1% 25.5% 4.152 44.2% 74.5% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 6.584 100.0% 100.0% 3.307 100.0% 50.2% 3.277 100.0% 49.8% 

-25 7 0.1% 100.0% 4 0.1% 57.1% 3 0.1% 42.9% 

25-29 255 3.9% 100.0% 151 4.6% 59.2% 104 3.2% 40.8% 

30-34 987 15.0% 100.0% 595 18.0% 60.3% 392 12.0% 39.7% 

35-39 679 10.3% 100.0% 432 13.1% 63.6% 247 7.5% 36.4% 

40-44 494 7.5% 100.0% 300 9.1% 60.7% 194 5.9% 39.3% 

45-49 531 8.1% 100.0% 321 9.7% 60.5% 210 6.4% 39.5% 

50-54 500 7.6% 100.0% 286 8.6% 57.2% 214 6.5% 42.8% 

55-59 491 7.5% 100.0% 250 7.6% 50.9% 241 7.4% 49.1% 

60-64 647 9.8% 100.0% 304 9.2% 47.0% 343 10.5% 53.0% 

65+ 1.993 30.3% 100.0% 664 20.1% 33.3% 1.329 40.6% 66.7% 

 
 
 

Tableau 38. Nombre total de médecins (sans les médecins en formation) en droit d’exercer en Belgique et 
domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 50.525 100.0% 51.650 100.0% 53.061 100.0% 

Belgique 47.341 93.7% 48.217 93.4% 49.380 93.1% 

Autres (EU) 2.916 5.8% 3.082 6.0% 3.245 6.1% 

Hors UE 268 0.5% 351 0.7% 436 0.8% 

 
 
 

Tableau 39. Nombre total de médecins (sans les médecins en formation) en droit d’exercer en Belgique et 
domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 50.525 100.0% 51.650 100.0% 53.061 100.0% 

Inconnu(e) 442 0.9% 431 0.8% 420 0.8% 

Belgique 47.444 93.9% 48.408 93.7% 49.648 93.6% 

Autres (EU) 2.301 4.6% 2.397 4.6% 2.523 4.8% 

Hors UE 338 0.7% 414 0.8% 470 0.9% 
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5.2. Médecins généralistes et spécialistes en formation 
 
 

Tableau 40. Nombre total de médecins généralistes et spécialistes en formation en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 8.634 100.0% 8.932 100.0% 8.887 100.0% 

Région flamande 4.298 49.8% 4.499 50.4% 4.551 51.2% 

Région wallonne 2.570 29.8% 2.585 28.9% 2.511 28.3% 

Région de Bruxelles Capitale 1.766 20.5% 1.848 20.7% 1.825 20.5% 

 
 
 

Tableau 41. Nombre total de médecins généralistes et spécialistes en formation en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 8.634 100.0% 8.932 100.0% 8.887 100.0% 

Brabant flamand 1.191 13.8% 1.246 13.9% 1.217 13.7% 

Flandre occidentale 518 6.0% 546 6.1% 588 6.6% 

Flandre orientale 1.144 13.2% 1.220 13.7% 1.217 13.7% 

Anvers 1.120 13.0% 1.167 13.1% 1.212 13.6% 

Limbourg 325 3.8% 320 3.6% 317 3.6% 

Brabant Wallon 426 4.9% 415 4.6% 393 4.4% 

Hainaut 676 7.8% 702 7.9% 680 7.7% 

Liège 1.021 11.8% 1.011 11.3% 989 11.1% 

Namur 329 3.8% 326 3.6% 322 3.6% 

Luxembourg 118 1.4% 131 1.5% 127 1.4% 

Région de Bruxelles Capitale 1.766 20.5% 1.848 20.7% 1.825 20.5% 
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Tableau 42. Nombre total de médecins généralistes et spécialistes en formation en Belgique au 
31/12/2022, par région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 8.887 100.0% 100.0% 5.349 100.0% 60.2% 3.538 100.0% 39.8% 

-25 799 9.0% 100.0% 521 9.7% 65.2% 278 7.9% 34.8% 

25-29 6.169 69.4% 100.0% 3.784 70.7% 61.3% 2.385 67.4% 38.7% 

30-34 1.602 18.0% 100.0% 873 16.3% 54.5% 729 20.6% 45.5% 

35-39 175 2.0% 100.0% 91 1.7% 52.0% 84 2.4% 48.0% 

40-44 77 0.9% 100.0% 44 0.8% 57.1% 33 0.9% 42.9% 

45-49 36 0.4% 100.0% 21 0.4% 58.3% 15 0.4% 41.7% 

50-54 16 0.2% 100.0% 10 0.2% 62.5% 6 0.2% 37.5% 

55-59 9 0.1% 100.0% 4 0.1% 44.4% 5 0.1% 55.6% 

60-64 3 0.0% 100.0% 1 0.0% 33.3% 2 0.1% 66.7% 

65+ 1 0.0% 100.0% 0 0 0 1 0.0% 100.0% 

Région flamande Total 4.551 100.0% 100.0% 2.716 100.0% 59.7% 1.835 100.0% 40.3% 

-25 504 11.1% 100.0% 316 11.6% 62.7% 188 10.2% 37.3% 

25-29 3.194 70.2% 100.0% 1.930 71.1% 60.4% 1.264 68.9% 39.6% 

30-34 710 15.6% 100.0% 388 14.3% 54.6% 322 17.5% 45.4% 

35-39 69 1.5% 100.0% 39 1.4% 56.5% 30 1.6% 43.5% 

40-44 43 0.9% 100.0% 26 1.0% 60.5% 17 0.9% 39.5% 

45-49 14 0.3% 100.0% 8 0.3% 57.1% 6 0.3% 42.9% 

50-54 11 0.2% 100.0% 6 0.2% 54.5% 5 0.3% 45.5% 

55-59 6 0.1% 100.0% 3 0.1% 50.0% 3 0.2% 50.0% 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Région wallonne Total 2.511 100.0% 100.0% 1.575 100.0% 62.7% 936 100.0% 37.3% 

-25 214 8.5% 100.0% 153 9.7% 71.5% 61 6.5% 28.5% 

25-29 1.783 71.0% 100.0% 1.132 71.9% 63.5% 651 69.6% 36.5% 

30-34 433 17.2% 100.0% 248 15.7% 57.3% 185 19.8% 42.7% 

35-39 53 2.1% 100.0% 26 1.7% 49.1% 27 2.9% 50.9% 

40-44 10 0.4% 100.0% 5 0.3% 50.0% 5 0.5% 50.0% 

45-49 12 0.5% 100.0% 8 0.5% 66.7% 4 0.4% 33.3% 

50-54 2 0.1% 100.0% 2 0.1% 100.0% 0 0 0 

55-59 1 0.0% 100.0% 0 0 0 1 0.1% 100.0% 

60-64 2 0.1% 100.0% 1 0.1% 50.0% 1 0.1% 50.0% 

65+ 1 0.0% 100.0% 0 0 0 1 0.1% 100.0% 



 

 

 
page 33 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 1.825 100.0% 100.0% 1.058 100.0% 58.0% 767 100.0% 42.0% 

-25 81 4.4% 100.0% 52 4.9% 64.2% 29 3.8% 35.8% 

25-29 1.192 65.3% 100.0% 722 68.2% 60.6% 470 61.3% 39.4% 

30-34 459 25.2% 100.0% 237 22.4% 51.6% 222 28.9% 48.4% 

35-39 53 2.9% 100.0% 26 2.5% 49.1% 27 3.5% 50.9% 

40-44 24 1.3% 100.0% 13 1.2% 54.2% 11 1.4% 45.8% 

45-49 10 0.5% 100.0% 5 0.5% 50.0% 5 0.7% 50.0% 

50-54 3 0.2% 100.0% 2 0.2% 66.7% 1 0.1% 33.3% 

55-59 2 0.1% 100.0% 1 0.1% 50.0% 1 0.1% 50.0% 

60-64 1 0.1% 100.0% 0 0 0 1 0.1% 100.0% 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tableau 43. Nombre total de médecins généralistes et spécialistes en formation en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 8.634 100.0% 8.932 100.0% 8.887 100.0% 

Inconnu(e) 1 0.0% 1 0.0% 1 0.0% 

Belgique 7.685 89.0% 7.940 88.9% 7.889 88.8% 

Autres (EU) 731 8.5% 742 8.3% 713 8.0% 

Hors UE 217 2.5% 249 2.8% 284 3.2% 

 
 
 

Tableau 44. Nombre total de médecins généralistes et spécialistes en formation en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 8.634 100.0% 8.932 100.0% 8.887 100.0% 

Belgique 8.295 96.1% 8.606 96.4% 8.585 96.6% 

Autres (EU) 281 3.3% 255 2.9% 210 2.4% 

Hors UE 58 0.7% 71 0.8% 92 1.0% 
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CHAPITRE 2 : DENTISTES 
 

1. INTRODUCTION 
 

Base légale  

 

La base légale générale pour l’agrément des dentistes est contenue dans : 

• l'article 4 de la loi coordonnée du 10 mai 2015 relative à l'exercice des professions des soins de santé. 

• l’arrêté royal 10 novembre 1996 fixant les modalités de l'agrément des praticiens de l'art dentaire titulaires d'un titre 

professionnel particulier  

 

Le dentiste aura accès à l’exercice de sa profession sur base du diplôme et du visa. Après avoir obtenu son diplôme de base et son 

visa, le dentiste peut ensuite entreprendre une formation de spécialisation lui permettant d’obtenir la reconnaissance de son titre 

professionnel particulier et l’agrément pour exercer en Belgique les prestations spécifiques à cette spécialisation. 

 

Les titres pour lesquels les dentistes peuvent obtenir une reconnaissance sont : dentiste généraliste, dentiste-spécialiste en 

orthodontie et dentiste-spécialiste en parodontologie (comme définis aux articles 3 et 4 de l’arrêté royal du 25 novembre 1991 

établissant la liste des titres professionnels particuliers réservés aux praticiens de l'art médical, en ce compris l'art dentaire). 

 

L’AR du 19 août 2011 relatif à la planification de l’art dentaire règlemente le contingentement des dentistes en limitant le nombre 

de dentistes ayant accès à la formation menant à l’un des titres professionnels particuliers. La réalisation du contingentement est 

reprise et développée chaque année dans le rapport annuel de la Commission de planification.  

 

Critères de sélection pour le calcul des statistiques  

 

Les critères de sélection présentés dans l’introduction sont d’application. 

 

Remarque importante : les porteurs d’un titre professionnel particulier de médecin spécialiste en stomatologie disposent d’un 

diplôme/visa de médecin et de dentiste. Ainsi, ils ont préalablement été sélectionnés dans le groupe des médecins et ne relèvent 

plus du groupe des dentistes. 

 

Titres professionnels particuliers 

 

Les dentistes sont, conformément aux titres professionnels particuliers répartis en 3 groupes : 

• Dentistes généralistes 

• Dentistes spécialistes en orthodontie 

• Dentistes spécialistes en parodontologie 

 

Une dernière partie dans ce chapitre reprend l’ensemble des dentistes, à savoir les dentistes généralistes, les dentistes spécialistes 

en orthodontie, ainsi que les dentistes spécialistes en parodontologie, et les dentistes sans agrément. 

  



 

 

 
page 35 

 

2. APERCU GENERAL 
 
 

Tableau 45. Nombre total de dentistes (domiciliés en Belgique ou à l'étranger) en droit d’exercer en 
Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 par catégorie de base 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Dentistes généralistes agréés 9.334 1.062 10.396 9.512 1.101 10.613 9.666 1.157 10.823 

Orthodontistes agréés 553 74 627 569 78 647 577 87 664 

Parodontologues agréés 207 22 229 214 23 237 216 25 241 

Candidats dentisterie générale 265 14 279 255 22 277 267 34 301 

Candidats spécialistes en 
orthodontie 53 1 54 53 1 54 53 2 55 

Candidats spécialistes en 
parodontologie 27 3 30 27 2 29 28 0 28 

Dentistes sans agrément 211 950 1.161 260 1.063 1.323 289 1.145 1.434 

Tous les dentistes 10.637 2.126 12.763 10.877 2.290 13.167 11.086 2.450 13.536 
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3. DENTISTES GÉNÉRALISTES 
 
 

3.1. Dentistes généralistes agréés 
 
 

Tableau 46. Nombre de dentistes généralistes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 9.334 100.0% 9.512 100.0% 9.666 100.0% 

Région flamande 5.400 57.9% 5.472 57.5% 5.552 57.4% 

Région wallonne 2.738 29.3% 2.801 29.4% 2.851 29.5% 

Région de Bruxelles Capitale 1.196 12.8% 1.239 13.0% 1.263 13.1% 

 
 
 

Tableau 47. Nombre de dentistes généralistes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 9.334 100.0% 9.512 100.0% 9.666 100.0% 

Brabant flamand 1.200 12.9% 1.231 12.9% 1.255 13.0% 

Flandre occidentale 1.011 10.8% 997 10.5% 1.005 10.4% 

Flandre orientale 1.173 12.6% 1.195 12.6% 1.234 12.8% 

Anvers 1.349 14.5% 1.366 14.4% 1.366 14.1% 

Limbourg 667 7.1% 683 7.2% 692 7.2% 

Brabant Wallon 561 6.0% 577 6.1% 574 5.9% 

Hainaut 682 7.3% 699 7.3% 719 7.4% 

Liège 988 10.6% 1.009 10.6% 1.029 10.6% 

Namur 334 3.6% 334 3.5% 351 3.6% 

Luxembourg 173 1.9% 182 1.9% 178 1.8% 

Région de Bruxelles Capitale 1.196 12.8% 1.239 13.0% 1.263 13.1% 
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Tableau 48. Nombre de dentistes généralistes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région 
(sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 9.666 100.0% 100.0% 4.836 100.0% 50.0% 4.830 100.0% 50.0% 

-25 43 0.4% 100.0% 23 0.5% 53.5% 20 0.4% 46.5% 

25-29 725 7.5% 100.0% 514 10.6% 70.9% 211 4.4% 29.1% 

30-34 957 9.9% 100.0% 572 11.8% 59.8% 385 8.0% 40.2% 

35-39 735 7.6% 100.0% 476 9.8% 64.8% 259 5.4% 35.2% 

40-44 480 5.0% 100.0% 271 5.6% 56.5% 209 4.3% 43.5% 

45-49 665 6.9% 100.0% 432 8.9% 65.0% 233 4.8% 35.0% 

50-54 654 6.8% 100.0% 428 8.9% 65.4% 226 4.7% 34.6% 

55-59 867 9.0% 100.0% 472 9.8% 54.4% 395 8.2% 45.6% 

60-64 1.548 16.0% 100.0% 639 13.2% 41.3% 909 18.8% 58.7% 

65+ 2.992 31.0% 100.0% 1.009 20.9% 33.7% 1.983 41.1% 66.3% 

Région flamande Total 5.552 100.0% 100.0% 2.788 100.0% 50.2% 2.764 100.0% 49.8% 

-25 26 0.5% 100.0% 16 0.6% 61.5% 10 0.4% 38.5% 

25-29 356 6.4% 100.0% 261 9.4% 73.3% 95 3.4% 26.7% 

30-34 480 8.6% 100.0% 302 10.8% 62.9% 178 6.4% 37.1% 

35-39 417 7.5% 100.0% 280 10.0% 67.1% 137 5.0% 32.9% 

40-44 247 4.4% 100.0% 153 5.5% 61.9% 94 3.4% 38.1% 

45-49 406 7.3% 100.0% 263 9.4% 64.8% 143 5.2% 35.2% 

50-54 378 6.8% 100.0% 278 10.0% 73.5% 100 3.6% 26.5% 

55-59 494 8.9% 100.0% 288 10.3% 58.3% 206 7.5% 41.7% 

60-64 915 16.5% 100.0% 378 13.6% 41.3% 537 19.4% 58.7% 

65+ 1.833 33.0% 100.0% 569 20.4% 31.0% 1.264 45.7% 69.0% 

Région wallonne Total 2.851 100.0% 100.0% 1.422 100.0% 49.9% 1.429 100.0% 50.1% 

-25 12 0.4% 100.0% 4 0.3% 33.3% 8 0.6% 66.7% 

25-29 228 8.0% 100.0% 165 11.6% 72.4% 63 4.4% 27.6% 

30-34 249 8.7% 100.0% 149 10.5% 59.8% 100 7.0% 40.2% 

35-39 195 6.8% 100.0% 138 9.7% 70.8% 57 4.0% 29.2% 

40-44 156 5.5% 100.0% 80 5.6% 51.3% 76 5.3% 48.7% 

45-49 188 6.6% 100.0% 125 8.8% 66.5% 63 4.4% 33.5% 

50-54 194 6.8% 100.0% 112 7.9% 57.7% 82 5.7% 42.3% 

55-59 252 8.8% 100.0% 122 8.6% 48.4% 130 9.1% 51.6% 

60-64 497 17.4% 100.0% 209 14.7% 42.1% 288 20.2% 57.9% 

65+ 880 30.9% 100.0% 318 22.4% 36.1% 562 39.3% 63.9% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 1.263 100.0% 100.0% 626 100.0% 49.6% 637 100.0% 50.4% 

-25 5 0.4% 100.0% 3 0.5% 60.0% 2 0.3% 40.0% 

25-29 141 11.2% 100.0% 88 14.1% 62.4% 53 8.3% 37.6% 

30-34 228 18.1% 100.0% 121 19.3% 53.1% 107 16.8% 46.9% 

35-39 123 9.7% 100.0% 58 9.3% 47.2% 65 10.2% 52.8% 

40-44 77 6.1% 100.0% 38 6.1% 49.4% 39 6.1% 50.6% 

45-49 71 5.6% 100.0% 44 7.0% 62.0% 27 4.2% 38.0% 

50-54 82 6.5% 100.0% 38 6.1% 46.3% 44 6.9% 53.7% 

55-59 121 9.6% 100.0% 62 9.9% 51.2% 59 9.3% 48.8% 

60-64 136 10.8% 100.0% 52 8.3% 38.2% 84 13.2% 61.8% 

65+ 279 22.1% 100.0% 122 19.5% 43.7% 157 24.6% 56.3% 

 
 
 

Tableau 49. Nombre de dentistes généralistes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 9.334 100.0% 9.512 100.0% 9.666 100.0% 

Belgique 8.622 92.4% 8.714 91.6% 8.790 90.9% 

Autres (EU) 631 6.8% 685 7.2% 722 7.5% 

Hors UE 81 0.9% 113 1.2% 154 1.6% 

 
 
 

Tableau 50. Nombre de dentistes généralistes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 9.334 100.0% 9.512 100.0% 9.666 100.0% 

Inconnu(e) 64 0.7% 63 0.7% 63 0.7% 

Belgique 8.748 93.7% 8.862 93.2% 8.952 92.6% 

Autres (EU) 478 5.1% 531 5.6% 578 6.0% 

Hors UE 44 0.5% 56 0.6% 73 0.8% 
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3.2. Dentistes généralistes en formation en Belgique 
 
 

Tableau 51. Nombre de dentistes généralistes en formation en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 265 100.0% 255 100.0% 267 100.0% 

Région flamande 92 34.7% 119 46.7% 139 52.1% 

Région wallonne 82 30.9% 63 24.7% 55 20.6% 

Région de Bruxelles Capitale 91 34.3% 73 28.6% 73 27.3% 

 
 
 

Tableau 52. Nombre de dentistes généralistes en formation en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 265 100.0% 255 100.0% 267 100.0% 

Brabant flamand 32 12.1% 30 11.8% 40 15.0% 

Flandre occidentale 6 2.3% 13 5.1% 21 7.9% 

Flandre orientale 25 9.4% 38 14.9% 35 13.1% 

Anvers 21 7.9% 23 9.0% 37 13.9% 

Limbourg 8 3.0% 15 5.9% 6 2.2% 

Brabant Wallon 13 4.9% 7 2.7% 6 2.2% 

Hainaut 22 8.3% 21 8.2% 16 6.0% 

Liège 32 12.1% 22 8.6% 29 10.9% 

Namur 6 2.3% 8 3.1% 0 0 

Luxembourg 9 3.4% 5 2.0% 4 1.5% 

Région de Bruxelles Capitale 91 34.3% 73 28.6% 73 27.3% 
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Tableau 53. Nombre de dentistes généralistes en formation en Belgique au 31/12/2022, par région (sur 
base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 267 100.0% 100.0% 175 100.0% 65.5% 92 100.0% 34.5% 

-25 93 34.8% 100.0% 70 40.0% 75.3% 23 25.0% 24.7% 

25-29 99 37.1% 100.0% 65 37.1% 65.7% 34 37.0% 34.3% 

30-34 40 15.0% 100.0% 18 10.3% 45.0% 22 23.9% 55.0% 

35-39 21 7.9% 100.0% 12 6.9% 57.1% 9 9.8% 42.9% 

40-44 8 3.0% 100.0% 4 2.3% 50.0% 4 4.3% 50.0% 

45-49 3 1.1% 100.0% 3 1.7% 100.0% 0 0 0 

50-54 1 0.4% 100.0% 1 0.6% 100.0% 0 0 0 

55-59 1 0.4% 100.0% 1 0.6% 100.0% 0 0 0 

60-64 1 0.4% 100.0% 1 0.6% 100.0% 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Région flamande Total 139 100.0% 100.0% 95 100.0% 68.3% 44 100.0% 31.7% 

-25 73 52.5% 100.0% 54 56.8% 74.0% 19 43.2% 26.0% 

25-29 37 26.6% 100.0% 27 28.4% 73.0% 10 22.7% 27.0% 

30-34 15 10.8% 100.0% 6 6.3% 40.0% 9 20.5% 60.0% 

35-39 7 5.0% 100.0% 4 4.2% 57.1% 3 6.8% 42.9% 

40-44 6 4.3% 100.0% 3 3.2% 50.0% 3 6.8% 50.0% 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 1 0.7% 100.0% 1 1.1% 100.0% 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Région wallonne Total 55 100.0% 100.0% 36 100.0% 65.5% 19 100.0% 34.5% 

-25 11 20.0% 100.0% 9 25.0% 81.8% 2 10.5% 18.2% 

25-29 26 47.3% 100.0% 18 50.0% 69.2% 8 42.1% 30.8% 

30-34 7 12.7% 100.0% 3 8.3% 42.9% 4 21.1% 57.1% 

35-39 9 16.4% 100.0% 5 13.9% 55.6% 4 21.1% 44.4% 

40-44 1 1.8% 100.0% 0 0 0 1 5.3% 100.0% 

45-49 1 1.8% 100.0% 1 2.8% 100.0% 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 73 100.0% 100.0% 44 100.0% 60.3% 29 100.0% 39.7% 

-25 9 12.3% 100.0% 7 15.9% 77.8% 2 6.9% 22.2% 

25-29 36 49.3% 100.0% 20 45.5% 55.6% 16 55.2% 44.4% 

30-34 18 24.7% 100.0% 9 20.5% 50.0% 9 31.0% 50.0% 

35-39 5 6.8% 100.0% 3 6.8% 60.0% 2 6.9% 40.0% 

40-44 1 1.4% 100.0% 1 2.3% 100.0% 0 0 0 

45-49 2 2.7% 100.0% 2 4.5% 100.0% 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 1 1.4% 100.0% 1 2.3% 100.0% 0 0 0 

60-64 1 1.4% 100.0% 1 2.3% 100.0% 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tableau 54. Nombre de dentistes généralistes en formation en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 265 100.0% 255 100.0% 267 100.0% 

Belgique 176 66.4% 172 67.5% 168 62.9% 

Autres (EU) 64 24.2% 47 18.4% 46 17.2% 

Hors UE 25 9.4% 36 14.1% 53 19.9% 

 
 
 

Tableau 55. Nombre de dentistes généralistes en formation en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 265 100.0% 255 100.0% 267 100.0% 

Belgique 211 79.6% 199 78.0% 189 70.8% 

Autres (EU) 44 16.6% 43 16.9% 70 26.2% 

Hors UE 10 3.8% 13 5.1% 8 3.0% 
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4. DENTISTES SPÉCIALISTES EN ORTHODONTIE 
 
 

4.1. Dentistes spécialistes agréés en orthodontie 
 
 

Tableau 56. Nombre de dentistes spécialisés en orthodontie en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 553 100.0% 569 100.0% 577 100.0% 

Région flamande 332 60.0% 340 59.8% 350 60.7% 

Région wallonne 152 27.5% 158 27.8% 161 27.9% 

Région de Bruxelles Capitale 69 12.5% 71 12.5% 66 11.4% 

 
 
 

Tableau 57. Nombre de dentistes spécialisés en orthodontie en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 553 100.0% 569 100.0% 577 100.0% 

Brabant flamand 87 15.7% 89 15.6% 94 16.3% 

Flandre occidentale 40 7.2% 44 7.7% 46 8.0% 

Flandre orientale 80 14.5% 82 14.4% 83 14.4% 

Anvers 84 15.2% 84 14.8% 86 14.9% 

Limbourg 41 7.4% 41 7.2% 41 7.1% 

Brabant Wallon 41 7.4% 43 7.6% 45 7.8% 

Hainaut 27 4.9% 28 4.9% 28 4.9% 

Liège 62 11.2% 63 11.1% 65 11.3% 

Namur 13 2.4% 13 2.3% 12 2.1% 

Luxembourg 9 1.6% 11 1.9% 11 1.9% 

Région de Bruxelles Capitale 69 12.5% 71 12.5% 66 11.4% 
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Tableau 58. Nombre de dentistes spécialisés en orthodontie en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, 
par région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 577 100.0% 100.0% 391 100.0% 67.8% 186 100.0% 32.2% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 20 3.5% 100.0% 15 3.8% 75.0% 5 2.7% 25.0% 

30-34 81 14.0% 100.0% 56 14.3% 69.1% 25 13.4% 30.9% 

35-39 58 10.1% 100.0% 41 10.5% 70.7% 17 9.1% 29.3% 

40-44 46 8.0% 100.0% 30 7.7% 65.2% 16 8.6% 34.8% 

45-49 49 8.5% 100.0% 34 8.7% 69.4% 15 8.1% 30.6% 

50-54 49 8.5% 100.0% 40 10.2% 81.6% 9 4.8% 18.4% 

55-59 76 13.2% 100.0% 63 16.1% 82.9% 13 7.0% 17.1% 

60-64 69 12.0% 100.0% 36 9.2% 52.2% 33 17.7% 47.8% 

65+ 129 22.4% 100.0% 76 19.4% 58.9% 53 28.5% 41.1% 

Région flamande Total 350 100.0% 100.0% 245 100.0% 70.0% 105 100.0% 30.0% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 10 2.9% 100.0% 9 3.7% 90.0% 1 1.0% 10.0% 

30-34 44 12.6% 100.0% 34 13.9% 77.3% 10 9.5% 22.7% 

35-39 38 10.9% 100.0% 32 13.1% 84.2% 6 5.7% 15.8% 

40-44 28 8.0% 100.0% 18 7.3% 64.3% 10 9.5% 35.7% 

45-49 26 7.4% 100.0% 20 8.2% 76.9% 6 5.7% 23.1% 

50-54 26 7.4% 100.0% 18 7.3% 69.2% 8 7.6% 30.8% 

55-59 47 13.4% 100.0% 41 16.7% 87.2% 6 5.7% 12.8% 

60-64 44 12.6% 100.0% 22 9.0% 50.0% 22 21.0% 50.0% 

65+ 87 24.9% 100.0% 51 20.8% 58.6% 36 34.3% 41.4% 

Région wallonne Total 161 100.0% 100.0% 113 100.0% 70.2% 48 100.0% 29.8% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 8 5.0% 100.0% 5 4.4% 62.5% 3 6.3% 37.5% 

30-34 16 9.9% 100.0% 11 9.7% 68.8% 5 10.4% 31.3% 

35-39 13 8.1% 100.0% 9 8.0% 69.2% 4 8.3% 30.8% 

40-44 14 8.7% 100.0% 12 10.6% 85.7% 2 4.2% 14.3% 

45-49 13 8.1% 100.0% 10 8.8% 76.9% 3 6.3% 23.1% 

50-54 19 11.8% 100.0% 18 15.9% 94.7% 1 2.1% 5.3% 

55-59 19 11.8% 100.0% 13 11.5% 68.4% 6 12.5% 31.6% 

60-64 22 13.7% 100.0% 12 10.6% 54.5% 10 20.8% 45.5% 

65+ 37 23.0% 100.0% 23 20.4% 62.2% 14 29.2% 37.8% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 66 100.0% 100.0% 33 100.0% 50.0% 33 100.0% 50.0% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 2 3.0% 100.0% 1 3.0% 50.0% 1 3.0% 50.0% 

30-34 21 31.8% 100.0% 11 33.3% 52.4% 10 30.3% 47.6% 

35-39 7 10.6% 100.0% 0 0 0 7 21.2% 100.0% 

40-44 4 6.1% 100.0% 0 0 0 4 12.1% 100.0% 

45-49 10 15.2% 100.0% 4 12.1% 40.0% 6 18.2% 60.0% 

50-54 4 6.1% 100.0% 4 12.1% 100.0% 0 0 0 

55-59 10 15.2% 100.0% 9 27.3% 90.0% 1 3.0% 10.0% 

60-64 3 4.5% 100.0% 2 6.1% 66.7% 1 3.0% 33.3% 

65+ 5 7.6% 100.0% 2 6.1% 40.0% 3 9.1% 60.0% 

 
 
 

Tableau 59. Nombre de dentistes spécialisés en droit d’exercer en orthodontie en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 553 100.0% 569 100.0% 577 100.0% 

Belgique 510 92.2% 515 90.5% 518 89.8% 

Autres (EU) 27 4.9% 32 5.6% 35 6.1% 

Hors UE 16 2.9% 22 3.9% 24 4.2% 

 
 
 

Tableau 60. Nombre de dentistes spécialisés en droit d’exercer en orthodontie en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 553 100.0% 569 100.0% 577 100.0% 

Inconnu(e) 7 1.3% 8 1.4% 8 1.4% 

Belgique 518 93.7% 525 92.3% 529 91.7% 

Autres (EU) 28 5.1% 35 6.2% 37 6.4% 

Hors UE 0 0 1 0.2% 3 0.5% 
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4.2. Dentistes candidats spécialistes en orthodontie 
 
 

Tableau 61. Nombre de candidats spécialistes en orthodontie en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 53 100.0% 53 100.0% 53 100.0% 

Région flamande 28 52.8% 30 56.6% 33 62.3% 

Région wallonne 11 20.8% 11 20.8% 10 18.9% 

Région de Bruxelles Capitale 14 26.4% 12 22.6% 10 18.9% 

 
 
 

Tableau 62. Nombre de candidats spécialistes en orthodontie en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 53 100.0% 53 100.0% 53 100.0% 

Brabant flamand 7 13.2% 12 22.6% 11 20.8% 

Flandre occidentale 5 9.4% 4 7.5% 5 9.4% 

Flandre orientale 11 20.8% 9 17.0% 11 20.8% 

Anvers 4 7.5% 5 9.4% 6 11.3% 

Limbourg 1 1.9% 0 0 0 0 

Brabant Wallon 1 1.9% 1 1.9% 1 1.9% 

Hainaut 1 1.9% 0 0 0 0 

Liège 7 13.2% 7 13.2% 7 13.2% 

Namur 2 3.8% 3 5.7% 2 3.8% 

Luxembourg 0 0 0 0 0 0 

Région de Bruxelles Capitale 14 26.4% 12 22.6% 10 18.9% 
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Tableau 63. Nombre de candidats spécialistes en orthodontie en Belgique au 31/12/2022, par région (sur 
base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 53 100.0% 100.0% 40 100.0% 75.5% 13 100.0% 24.5% 

-25 13 24.5% 100.0% 9 22.5% 69.2% 4 30.8% 30.8% 

25-29 36 67.9% 100.0% 30 75.0% 83.3% 6 46.2% 16.7% 

30-34 4 7.5% 100.0% 1 2.5% 25.0% 3 23.1% 75.0% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Région flamande Total 33 100.0% 100.0% 28 100.0% 84.8% 5 100.0% 15.2% 

-25 9 27.3% 100.0% 7 25.0% 77.8% 2 40.0% 22.2% 

25-29 22 66.7% 100.0% 20 71.4% 90.9% 2 40.0% 9.1% 

30-34 2 6.1% 100.0% 1 3.6% 50.0% 1 20.0% 50.0% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Région wallonne Total 10 100.0% 100.0% 7 100.0% 70.0% 3 100.0% 30.0% 

-25 3 30.0% 100.0% 2 28.6% 66.7% 1 33.3% 33.3% 

25-29 7 70.0% 100.0% 5 71.4% 71.4% 2 66.7% 28.6% 

30-34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 10 100.0% 100.0% 5 100.0% 50.0% 5 100.0% 50.0% 

-25 1 10.0% 100.0% 0 0 0 1 20.0% 100.0% 

25-29 7 70.0% 100.0% 5 100.0% 71.4% 2 40.0% 28.6% 

30-34 2 20.0% 100.0% 0 0 0 2 40.0% 100.0% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tableau 64. Nombre de candidats spécialistes en orthodontie en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 53 100.0% 53 100.0% 53 100.0% 

Belgique 43 81.1% 46 86.8% 47 88.7% 

Autres (EU) 8 15.1% 5 9.4% 4 7.5% 

Hors UE 2 3.8% 2 3.8% 2 3.8% 

 
 
 

Tableau 65. Nombre de candidats spécialistes en orthodontie en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 53 100.0% 53 100.0% 53 100.0% 

Belgique 46 86.8% 47 88.7% 46 86.8% 

Autres (EU) 6 11.3% 6 11.3% 7 13.2% 

Hors UE 1 1.9% 0 0 0 0 
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5. DENTISTES SPÉCIALISTES EN PARODONTOLOGIE 
 
 

5.1. Dentistes spécialistes agréés en parodontologie 
 
 

Tableau 66. Nombre de dentistes spécialisés en parodontologie en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 207 100.0% 214 100.0% 216 100.0% 

Région flamande 149 72.0% 152 71.0% 155 71.8% 

Région wallonne 40 19.3% 42 19.6% 43 19.9% 

Région de Bruxelles Capitale 18 8.7% 20 9.3% 18 8.3% 

 
 
 

Tableau 67. Nombre de dentistes spécialisés en parodontologie en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 207 100.0% 214 100.0% 216 100.0% 

Brabant flamand 40 19.3% 42 19.6% 42 19.4% 

Flandre occidentale 24 11.6% 26 12.1% 26 12.0% 

Flandre orientale 39 18.8% 39 18.2% 41 19.0% 

Anvers 34 16.4% 33 15.4% 34 15.7% 

Limbourg 12 5.8% 12 5.6% 12 5.6% 

Brabant Wallon 8 3.9% 9 4.2% 10 4.6% 

Hainaut 4 1.9% 4 1.9% 4 1.9% 

Liège 22 10.6% 23 10.7% 22 10.2% 

Namur 6 2.9% 6 2.8% 7 3.2% 

Luxembourg 0 0 0 0 0 0 

Région de Bruxelles Capitale 18 8.7% 20 9.3% 18 8.3% 
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Tableau 68. Nombre de dentistes spécialisés en parodontologie en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2022, par région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 216 100.0% 100.0% 121 100.0% 56.0% 95 100.0% 44.0% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 13 6.0% 100.0% 7 5.8% 53.8% 6 6.3% 46.2% 

30-34 40 18.5% 100.0% 22 18.2% 55.0% 18 18.9% 45.0% 

35-39 33 15.3% 100.0% 16 13.2% 48.5% 17 17.9% 51.5% 

40-44 23 10.6% 100.0% 14 11.6% 60.9% 9 9.5% 39.1% 

45-49 30 13.9% 100.0% 19 15.7% 63.3% 11 11.6% 36.7% 

50-54 25 11.6% 100.0% 18 14.9% 72.0% 7 7.4% 28.0% 

55-59 30 13.9% 100.0% 18 14.9% 60.0% 12 12.6% 40.0% 

60-64 11 5.1% 100.0% 3 2.5% 27.3% 8 8.4% 72.7% 

65+ 11 5.1% 100.0% 4 3.3% 36.4% 7 7.4% 63.6% 

Région flamande Total 155 100.0% 100.0% 91 100.0% 58.7% 64 100.0% 41.3% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 9 5.8% 100.0% 4 4.4% 44.4% 5 7.8% 55.6% 

30-34 29 18.7% 100.0% 16 17.6% 55.2% 13 20.3% 44.8% 

35-39 26 16.8% 100.0% 12 13.2% 46.2% 14 21.9% 53.8% 

40-44 11 7.1% 100.0% 7 7.7% 63.6% 4 6.3% 36.4% 

45-49 21 13.5% 100.0% 15 16.5% 71.4% 6 9.4% 28.6% 

50-54 21 13.5% 100.0% 15 16.5% 71.4% 6 9.4% 28.6% 

55-59 20 12.9% 100.0% 15 16.5% 75.0% 5 7.8% 25.0% 

60-64 9 5.8% 100.0% 3 3.3% 33.3% 6 9.4% 66.7% 

65+ 9 5.8% 100.0% 4 4.4% 44.4% 5 7.8% 55.6% 

Région wallonne Total 43 100.0% 100.0% 22 100.0% 51.2% 21 100.0% 48.8% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 3 7.0% 100.0% 2 9.1% 66.7% 1 4.8% 33.3% 

30-34 7 16.3% 100.0% 3 13.6% 42.9% 4 19.0% 57.1% 

35-39 5 11.6% 100.0% 3 13.6% 60.0% 2 9.5% 40.0% 

40-44 10 23.3% 100.0% 6 27.3% 60.0% 4 19.0% 40.0% 

45-49 5 11.6% 100.0% 3 13.6% 60.0% 2 9.5% 40.0% 

50-54 4 9.3% 100.0% 3 13.6% 75.0% 1 4.8% 25.0% 

55-59 7 16.3% 100.0% 2 9.1% 28.6% 5 23.8% 71.4% 

60-64 1 2.3% 100.0% 0 0 0 1 4.8% 100.0% 

65+ 1 2.3% 100.0% 0 0 0 1 4.8% 100.0% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 18 100.0% 100.0% 8 100.0% 44.4% 10 100.0% 55.6% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 1 5.6% 100.0% 1 12.5% 100.0% 0 0 0 

30-34 4 22.2% 100.0% 3 37.5% 75.0% 1 10.0% 25.0% 

35-39 2 11.1% 100.0% 1 12.5% 50.0% 1 10.0% 50.0% 

40-44 2 11.1% 100.0% 1 12.5% 50.0% 1 10.0% 50.0% 

45-49 4 22.2% 100.0% 1 12.5% 25.0% 3 30.0% 75.0% 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 3 16.7% 100.0% 1 12.5% 33.3% 2 20.0% 66.7% 

60-64 1 5.6% 100.0% 0 0 0 1 10.0% 100.0% 

65+ 1 5.6% 100.0% 0 0 0 1 10.0% 100.0% 

 
 
 

Tableau 69. Nombre de dentistes spécialisés en parodontologie en droit d’exercer en Belgique et 
domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 207 100.0% 214 100.0% 216 100.0% 

Belgique 192 92.8% 197 92.1% 198 91.7% 

Autres (EU) 15 7.2% 17 7.9% 17 7.9% 

Hors UE 0 0 0 0 1 0.5% 

 
 
 

Tableau 70. Nombre de dentistes spécialisés en parodontologie en droit d’exercer en Belgique et 
domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 207 100.0% 214 100.0% 216 100.0% 

Inconnu(e) 2 1.0% 3 1.4% 3 1.4% 

Belgique 196 94.7% 201 93.9% 201 93.1% 

Autres (EU) 6 2.9% 7 3.3% 8 3.7% 

Hors UE 3 1.4% 3 1.4% 4 1.9% 
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5.2. Dentistes candidats spécialistes en parodontologie 
 
 

Tableau 71. Nombre de candidats spécialistes en parodontologie en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 27 100.0% 27 100.0% 28 100.0% 

Région flamande 21 77.8% 20 74.1% 20 71.4% 

Région wallonne 4 14.8% 5 18.5% 4 14.3% 

Région de Bruxelles Capitale 2 7.4% 2 7.4% 4 14.3% 

 
 
 

Tableau 72. Nombre de candidats spécialistes en parodontologie en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 27 100.0% 27 100.0% 28 100.0% 

Brabant flamand 12 44.4% 11 40.7% 11 39.3% 

Flandre occidentale 3 11.1% 3 11.1% 1 3.6% 

Flandre orientale 6 22.2% 5 18.5% 7 25.0% 

Anvers 0 0 0 0 0 0 

Limbourg 0 0 1 3.7% 1 3.6% 

Brabant Wallon 1 3.7% 1 3.7% 0 0 

Hainaut 0 0 0 0 0 0 

Liège 3 11.1% 4 14.8% 4 14.3% 

Namur 0 0 0 0 0 0 

Luxembourg 0 0 0 0 0 0 

Région de Bruxelles Capitale 2 7.4% 2 7.4% 4 14.3% 
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Tableau 73. Nombre de candidats spécialistes en parodontologie en Belgique au 31/12/2022, par région 
(sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 28 100.0% 100.0% 11 100.0% 39.3% 17 100.0% 60.7% 

-25 9 32.1% 100.0% 4 36.4% 44.4% 5 29.4% 55.6% 

25-29 16 57.1% 100.0% 6 54.5% 37.5% 10 58.8% 62.5% 

30-34 3 10.7% 100.0% 1 9.1% 33.3% 2 11.8% 66.7% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Région flamande Total 20 100.0% 100.0% 10 100.0% 50.0% 10 100.0% 50.0% 

-25 7 35.0% 100.0% 4 40.0% 57.1% 3 30.0% 42.9% 

25-29 10 50.0% 100.0% 5 50.0% 50.0% 5 50.0% 50.0% 

30-34 3 15.0% 100.0% 1 10.0% 33.3% 2 20.0% 66.7% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Région wallonne Total 4 100.0% 100.0% 0 0 0 4 100.0% 100.0% 

-25 2 50.0% 100.0% 0 0 0 2 50.0% 100.0% 

25-29 2 50.0% 100.0% 0 0 0 2 50.0% 100.0% 

30-34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 4 100.0% 100.0% 1 100.0% 25.0% 3 100.0% 75.0% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 4 100.0% 100.0% 1 100.0% 25.0% 3 100.0% 75.0% 

30-34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tableau 74. Nombre de candidats spécialistes en parodontologie en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 27 100.0% 27 100.0% 28 100.0% 

Belgique 17 63.0% 17 63.0% 17 60.7% 

Autres (EU) 9 33.3% 9 33.3% 10 35.7% 

Hors UE 1 3.7% 1 3.7% 1 3.6% 

 
 
 

Tableau 75. Nombre de candidats spécialistes en parodontologie en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 27 100.0% 27 100.0% 28 100.0% 

Belgique 20 74.1% 20 74.1% 21 75.0% 

Autres (EU) 7 25.9% 6 22.2% 6 21.4% 

Hors UE 0 0 1 3.7% 1 3.6% 
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6. ENSEMBLE DES DENTISTES 
 
 

6.1. Ensemble des dentistes agréés 
 
 

Tableau 76. Nombre total de dentistes (sans les dentistes en formation) en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 10.305 100.0% 10.555 100.0% 10.748 100.0% 

Région flamande 5.970 57.9% 6.080 57.6% 6.181 57.5% 

Région wallonne 2.980 28.9% 3.059 29.0% 3.132 29.1% 

Région de Bruxelles Capitale 1.355 13.1% 1.416 13.4% 1.435 13.4% 

 
 
 

Tableau 77. Nombre total de dentistes (sans les dentistes en formation) en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 10.305 100.0% 10.555 100.0% 10.748 100.0% 

Brabant flamand 1.354 13.1% 1.404 13.3% 1.428 13.3% 

Flandre occidentale 1.077 10.5% 1.074 10.2% 1.083 10.1% 

Flandre orientale 1.319 12.8% 1.344 12.7% 1.392 13.0% 

Anvers 1.487 14.4% 1.511 14.3% 1.517 14.1% 

Limbourg 733 7.1% 747 7.1% 761 7.1% 

Brabant Wallon 617 6.0% 638 6.0% 643 6.0% 

Hainaut 724 7.0% 739 7.0% 769 7.2% 

Liège 1.093 10.6% 1.122 10.6% 1.147 10.7% 

Namur 360 3.5% 362 3.4% 381 3.5% 

Luxembourg 186 1.8% 198 1.9% 192 1.8% 

Région de Bruxelles Capitale 1.355 13.1% 1.416 13.4% 1.435 13.4% 
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Tableau 78. Nombre total de dentistes (sans les dentistes en formation) en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2022, par région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 10.748 100.0% 100.0% 5.493 100.0% 51.1% 5.255 100.0% 48.9% 

-25 53 0.5% 100.0% 31 0.6% 58.5% 22 0.4% 41.5% 

25-29 855 8.0% 100.0% 583 10.6% 68.2% 272 5.2% 31.8% 

30-34 1.144 10.6% 100.0% 689 12.5% 60.2% 455 8.7% 39.8% 

35-39 847 7.9% 100.0% 540 9.8% 63.8% 307 5.8% 36.2% 

40-44 573 5.3% 100.0% 328 6.0% 57.2% 245 4.7% 42.8% 

45-49 757 7.0% 100.0% 492 9.0% 65.0% 265 5.0% 35.0% 

50-54 738 6.9% 100.0% 492 9.0% 66.7% 246 4.7% 33.3% 

55-59 979 9.1% 100.0% 555 10.1% 56.7% 424 8.1% 43.3% 

60-64 1.636 15.2% 100.0% 679 12.4% 41.5% 957 18.2% 58.5% 

65+ 3.166 29.5% 100.0% 1.104 20.1% 34.9% 2.062 39.2% 65.1% 

Région flamande Total 6.181 100.0% 100.0% 3.179 100.0% 51.4% 3.002 100.0% 48.6% 

-25 29 0.5% 100.0% 18 0.6% 62.1% 11 0.4% 37.9% 

25-29 419 6.8% 100.0% 292 9.2% 69.7% 127 4.2% 30.3% 

30-34 579 9.4% 100.0% 368 11.6% 63.6% 211 7.0% 36.4% 

35-39 491 7.9% 100.0% 328 10.3% 66.8% 163 5.4% 33.2% 

40-44 293 4.7% 100.0% 181 5.7% 61.8% 112 3.7% 38.2% 

45-49 460 7.4% 100.0% 302 9.5% 65.7% 158 5.3% 34.3% 

50-54 432 7.0% 100.0% 316 9.9% 73.1% 116 3.9% 26.9% 

55-59 563 9.1% 100.0% 344 10.8% 61.1% 219 7.3% 38.9% 

60-64 973 15.7% 100.0% 404 12.7% 41.5% 569 19.0% 58.5% 

65+ 1.942 31.4% 100.0% 626 19.7% 32.2% 1.316 43.8% 67.8% 

Région wallonne Total 3.132 100.0% 100.0% 1.595 100.0% 50.9% 1.537 100.0% 49.1% 

-25 16 0.5% 100.0% 8 0.5% 50.0% 8 0.5% 50.0% 

25-29 258 8.2% 100.0% 180 11.3% 69.8% 78 5.1% 30.2% 

30-34 288 9.2% 100.0% 173 10.8% 60.1% 115 7.5% 39.9% 

35-39 219 7.0% 100.0% 151 9.5% 68.9% 68 4.4% 31.1% 

40-44 189 6.0% 100.0% 102 6.4% 54.0% 87 5.7% 46.0% 

45-49 209 6.7% 100.0% 140 8.8% 67.0% 69 4.5% 33.0% 

50-54 220 7.0% 100.0% 134 8.4% 60.9% 86 5.6% 39.1% 

55-59 279 8.9% 100.0% 138 8.7% 49.5% 141 9.2% 50.5% 

60-64 522 16.7% 100.0% 221 13.9% 42.3% 301 19.6% 57.7% 

65+ 932 29.8% 100.0% 348 21.8% 37.3% 584 38.0% 62.7% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 1.435 100.0% 100.0% 719 100.0% 50.1% 716 100.0% 49.9% 

-25 8 0.6% 100.0% 5 0.7% 62.5% 3 0.4% 37.5% 

25-29 178 12.4% 100.0% 111 15.4% 62.4% 67 9.4% 37.6% 

30-34 277 19.3% 100.0% 148 20.6% 53.4% 129 18.0% 46.6% 

35-39 137 9.5% 100.0% 61 8.5% 44.5% 76 10.6% 55.5% 

40-44 91 6.3% 100.0% 45 6.3% 49.5% 46 6.4% 50.5% 

45-49 88 6.1% 100.0% 50 7.0% 56.8% 38 5.3% 43.2% 

50-54 86 6.0% 100.0% 42 5.8% 48.8% 44 6.1% 51.2% 

55-59 137 9.5% 100.0% 73 10.2% 53.3% 64 8.9% 46.7% 

60-64 141 9.8% 100.0% 54 7.5% 38.3% 87 12.2% 61.7% 

65+ 292 20.3% 100.0% 130 18.1% 44.5% 162 22.6% 55.5% 

 
 
 

Tableau 79. Nombre total de dentistes (sans les dentistes en formation) en droit d’exercer en Belgique et 
domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 10.305 100.0% 10.555 100.0% 10.748 100.0% 

Belgique 9.454 91.7% 9.574 90.7% 9.662 89.9% 

Autres (EU) 740 7.2% 825 7.8% 869 8.1% 

Hors UE 111 1.1% 156 1.5% 217 2.0% 

 
 
 

Tableau 80. Nombre total de dentistes (sans les dentistes en formation) en droit d’exercer en Belgique et 
domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 10.305 100.0% 10.555 100.0% 10.748 100.0% 

Inconnu(e) 77 0.7% 78 0.7% 78 0.7% 

Belgique 9.614 93.3% 9.764 92.5% 9.862 91.8% 

Autres (EU) 555 5.4% 639 6.1% 702 6.5% 

Hors UE 59 0.6% 74 0.7% 106 1.0% 
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6.2. Dentistes candidats (toute spécialité confondue) 
 
 

Tableau 81. Nombre de dentistes candidats (toute spécialité confondue) en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 345 100.0% 335 100.0% 348 100.0% 

Région flamande 141 40.9% 169 50.4% 192 55.2% 

Région wallonne 97 28.1% 79 23.6% 69 19.8% 

Région de Bruxelles Capitale 107 31.0% 87 26.0% 87 25.0% 

 
 
 

Tableau 82. Nombre de dentistes candidats (toute spécialité confondue) en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 345 100.0% 335 100.0% 348 100.0% 

Brabant flamand 51 14.8% 53 15.8% 62 17.8% 

Flandre occidentale 14 4.1% 20 6.0% 27 7.8% 

Flandre orientale 42 12.2% 52 15.5% 53 15.2% 

Anvers 25 7.2% 28 8.4% 43 12.4% 

Limbourg 9 2.6% 16 4.8% 7 2.0% 

Brabant Wallon 15 4.3% 9 2.7% 7 2.0% 

Hainaut 23 6.7% 21 6.3% 16 4.6% 

Liège 42 12.2% 33 9.9% 40 11.5% 

Namur 8 2.3% 11 3.3% 2 0.6% 

Luxembourg 9 2.6% 5 1.5% 4 1.1% 

Région de Bruxelles Capitale 107 31.0% 87 26.0% 87 25.0% 
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Tableau 83. Nombre de dentistes candidats (toute spécialité confondue) en Belgique au 31/12/2022, par 
région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 348 100.0% 100.0% 226 100.0% 64.9% 122 100.0% 35.1% 

-25 115 33.0% 100.0% 83 36.7% 72.2% 32 26.2% 27.8% 

25-29 151 43.4% 100.0% 101 44.7% 66.9% 50 41.0% 33.1% 

30-34 47 13.5% 100.0% 20 8.8% 42.6% 27 22.1% 57.4% 

35-39 21 6.0% 100.0% 12 5.3% 57.1% 9 7.4% 42.9% 

40-44 8 2.3% 100.0% 4 1.8% 50.0% 4 3.3% 50.0% 

45-49 3 0.9% 100.0% 3 1.3% 100.0% 0 0 0 

50-54 1 0.3% 100.0% 1 0.4% 100.0% 0 0 0 

55-59 1 0.3% 100.0% 1 0.4% 100.0% 0 0 0 

60-64 1 0.3% 100.0% 1 0.4% 100.0% 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Région flamande Total 192 100.0% 100.0% 133 100.0% 69.3% 59 100.0% 30.7% 

-25 89 46.4% 100.0% 65 48.9% 73.0% 24 40.7% 27.0% 

25-29 69 35.9% 100.0% 52 39.1% 75.4% 17 28.8% 24.6% 

30-34 20 10.4% 100.0% 8 6.0% 40.0% 12 20.3% 60.0% 

35-39 7 3.6% 100.0% 4 3.0% 57.1% 3 5.1% 42.9% 

40-44 6 3.1% 100.0% 3 2.3% 50.0% 3 5.1% 50.0% 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 1 0.5% 100.0% 1 0.8% 100.0% 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Région wallonne Total 69 100.0% 100.0% 43 100.0% 62.3% 26 100.0% 37.7% 

-25 16 23.2% 100.0% 11 25.6% 68.8% 5 19.2% 31.3% 

25-29 35 50.7% 100.0% 23 53.5% 65.7% 12 46.2% 34.3% 

30-34 7 10.1% 100.0% 3 7.0% 42.9% 4 15.4% 57.1% 

35-39 9 13.0% 100.0% 5 11.6% 55.6% 4 15.4% 44.4% 

40-44 1 1.4% 100.0% 0 0 0 1 3.8% 100.0% 

45-49 1 1.4% 100.0% 1 2.3% 100.0% 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 87 100.0% 100.0% 50 100.0% 57.5% 37 100.0% 42.5% 

-25 10 11.5% 100.0% 7 14.0% 70.0% 3 8.1% 30.0% 

25-29 47 54.0% 100.0% 26 52.0% 55.3% 21 56.8% 44.7% 

30-34 20 23.0% 100.0% 9 18.0% 45.0% 11 29.7% 55.0% 

35-39 5 5.7% 100.0% 3 6.0% 60.0% 2 5.4% 40.0% 

40-44 1 1.1% 100.0% 1 2.0% 100.0% 0 0 0 

45-49 2 2.3% 100.0% 2 4.0% 100.0% 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 1 1.1% 100.0% 1 2.0% 100.0% 0 0 0 

60-64 1 1.1% 100.0% 1 2.0% 100.0% 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tableau 84. Nombre de dentistes candidats (toute spécialité confondue) en Belgique et domiciliés en 
Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 345 100.0% 335 100.0% 348 100.0% 

Belgique 236 68.4% 235 70.1% 232 66.7% 

Autres (EU) 81 23.5% 61 18.2% 60 17.2% 

Hors UE 28 8.1% 39 11.6% 56 16.1% 

 
 
 

Tableau 85. Nombre de dentistes candidats (toute spécialité confondue) en Belgique et domiciliés en 
Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 345 100.0% 335 100.0% 348 100.0% 

Belgique 277 80.3% 266 79.4% 256 73.6% 

Autres (EU) 57 16.5% 55 16.4% 83 23.9% 

Hors UE 11 3.2% 14 4.2% 9 2.6% 
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CHAPITRE 3 : KINÉSITHÉRAPEUTES 
 

1. INTRODUCTION 
 

Base légale  

 

La législation de base en matière de kinésithérapie est consignée au chapitre 3 de la Loi relative à l’exercice des professions des 

soins de santé telle que coordonnée le 10 mai 2015. La réglementation sur l’exercice de la kinésithérapie trouve son origine dans 

une Loi du 06 avril 1995. L’article 43 instaure le principe de l’agrément. Cet agrément est indispensable pour pouvoir exercer la 

kinésithérapie et porter le titre professionnel. L’agrément est délivré par les communautés, le Ministre de la Santé publique 

octroie ensuite le visa. 

 

La loi du 13 novembre 1997, modifiée par la loi du 22 décembre 2003, a inséré dans l’article 154 de la Loi relative à l’exercice 

des professions de santé un paragraphe relatif aux mesures transitoires pour l’obtention de l’agrément de kinésithérapeute. De 

même, depuis 1998, l’agrément n’est plus accordé qu’au porteur d’un diplôme universitaire ou d’un diplôme d’enseignement 

supérieur non universitaire en kinésithérapie sanctionnant une formation dans le cadre d’un enseignement de plein exercice 

comportant au moins quatre années d’études (art. 43 §2). Y sont assimilés, en raison des mesures transitoires, les détenteurs d’un 

diplôme sanctionnant une formation d’un enseignement de plein exercice comportant au moins trois années d’études pour autant 

que ce diplôme ait été délivré avant le 1er novembre 2012 et qui en ont fait la demande avant le 31/08/2019 (art. 154). 

 

Le 08/08/2014 ont été publié au Moniteur Belge un Arrêté Royal et 7 Arrêtés Ministériels portant fixation de la liste des 

qualifications professionnelles particulières pour les kinésithérapeutes et des conditions pour pouvoir s’en prévaloir. Ces arrêtés 

sont entrés en vigueur le 01/01/2016. 

 

Les kinésithérapeutes doivent obtenir un visa depuis le 1er novembre 2007 (en plus de leur agrément), conformément à l’article 

25 de la Loi coordonnée du 10 mai 2015. Au moment de l'introduction de cette mesure, un visa a été attribué à tous les 

kinésithérapeutes agréés en Belgique.  

 

Critères de sélection pour le calcul des statistiques  

 

Les critères de sélection présentés dans l’introduction sont d’application. 

 

Les chiffres ci-dessous reprennent les agréments de sorte qu’une même personne peut être comptabilisée plusieurs fois si elle 

dispose de plusieurs qualifications professionnelles particulières, celles-ci n’étant pas exclusives. 
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2. KINÉSITHÉRAPEUTES en droit d'exercer 
 
 

Tableau 86. Nombre de kinésithérapeutes en droit d’exercer en Belgique, domiciliés en et hors Belgique 
au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 et nombre de qualifications professionnelles particulières 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Sans qualification professionnelle 
particulière (QPP) 34.918 10.468 45.386 36.406 10.976 47.382 37.900 11.496 49.396 

Avec QPP Kinésithérapie 
cardiovasculaire 159 1 160 164 1 165 164 1 165 

Thérapie manuelle 1.522 10 1.532 1.570 12 1.582 1.614 15 1.629 

Kinésithérapie 
neurologique 398 5 403 418 5 423 423 7 430 

Kinésithérapie 
pédiatrique 775 10 785 793 10 803 800 10 810 

Rééducation abdomino-
pelvienne et 
kinésithérapie périnatale 558 4 562 569 3 572 589 3 592 

Kinésithérapie 
respiratoire 408 2 410 415 4 419 430 4 434 

Tous les kinésithérapeutes 38.376 10.500 48.876 39.959 11.011 50.970 41.535 11.536 53.071 

 
 
 

Tableau 87. Nombre de kinésithérapeutes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 38.376 100.0% 39.959 100.0% 41.535 100.0% 

Région flamande 21.640 56.4% 22.517 56.4% 23.356 56.2% 

Région wallonne 13.681 35.6% 14.217 35.6% 14.794 35.6% 

Région de Bruxelles Capitale 3.055 8.0% 3.225 8.1% 3.385 8.1% 
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Tableau 88. Nombre de kinésithérapeutes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 38.376 100.0% 39.959 100.0% 41.535 100.0% 

Brabant flamand 4.648 12.1% 4.830 12.1% 5.000 12.0% 

Flandre occidentale 4.064 10.6% 4.199 10.5% 4.356 10.5% 

Flandre orientale 4.963 12.9% 5.178 13.0% 5.345 12.9% 

Anvers 5.310 13.8% 5.530 13.8% 5.746 13.8% 

Limbourg 2.655 6.9% 2.780 7.0% 2.909 7.0% 

Brabant Wallon 2.391 6.2% 2.470 6.2% 2.573 6.2% 

Hainaut 4.110 10.7% 4.262 10.7% 4.380 10.5% 

Liège 3.939 10.3% 4.108 10.3% 4.293 10.3% 

Namur 1.946 5.1% 2.029 5.1% 2.119 5.1% 

Luxembourg 1.295 3.4% 1.348 3.4% 1.429 3.4% 

Région de Bruxelles Capitale 3.055 8.0% 3.225 8.1% 3.385 8.1% 

 
 
 

Tableau 89. Nombre de kinésithérapeutes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région (sur 
base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 41.535 100.0% 100.0% 25.063 100.0% 60.3% 16.472 100.0% 39.7% 

-25 2.367 5.7% 100.0% 1.611 6.4% 68.1% 756 4.6% 31.9% 

25-29 7.131 17.2% 100.0% 4.374 17.5% 61.3% 2.757 16.7% 38.7% 

30-34 5.277 12.7% 100.0% 3.289 13.1% 62.3% 1.988 12.1% 37.7% 

35-39 2.638 6.4% 100.0% 1.750 7.0% 66.3% 888 5.4% 33.7% 

40-44 3.223 7.8% 100.0% 2.178 8.7% 67.6% 1.045 6.3% 32.4% 

45-49 4.196 10.1% 100.0% 2.531 10.1% 60.3% 1.665 10.1% 39.7% 

50-54 3.393 8.2% 100.0% 2.140 8.5% 63.1% 1.253 7.6% 36.9% 

55-59 3.306 8.0% 100.0% 2.049 8.2% 62.0% 1.257 7.6% 38.0% 

60-64 3.469 8.4% 100.0% 1.988 7.9% 57.3% 1.481 9.0% 42.7% 

65+ 6.535 15.7% 100.0% 3.153 12.6% 48.2% 3.382 20.5% 51.8% 

Région flamande Total 23.356 100.0% 100.0% 14.641 100.0% 62.7% 8.715 100.0% 37.3% 

-25 1.200 5.1% 100.0% 851 5.8% 70.9% 349 4.0% 29.1% 

25-29 3.877 16.6% 100.0% 2.559 17.5% 66.0% 1.318 15.1% 34.0% 

30-34 2.771 11.9% 100.0% 1.834 12.5% 66.2% 937 10.8% 33.8% 

35-39 1.518 6.5% 100.0% 1.064 7.3% 70.1% 454 5.2% 29.9% 

40-44 1.952 8.4% 100.0% 1.359 9.3% 69.6% 593 6.8% 30.4% 

45-49 2.583 11.1% 100.0% 1.671 11.4% 64.7% 912 10.5% 35.3% 

50-54 2.004 8.6% 100.0% 1.357 9.3% 67.7% 647 7.4% 32.3% 

55-59 1.804 7.7% 100.0% 1.132 7.7% 62.7% 672 7.7% 37.3% 

60-64 1.963 8.4% 100.0% 1.134 7.7% 57.8% 829 9.5% 42.2% 

65+ 3.684 15.8% 100.0% 1.680 11.5% 45.6% 2.004 23.0% 54.4% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région wallonne Total 14.794 100.0% 100.0% 8.480 100.0% 57.3% 6.314 100.0% 42.7% 

-25 910 6.2% 100.0% 593 7.0% 65.2% 317 5.0% 34.8% 

25-29 2.443 16.5% 100.0% 1.375 16.2% 56.3% 1.068 16.9% 43.7% 

30-34 1.988 13.4% 100.0% 1.189 14.0% 59.8% 799 12.7% 40.2% 

35-39 898 6.1% 100.0% 562 6.6% 62.6% 336 5.3% 37.4% 

40-44 1.107 7.5% 100.0% 731 8.6% 66.0% 376 6.0% 34.0% 

45-49 1.409 9.5% 100.0% 755 8.9% 53.6% 654 10.4% 46.4% 

50-54 1.225 8.3% 100.0% 688 8.1% 56.2% 537 8.5% 43.8% 

55-59 1.286 8.7% 100.0% 773 9.1% 60.1% 513 8.1% 39.9% 

60-64 1.269 8.6% 100.0% 709 8.4% 55.9% 560 8.9% 44.1% 

65+ 2.259 15.3% 100.0% 1.105 13.0% 48.9% 1.154 18.3% 51.1% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 3.385 100.0% 100.0% 1.942 100.0% 57.4% 1.443 100.0% 42.6% 

-25 257 7.6% 100.0% 167 8.6% 65.0% 90 6.2% 35.0% 

25-29 811 24.0% 100.0% 440 22.7% 54.3% 371 25.7% 45.7% 

30-34 518 15.3% 100.0% 266 13.7% 51.4% 252 17.5% 48.6% 

35-39 222 6.6% 100.0% 124 6.4% 55.9% 98 6.8% 44.1% 

40-44 164 4.8% 100.0% 88 4.5% 53.7% 76 5.3% 46.3% 

45-49 204 6.0% 100.0% 105 5.4% 51.5% 99 6.9% 48.5% 

50-54 164 4.8% 100.0% 95 4.9% 57.9% 69 4.8% 42.1% 

55-59 216 6.4% 100.0% 144 7.4% 66.7% 72 5.0% 33.3% 

60-64 237 7.0% 100.0% 145 7.5% 61.2% 92 6.4% 38.8% 

65+ 592 17.5% 100.0% 368 18.9% 62.2% 224 15.5% 37.8% 
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Tableau 90. Nombre de kinésithérapeutes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022 avec une ou 
plusieurs qualifications professionnelles particulières selon le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Sans qualification professionnelle particulière (QPP) 37.900 100.0% 22.497 59.4% 15.403 40.6% 

Avec QPP Kinésithérapie cardiovasculaire 164 100.0% 95 57.9% 69 42.1% 

Thérapie manuelle 1.614 100.0% 859 53.2% 755 46.8% 

Kinésithérapie neurologique 423 100.0% 318 75.2% 105 24.8% 

Kinésithérapie pédiatrique 800 100.0% 723 90.4% 77 9.6% 

Rééducation abdomino-pelvienne et 
kinésithérapie périnatale 589 100.0% 569 96.6% 20 3.4% 

Kinésithérapie respiratoire 430 100.0% 314 73.0% 116 27.0% 

Tous les kinésithérapeutes 41.535 100.0% 25.063 60.3% 16.472 39.7% 

 
 
 

Tableau 91. Nombre de kinésithérapeutes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre Colonne% Nombre Colonne% Nombre Colonne% 

Total 38.376 100.0% 39.959 100.0% 41.535 100.0% 

Belgique 36.711 95.7% 38.119 95.4% 39.556 95.2% 

Autres (EU) 1.584 4.1% 1.730 4.3% 1.851 4.5% 

Hors UE 81 0.2% 110 0.3% 128 0.3% 

 
 
 

Tableau 92. Nombre de kinésithérapeutes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre Colonne% Nombre Colonne% Nombre Colonne% 

Total 38.376 100.0% 39.959 100.0% 41.535 100.0% 

Inconnu(e) 17 0.0% 17 0.0% 17 0.0% 

Belgique 38.073 99.2% 39.623 99.2% 41.186 99.2% 

Autres (EU) 264 0.7% 293 0.7% 303 0.7% 

Hors UE 22 0.1% 26 0.1% 29 0.1% 
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CHAPITRE 4 : INFIRMIERS  
 

1. INTRODUCTION 
 

Base légale  

 

Jusqu’au 18/07/2016, nul ne pouvait exercer l’art infirmier tel qu’il est défini à l’article 46 s’il n’était porteur du diplôme ou du titre 

d’infirmier gradué ou d’infirmière graduée, du brevet ou du titre d’infirmier ou d’infirmière, du brevet ou du titre d’hospitalier ou 

d’hospitalière et s’il ne réunissait pas, en outre, les conditions fixées par l’article 47 (art. 45, § 1er de la Loi relative à l’exercice des 

professions des soins de santé telle que coordonnée le 10 mai 2015). Au début des années 2000, les communautés ont changé les 

intitulés des diplômes délivrés (bachelier p.ex.), mais les titres que pouvaient porter les infirmiers conformément à la Loi n’avaient 

pas été modifiés.  

 

Depuis le 18/07/2016, en vue de se conformer à la Directive européenne 2005/36 telle que modifiée par la DIR 2013/55/EU, les 

exigences de formation ont été modifiées par l’ AR du 27/06/2016 publié le 18/07/2016 au Moniteur belge et mentionnant que nul 

ne peut exercer l'art infirmier tel qu'il est défini à l'article 46 de la LEPS  (loi coordonnée du 10 mai 2015) s'il n'est porteur d’un 

diplôme ou d’un titre d’infirmier ou d’infirmière obtenu suite à une formation d’au moins trois années d’études, qui peuvent être 

exprimées en crédits ECTS équivalents, et s'il ne réunit pas les conditions fixées par l'article 25 de la LEPS (qui concerne le visa) .  

 

La formation d’infirmier comprend au minimum 4600 heures d’enseignement théorique et clinique, la durée de l’enseignement 

théorique représentant au moins un tiers et la durée de l’enseignement clinique au moins la moitié de la durée minimale de la 

formation. 

 

Outre ce changement opéré en 2016 qui remplace les intitulés de diplômes par les caractéristiques de la formation, l’AR en question 

spécifie également les compétences et activités à exercer pendant la formation et les compétences sous entendues par la possession 

du diplôme délivré en fin de formation. Des changements importants portant sur la durée et le contenu des formations des infirmiers 

sont donc intervenus dès la rentrée académique 2016-2017, dont les effets ont commencé à se faire marquer en juin de 2019 sur le 

nombre de diplômés. 

 

La procédure de demande d’agrément pour le port d’un titre professionnel particulier est décrite par l’Arrêté royal du 18 avril 2013 

relatif à la composition, à l’organisation et au fonctionnement de la Commission d’agrément pour les praticiens de l’art infirmier, et 

fixant la procédure d’agrément autorisant les infirmiers à porter un titre professionnel particulier ou à se prévaloir d’une 

qualification professionnelle particulière, et la procédure d’enregistrement comme aide-soignant. 

 

Jusqu'à présent, les arrêtés ministériels entrés en vigueur et relatifs à un titre professionnel particulier ou une qualification 

professionnelle particulière sont les suivants : 

- Arrêté royal du 27 septembre 2006 établissant la liste des titres professionnels particuliers et des qualifications 

professionnelles particulières pour les praticiens de l’art infirmier. 

- Arrêté ministériel du 19 avril 2007 fixant les critères d'agrément autorisant les praticiens de l'art infirmier à porter le ti tre 

professionnel particulier d'infirmier spécialisé en soins intensifs et d'urgence. 

- Arrêté ministériel du 19 avril 2007 fixant les critères d’agrément autorisant les praticiens de l’art infirmier à porter le titre 

professionnel particulier d’infirmier spécialisé en gériatrie. 

- Arrêtés ministériels du 19 avril 2007 et du 12 juin 2012 fixant les critères d'agrément autorisant les praticiens de l'art 

infirmier à se prévaloir de la qualification professionnelle particulière d'infirmier ayant une expertise particulière en 

gériatrie. 

- Arrêté ministériel du 28 janvier 2009 fixant les critères d'agrément autorisant les praticiens de l'art infirmier à porter le titre 

professionnel particulier d'infirmier spécialisé en oncologie. 

- Arrêté ministériel du 20 février 2012 fixant les critères d'agrément autorisant les praticiens de l'art infirmier à se prévaloir 

de la qualification professionnelle particulière d'infirmier ayant une expertise particulière en diabétologie.  

- Arrêté ministériel du 16 février 2012 fixant les critères d'agrément autorisant les praticiens de l'art infirmier à porter le titre 

professionnel particulier d'infirmier spécialisé en pédiatrie et néonatologie. 

- Arrêté ministériel du 08 juillet 2013 fixant les critères d'agrément autorisant les infirmiers à se prévaloir de la qualification 

professionnelle particulière d'infirmier ayant une expertise particulière en soins palliatifs.  

- Arrêté ministériel du 24 avril 2013 fixant les critères d'agrément autorisant les praticiens de l'art infirmier à se prévaloir du 

titre professionnel particulier d'infirmier spécialisé en santé mentale et psychiatrie.  

- Arrêté ministériel du 24 avril 2013 fixant les critères d'agrément autorisant les praticiens de l'art infirmier à se prévaloir de 

la qualification professionnelle particulière d'infirmier ayant une expertise particulière en santé mentale et psychiatrie.  

- Arrêté ministériel du 26 mars 2014 fixant les critères d’agrément autorisant les infirmiers à porter le titre professionnel 

particulier d’infirmier spécialisé en soins péri-opératoires, anesthésie, assistance opératoire et instrumentation (en abrégé « 

soins périopératoires ») 



 

 

 
page 66 

 

 

L’enregistrement des infirmiers se fait au SPF Santé publique, Sécurité de la Chaîne alimentaire et Environnement. Les données 

d’identification, les données relatives au diplôme et au visa, ainsi que les données d’agrément sont enregistrées dans la banque de 

données fédérale des professionnels des soins de santé.   

 

Le titre d’infirmier de pratique avancée a été introduit dans la LEPS par la loi du 2 Avril 2019 portant modification de la loi 

coordonnée du 10 mai 2015 relative à l'exercice de professions des soins de santé. L’infirmier de pratique avancée détient au 

minimum un diplôme de master en sciences infirmières.  

 

Critères de sélection pour le calcul des statistiques  

 

Les critères de sélection présentés dans l’introduction sont d’application. 

 

Les chiffres ci-dessous reprennent les agréments de sorte qu’une même personne peut être comptabilisée plusieurs fois si elle 

dispose de plusieurs titres, ceux-ci n’étant pas exclusifs.  
  



 

 

 
page 67 

 

2. INFIRMIERS en droit d’exercer 
 
 

Tableau 93. Nombre total d’infirmiers (domiciliés en Belgique ou à l’étranger) en droit d’exercer en 
Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 et nombre de titres professionnels particuliers ou de 
qualifications professionnelles particulières 
 

 

2020 2021 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Enregistrés sans agrément particulier (AP) 167.737 15.317 183.054 171.145 16.274 187.419 

Avec AP QPP Gériatrie 3.647 53 3.700 3.672 50 3.722 

Santé mentale et psychiatrie 2.286 136 2.422 2.299 146 2.445 

Diabétologie 1.088 19 1.107 1.129 19 1.148 

Soins palliatifs 1.190 35 1.225 1.249 38 1.287 

TPP Gériatrie 2.259 37 2.296 2.272 40 2.312 

Oncologie 3.231 49 3.280 3.258 55 3.313 

Soins intensifs et d’urgence 12.366 344 12.710 12.639 368 13.007 

Pédiatrie et néonatologie 5.132 114 5.246 5.186 124 5.310 

Santé mentale et psychiatrie 2.739 100 2.839 2.752 109 2.861 

Soins péri-opératoires, anesthésie, 
assistance opératoire et instrumentation 2.228 55 2.283 2.234 61 2.295 

Tous les infirmiers 202.580 16.238 218.818 206.484 17.261 223.745 

 

 

2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Enregistrés sans agrément particulier (AP) 173.549 17.137 190.686 

Avec AP QPP Gériatrie 3.707 55 3.762 

Santé mentale et psychiatrie 2.337 156 2.493 

Diabétologie 1.195 25 1.220 

Soins palliatifs 1.333 44 1.377 

TPP Gériatrie 2.287 41 2.328 

Oncologie 3.339 59 3.398 

Soins intensifs et d’urgence 13.248 407 13.655 

Pédiatrie et néonatologie 5.347 141 5.488 

Santé mentale et psychiatrie 2.786 120 2.906 

Soins péri-opératoires, anesthésie, 
assistance opératoire et instrumentation 2.351 71 2.422 

Tous les infirmiers 210.079 18.230 228.309 
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Tableau 94. Nombre d'infirmiers en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par 
région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 202.580 100.0% 206.484 100.0% 210.079 100.0% 

Région flamande 132.987 65.6% 135.735 65.7% 138.319 65.8% 

Région wallonne 59.660 29.5% 60.790 29.4% 61.757 29.4% 

Région de Bruxelles Capitale 9.933 4.9% 9.959 4.8% 10.003 4.8% 

 
 
 

Tableau 95. Nombre d'infirmiers en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par 
province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 202.580 100.0% 206.484 100.0% 210.079 100.0% 

Brabant flamand 21.653 10.7% 22.033 10.7% 22.453 10.7% 

Flandre occidentale 29.277 14.5% 29.959 14.5% 30.501 14.5% 

Flandre orientale 31.538 15.6% 32.287 15.6% 32.937 15.7% 

Anvers 31.118 15.4% 31.681 15.3% 32.263 15.4% 

Limbourg 19.401 9.6% 19.775 9.6% 20.165 9.6% 

Brabant Wallon 6.085 3.0% 6.243 3.0% 6.315 3.0% 

Hainaut 21.793 10.8% 22.186 10.7% 22.563 10.7% 

Liège 18.398 9.1% 18.692 9.1% 18.898 9.0% 

Namur 9.119 4.5% 9.297 4.5% 9.493 4.5% 

Luxembourg 4.265 2.1% 4.372 2.1% 4.488 2.1% 

Région de Bruxelles Capitale 9.933 4.9% 9.959 4.8% 10.003 4.8% 
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Tableau 96. Nombre d'infirmiers en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région (sur base du lieu 
de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 210.079 100.0% 100.0% 181.936 100.0% 86.6% 28.143 100.0% 13.4% 

-25 5.911 2.8% 100.0% 5.209 2.9% 88.1% 702 2.5% 11.9% 

25-29 17.701 8.4% 100.0% 15.187 8.3% 85.8% 2.514 8.9% 14.2% 

30-34 20.144 9.6% 100.0% 17.063 9.4% 84.7% 3.081 10.9% 15.3% 

35-39 18.571 8.8% 100.0% 15.698 8.6% 84.5% 2.873 10.2% 15.5% 

40-44 20.570 9.8% 100.0% 17.516 9.6% 85.2% 3.054 10.9% 14.8% 

45-49 21.601 10.3% 100.0% 18.420 10.1% 85.3% 3.181 11.3% 14.7% 

50-54 20.541 9.8% 100.0% 17.802 9.8% 86.7% 2.739 9.7% 13.3% 

55-59 23.323 11.1% 100.0% 20.357 11.2% 87.3% 2.966 10.5% 12.7% 

60-64 23.375 11.1% 100.0% 20.213 11.1% 86.5% 3.162 11.2% 13.5% 

65+ 38.342 18.3% 100.0% 34.471 18.9% 89.9% 3.871 13.8% 10.1% 

Région flamande Total 138.319 100.0% 100.0% 119.304 100.0% 86.3% 19.015 100.0% 13.7% 

-25 4.285 3.1% 100.0% 3.757 3.1% 87.7% 528 2.8% 12.3% 

25-29 11.622 8.4% 100.0% 9.963 8.4% 85.7% 1.659 8.7% 14.3% 

30-34 13.015 9.4% 100.0% 11.152 9.3% 85.7% 1.863 9.8% 14.3% 

35-39 11.765 8.5% 100.0% 10.087 8.5% 85.7% 1.678 8.8% 14.3% 

40-44 13.145 9.5% 100.0% 11.320 9.5% 86.1% 1.825 9.6% 13.9% 

45-49 13.774 10.0% 100.0% 11.869 9.9% 86.2% 1.905 10.0% 13.8% 

50-54 13.564 9.8% 100.0% 11.731 9.8% 86.5% 1.833 9.6% 13.5% 

55-59 15.886 11.5% 100.0% 13.674 11.5% 86.1% 2.212 11.6% 13.9% 

60-64 15.760 11.4% 100.0% 13.390 11.2% 85.0% 2.370 12.5% 15.0% 

65+ 25.503 18.4% 100.0% 22.361 18.7% 87.7% 3.142 16.5% 12.3% 

Région wallonne Total 61.757 100.0% 100.0% 54.160 100.0% 87.7% 7.597 100.0% 12.3% 

-25 1.377 2.2% 100.0% 1.239 2.3% 90.0% 138 1.8% 10.0% 

25-29 4.850 7.9% 100.0% 4.195 7.7% 86.5% 655 8.6% 13.5% 

30-34 5.975 9.7% 100.0% 4.998 9.2% 83.6% 977 12.9% 16.4% 

35-39 5.781 9.4% 100.0% 4.842 8.9% 83.8% 939 12.4% 16.2% 

40-44 6.457 10.5% 100.0% 5.450 10.1% 84.4% 1.007 13.3% 15.6% 

45-49 6.901 11.2% 100.0% 5.780 10.7% 83.8% 1.121 14.8% 16.2% 

50-54 6.104 9.9% 100.0% 5.331 9.8% 87.3% 773 10.2% 12.7% 

55-59 6.547 10.6% 100.0% 5.898 10.9% 90.1% 649 8.5% 9.9% 

60-64 6.707 10.9% 100.0% 6.013 11.1% 89.7% 694 9.1% 10.3% 

65+ 11.058 17.9% 100.0% 10.414 19.2% 94.2% 644 8.5% 5.8% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 10.003 100.0% 100.0% 8.472 100.0% 84.7% 1.531 100.0% 15.3% 

-25 249 2.5% 100.0% 213 2.5% 85.5% 36 2.4% 14.5% 

25-29 1.229 12.3% 100.0% 1.029 12.1% 83.7% 200 13.1% 16.3% 

30-34 1.154 11.5% 100.0% 913 10.8% 79.1% 241 15.7% 20.9% 

35-39 1.025 10.2% 100.0% 769 9.1% 75.0% 256 16.7% 25.0% 

40-44 968 9.7% 100.0% 746 8.8% 77.1% 222 14.5% 22.9% 

45-49 926 9.3% 100.0% 771 9.1% 83.3% 155 10.1% 16.7% 

50-54 873 8.7% 100.0% 740 8.7% 84.8% 133 8.7% 15.2% 

55-59 890 8.9% 100.0% 785 9.3% 88.2% 105 6.9% 11.8% 

60-64 908 9.1% 100.0% 810 9.6% 89.2% 98 6.4% 10.8% 

65+ 1.781 17.8% 100.0% 1.696 20.0% 95.2% 85 5.6% 4.8% 

 
 
 

Tableau 97. Nombre d'infirmiers en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022 avec un ou plusieurs titres 
professionnels particuliers et/ou qualifications professionnelles particulières et suivant le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Enregistrés sans agrément particulier (AP) 173.549 100.0% 152.406 87.8% 21.143 12.2% 

Avec AP QPP Gériatrie 3.707 100.0% 3.359 90.6% 348 9.4% 

Santé mentale et psychiatrie 2.337 100.0% 1.843 78.9% 494 21.1% 

Diabétologie 1.195 100.0% 1.082 90.5% 113 9.5% 

Soins palliatifs 1.333 100.0% 1.195 89.6% 138 10.4% 

TPP Gériatrie 2.287 100.0% 1.886 82.5% 401 17.5% 

Oncologie 3.339 100.0% 2.979 89.2% 360 10.8% 

Soins intensifs et d'urgence 13.248 100.0% 9.336 70.5% 3.912 29.5% 

Pédiatrie et néonatologie 5.347 100.0% 5.169 96.7% 178 3.3% 

Santé mentale et psychiatrie 2.786 100.0% 1.903 68.3% 883 31.7% 

Soins péri-opératoires, anesthésie, assistance 
opératoire et instrumentation 2.351 100.0% 1.912 81.3% 439 18.7% 

Tous les infirmiers 210.079 100.0% 181.936 86.6% 28.143 13.4% 
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Tableau 98. Nombre d'infirmiers en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 202.580 100.0% 206.484 100.0% 210.079 100.0% 

Inconnu(e) 3 0.0% 3 0.0% 4 0.0% 

Belgique 194.751 96.1% 198.054 95.9% 201.025 95.7% 

Autres (EU) 6.798 3.4% 7.092 3.4% 7.375 3.5% 

Hors UE 1.028 0.5% 1.335 0.6% 1.675 0.8% 

 
 
 

Tableau 99. Nombre d'infirmiers en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 202.580 100.0% 206.484 100.0% 210.079 100.0% 

Inconnu(e) 519 0.3% 512 0.2% 513 0.2% 

Belgique 197.427 97.5% 201.065 97.4% 204.410 97.3% 

Autres (EU) 4.049 2.0% 4.278 2.1% 4.490 2.1% 

Hors UE 585 0.3% 629 0.3% 666 0.3% 
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CHAPITRE 5 : SAGES-FEMMES 

 
1. INTRODUCTION 

 

Base légale  

 

Ce sont les articles 62 et 63 de la Loi relative à l’exercice des professions de santé telle que coordonnée le 10 mai 2015 qui 

déterminent l’exercice professionnel de la sage-femme et les conditions pour en porter le titre.  

 

Jusqu’au 18/07/2016, ce titre était octroyé d’office sur base du diplôme. 

 

Depuis le 18/07/2016, en vue de se conformer à la Directive européenne 2005/36 telle que modifiée par la DIR 2013/55/EU, les 

exigences de formation ont été précisées par un AR du 27/06/2016 publié le 18/07/2016 au Moniteur belge et mentionnant que 

l'agrément comme porteur ou porteuse du titre professionnel de sage-femme est accordé d'office au titulaire d'un diplôme 

d'enseignement supérieur de sage-femme obtenu à la suite d’une formation à temps plein de sage-femme et délivré par un 

établissement scolaire reconnu par l'autorité compétente, ou d'un diplôme étranger ou acquis antérieurement déclaré équivalent par 

l'autorité compétente, pour autant que la formation soit organisée selon une des 3 modalités suivantes : 

- soit trois années d’études, qui peuvent être exprimées en crédits ECTS équivalents, comprenant au moins 4 600 heures 

d’enseignement théorique et pratique, dont un tiers au moins de la durée minimale de la formation est constitué de pratique 

clinique ; 

- soit deux années d’études, qui peuvent être exprimées en crédits ECTS équivalents, comprenant au moins 3 600 heures, et 

est subordonnée à la possession d’un diplôme d’infirmier ; 

- soit dix-huit mois, qui peuvent être exprimés en crédits ECTS équivalents, comprenant au moins 3000 heures, subordonnée 

à la possession d’un diplôme d’infirmier et suivie d’une pratique professionnelle d’un an.  

 

Outre ce changement opéré en 2016 qui précise les caractéristiques de la formation, l’AR en question spécifie également les 

connaissances sous entendues par la possession du diplôme délivré en fin de formation. 

 

L'enregistrement des sages-femmes s'effectue au niveau du SPF Santé publique, Sécurité de la Chaîne alimentaire et 

Environnement. Les données d'identification, les données relatives au diplôme et le visa sont enregistrés, en fonction de l'exercice de 

la profession, dans la banque de données fédérale des praticiens professionnels des soins de santé.  

 

Critères de sélection pour le calcul des statistiques  

 

Les critères de sélection présentés dans l’introduction sont d’application. 

 

Prescription de médicaments  

 

Depuis le 24 janvier 2014, est entré en vigueur l’arrêté royal du 15 décembre 2013 qui fixe les modalités et les critères de 

qualification particulière autorisant le titulaire du titre professionnel de sage-femme à prescrire un certain nombre de médicaments 

de manière autonome dans le cadre du suivi de la grossesse normale, de la pratique des accouchements eutociques et des soins aux 

nouveau-nés bien portants dans ou en dehors d'un hôpital6.  

 

Les sages-femmes qui souhaitent prescrire ces médicaments doivent préalablement se faire enregistrer auprès du SPF Santé 

Publique. 

 

 
  

 
6 L’ arrêté royal du 15 décembre 2013 fixant les modalités et les critères de qualification particulière permettant au titulaire du titre professionnel de sage-femme de 

prescrire des médicaments et l’arrêté royal du 15 décembre 2013, modifié dernièrement par l’AR du 31/01/2018, fixant la liste des prescriptions médicamenteuses pouvant 

être rédigées de manière autonome par les sages-femmes dans le cadre du suivi de la grossesse normale, de la pratique des accouchements eutociques et des soins aux 

nouveau-nés bien portants dans ou en dehors d'un hôpital. 
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2. SAGES-FEMMES en droit d’exercer 
 
 

Tableau 100. Nombre de sages-femmes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 12.487 88.5% 12.832 87.4% 13.206 86.4% 

Hors Belgique 1.620 11.5% 1.855 12.6% 2.079 13.6% 

Total 14.107 100.0% 14.687 100.0% 15.285 100.0% 

 
 
 

Tableau 101. Nombre de sages-femmes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 12.487 100.0% 12.832 100.0% 13.206 100.0% 

Région flamande 8.582 68.7% 8.846 68.9% 9.145 69.2% 

Région wallonne 3.088 24.7% 3.165 24.7% 3.251 24.6% 

Région de Bruxelles Capitale 817 6.5% 821 6.4% 810 6.1% 

 
 
 

Tableau 102. Nombre de sages-femmes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 12.487 100.0% 12.832 100.0% 13.206 100.0% 

Brabant flamand 1.627 13.0% 1.677 13.1% 1.727 13.1% 

Flandre occidentale 1.698 13.6% 1.741 13.6% 1.782 13.5% 

Flandre orientale 1.770 14.2% 1.840 14.3% 1.925 14.6% 

Anvers 2.307 18.5% 2.375 18.5% 2.456 18.6% 

Limbourg 1.180 9.4% 1.213 9.5% 1.255 9.5% 

Brabant Wallon 438 3.5% 438 3.4% 457 3.5% 

Hainaut 936 7.5% 950 7.4% 972 7.4% 

Liège 918 7.4% 945 7.4% 965 7.3% 

Namur 536 4.3% 559 4.4% 572 4.3% 

Luxembourg 260 2.1% 273 2.1% 285 2.2% 

Région de Bruxelles Capitale 817 6.5% 821 6.4% 810 6.1% 

 
 
 



 

 

 
page 74 

Tableau 103. Nombre de sages-femmes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région (sur base 
du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 13.206 100.0% 100.0% 13.098 100.0% 99.2% 108 100.0% 0.8% 

-25 906 6.9% 100.0% 903 6.9% 99.7% 3 2.8% 0.3% 

25-29 1.919 14.5% 100.0% 1.914 14.6% 99.7% 5 4.6% 0.3% 

30-34 2.273 17.2% 100.0% 2.267 17.3% 99.7% 6 5.6% 0.3% 

35-39 1.540 11.7% 100.0% 1.534 11.7% 99.6% 6 5.6% 0.4% 

40-44 1.329 10.1% 100.0% 1.319 10.1% 99.2% 10 9.3% 0.8% 

45-49 960 7.3% 100.0% 950 7.3% 99.0% 10 9.3% 1.0% 

50-54 1.043 7.9% 100.0% 1.024 7.8% 98.2% 19 17.6% 1.8% 

55-59 1.129 8.5% 100.0% 1.112 8.5% 98.5% 17 15.7% 1.5% 

60-64 985 7.5% 100.0% 960 7.3% 97.5% 25 23.1% 2.5% 

65+ 1.122 8.5% 100.0% 1.115 8.5% 99.4% 7 6.5% 0.6% 

Région flamande Total 9.145 100.0% 100.0% 9.076 100.0% 99.2% 69 100.0% 0.8% 

-25 689 7.5% 100.0% 688 7.6% 99.9% 1 1.4% 0.1% 

25-29 1.307 14.3% 100.0% 1.304 14.4% 99.8% 3 4.3% 0.2% 

30-34 1.539 16.8% 100.0% 1.536 16.9% 99.8% 3 4.3% 0.2% 

35-39 1.076 11.8% 100.0% 1.071 11.8% 99.5% 5 7.2% 0.5% 

40-44 1.017 11.1% 100.0% 1.014 11.2% 99.7% 3 4.3% 0.3% 

45-49 641 7.0% 100.0% 635 7.0% 99.1% 6 8.7% 0.9% 

50-54 701 7.7% 100.0% 687 7.6% 98.0% 14 20.3% 2.0% 

55-59 775 8.5% 100.0% 761 8.4% 98.2% 14 20.3% 1.8% 

60-64 684 7.5% 100.0% 667 7.3% 97.5% 17 24.6% 2.5% 

65+ 716 7.8% 100.0% 713 7.9% 99.6% 3 4.3% 0.4% 

Région wallonne Total 3.251 100.0% 100.0% 3.220 100.0% 99.0% 31 100.0% 1.0% 

-25 166 5.1% 100.0% 164 5.1% 98.8% 2 6.5% 1.2% 

25-29 444 13.7% 100.0% 443 13.8% 99.8% 1 3.2% 0.2% 

30-34 560 17.2% 100.0% 557 17.3% 99.5% 3 9.7% 0.5% 

35-39 358 11.0% 100.0% 358 11.1% 100.0% 0 0 0 

40-44 268 8.2% 100.0% 263 8.2% 98.1% 5 16.1% 1.9% 

45-49 272 8.4% 100.0% 269 8.4% 98.9% 3 9.7% 1.1% 

50-54 303 9.3% 100.0% 300 9.3% 99.0% 3 9.7% 1.0% 

55-59 289 8.9% 100.0% 286 8.9% 99.0% 3 9.7% 1.0% 

60-64 260 8.0% 100.0% 252 7.8% 96.9% 8 25.8% 3.1% 

65+ 331 10.2% 100.0% 328 10.2% 99.1% 3 9.7% 0.9% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 810 100.0% 100.0% 802 100.0% 99.0% 8 100.0% 1.0% 

-25 51 6.3% 100.0% 51 6.4% 100.0% 0 0 0 

25-29 168 20.7% 100.0% 167 20.8% 99.4% 1 12.5% 0.6% 

30-34 174 21.5% 100.0% 174 21.7% 100.0% 0 0 0 

35-39 106 13.1% 100.0% 105 13.1% 99.1% 1 12.5% 0.9% 

40-44 44 5.4% 100.0% 42 5.2% 95.5% 2 25.0% 4.5% 

45-49 47 5.8% 100.0% 46 5.7% 97.9% 1 12.5% 2.1% 

50-54 39 4.8% 100.0% 37 4.6% 94.9% 2 25.0% 5.1% 

55-59 65 8.0% 100.0% 65 8.1% 100.0% 0 0 0 

60-64 41 5.1% 100.0% 41 5.1% 100.0% 0 0 0 

65+ 75 9.3% 100.0% 74 9.2% 98.7% 1 12.5% 1.3% 

 
 
 

Tableau 104. Nombre de sages-femmes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022 disposant de la 
qualification professionnelle particulière autorisant la prescription de médicaments, selon le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Toutes les sages-femmes 13.206 100.0% 13.098 99.2% 108 0.8% 

Sans habilitation à prescrire 11.356 100.0% 11.258 99.1% 98 0.9% 

Prescription de médicaments 1.850 100.0% 1.840 99.5% 10 0.5% 

 
 
 

Tableau 105. Nombre de sages-femmes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 12.487 100.0% 12.832 100.0% 13.206 100.0% 

Belgique 11.857 95.0% 12.179 94.9% 12.526 94.9% 

Autres (EU) 612 4.9% 632 4.9% 656 5.0% 

Hors UE 18 0.1% 21 0.2% 24 0.2% 

 
 
 

Tableau 106. Nombre de sages-femmes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 12.487 100.0% 12.832 100.0% 13.206 100.0% 

Inconnu(e) 18 0.1% 18 0.1% 18 0.1% 

Belgique 12.349 98.9% 12.690 98.9% 13.062 98.9% 

Autres (EU) 105 0.8% 109 0.8% 109 0.8% 

Hors UE 15 0.1% 15 0.1% 17 0.1% 

 



 

 

 
page 76 

 
CHAPITRE 6 : AIDES-SOIGNANTS 
 

1. INTRODUCTION 
 

Base légale  

 

La législation de base sur l'aide-soignant est consignée dans le chapitre Art Infirmier de la Loi relative à l’exercice des professions 

des soins de santé telle que coordonnée le 10 mai 2015. L'article 56 précise que nul ne peut exercer la profession d’aide-soignant 

sans avoir été enregistré au sein des services du gouvernement. Les activités qui peuvent être effectuées par l'aide-soignant ont été 

fixées dans l'arrêté royal du 12 janvier 2006 fixant les activités infirmières qui peuvent être effectuées par des aides-soignants et les 

conditions dans lesquelles ces aides-soignants peuvent poser ces actes. Cet arrêté est entré en vigueur le 13 février 2006. 

 

Les modalités de cet enregistrement ont été fixées dans les arrêtés royaux des 12/01/2006, 12/11/2009 et 23/02/2011 finalement 

remplacés par l’arrêté royal du 18 avril 2013 relatif à la composition, à l’organisation et au fonctionnement de la Commission 

d’agrément pour les praticiens de l’art infirmier, et fixant la procédure d’agrément autorisant les infirmiers à porter un titre 

professionnel particulier ou à se prévaloir d’une qualification professionnelle particulière, et la procédure d’enregistrement comme 

aide-soignant.  

 

Une circulaire ministérielle du 8 novembre 2006 relative au premier de ces arrêtés royaux, publiée au Moniteur belge le 14 

décembre 2006, s’adresse principalement aux personnes désirant se faire enregistrer comme aides-soignants, aux différentes 

instances concernées par cet enregistrement, ainsi qu’aux établissements de soins, elle explicite les différentes modalités 

d’enregistrement appliquées à l’époque.  

 

L'enregistrement des aides-soignants est effectué par les communautés. Le SPF Santé publique, Sécurité de la chaîne alimentaire et 

Environnement octroie par la suite un visa. 

 

Etant donné qu’une des conditions permettant d’être enregistré comme aide-soignant est d’avoir réussi une première année d’études 

d’infirmier, de nombreux étudiants infirmiers demandent cet enregistrement notamment afin de pouvoir exercer la profession 

d’aide-soignant durant les vacances de leurs études. Mais parmi ceux-ci, un grand nombre termine ces études et obtient ensuite un 

visa d’infirmier, cumulant ensuite les deux titres, alors que le premier (aide-soignant) ne leur est plus d’aucune utilité. Afin que le 

nombre d’aides-soignants repris dans nos statistiques ne soit pas artificiellement surestimé il a donc été décidé dès 2018 de 

supprimer dans nos tableaux les aides-soignants ayant par la suite obtenu un visa comme infirmier. 

 

Les données des personnes enregistrées sont stockées dans la banque de données fédérale des professionnels des soins de santé. Ces 

données ont servi à établir les statistiques annuelles. 

 

Critères de sélection pour le calcul des statistiques  

 

Les critères de sélection présentés dans l’introduction sont d’application. 

 

Remarque importante : depuis 2018, les aides-soignants disposant également d’un visa d’infirmier n’ont plus été inclus dans ces 

statistiques pour ne gonfler artificiellement leur nombre. 
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2. AIDES-SOIGNANTS en droit d’exercer 
 
 

Tableau 107. Nombre d'aides-soignants en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Tous les aides-soignants 146.994 9.331 156.325 154.994 10.141 165.135 162.277 11.121 173.398 

Aides-soignants sans visa 
d'infirmier 117.720 7.332 125.052 122.200 7.739 129.939 125.997 8.334 134.331 

 
 
 

Tableau 108. Nombre d'aides-soignants (sans visa infirmier) en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 117.720 100.0% 122.200 100.0% 125.997 100.0% 

Région flamande 71.978 61.1% 74.991 61.4% 77.915 61.8% 

Région wallonne 39.314 33.4% 40.646 33.3% 41.481 32.9% 

Région de Bruxelles Capitale 6.428 5.5% 6.563 5.4% 6.601 5.2% 

 
 
 

Tableau 109. Nombre d'aides-soignants (sans visa infirmier) en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 117.720 100.0% 122.200 100.0% 125.997 100.0% 

Brabant flamand 10.498 8.9% 10.917 8.9% 11.326 9.0% 

Flandre occidentale 14.470 12.3% 15.020 12.3% 15.650 12.4% 

Flandre orientale 17.617 15.0% 18.430 15.1% 19.176 15.2% 

Anvers 19.322 16.4% 20.128 16.5% 20.841 16.5% 

Limbourg 10.071 8.6% 10.496 8.6% 10.922 8.7% 

Brabant Wallon 2.400 2.0% 2.467 2.0% 2.488 2.0% 

Hainaut 16.595 14.1% 17.175 14.1% 17.550 13.9% 

Liège 12.489 10.6% 12.915 10.6% 13.161 10.4% 

Namur 5.298 4.5% 5.462 4.5% 5.603 4.4% 

Luxembourg 2.532 2.2% 2.627 2.1% 2.679 2.1% 

Région de Bruxelles Capitale 6.428 5.5% 6.563 5.4% 6.601 5.2% 
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Tableau 110. Nombre d'aides-soignants (sans visa infirmier) en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, 
par région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 125.997 100.0% 100.0% 115.329 100.0% 91.5% 10.668 100.0% 8.5% 

-25 14.752 11.7% 100.0% 12.962 11.2% 87.9% 1.790 16.8% 12.1% 

25-29 14.590 11.6% 100.0% 12.929 11.2% 88.6% 1.661 15.6% 11.4% 

30-34 15.272 12.1% 100.0% 13.705 11.9% 89.7% 1.567 14.7% 10.3% 

35-39 14.488 11.5% 100.0% 13.247 11.5% 91.4% 1.241 11.6% 8.6% 

40-44 13.809 11.0% 100.0% 12.713 11.0% 92.1% 1.096 10.3% 7.9% 

45-49 11.885 9.4% 100.0% 10.979 9.5% 92.4% 906 8.5% 7.6% 

50-54 11.528 9.1% 100.0% 10.705 9.3% 92.9% 823 7.7% 7.1% 

55-59 11.171 8.9% 100.0% 10.467 9.1% 93.7% 704 6.6% 6.3% 

60-64 9.251 7.3% 100.0% 8.826 7.7% 95.4% 425 4.0% 4.6% 

65+ 9.251 7.3% 100.0% 8.796 7.6% 95.1% 455 4.3% 4.9% 

Région flamande Total 77.915 100.0% 100.0% 71.763 100.0% 92.1% 6.152 100.0% 7.9% 

-25 10.864 13.9% 100.0% 9.540 13.3% 87.8% 1.324 21.5% 12.2% 

25-29 9.604 12.3% 100.0% 8.563 11.9% 89.2% 1.041 16.9% 10.8% 

30-34 9.417 12.1% 100.0% 8.500 11.8% 90.3% 917 14.9% 9.7% 

35-39 8.488 10.9% 100.0% 7.852 10.9% 92.5% 636 10.3% 7.5% 

40-44 7.901 10.1% 100.0% 7.386 10.3% 93.5% 515 8.4% 6.5% 

45-49 6.792 8.7% 100.0% 6.364 8.9% 93.7% 428 7.0% 6.3% 

50-54 6.885 8.8% 100.0% 6.467 9.0% 93.9% 418 6.8% 6.1% 

55-59 6.926 8.9% 100.0% 6.536 9.1% 94.4% 390 6.3% 5.6% 

60-64 5.772 7.4% 100.0% 5.526 7.7% 95.7% 246 4.0% 4.3% 

65+ 5.266 6.8% 100.0% 5.029 7.0% 95.5% 237 3.9% 4.5% 

Région wallonne Total 41.481 100.0% 100.0% 37.843 100.0% 91.2% 3.638 100.0% 8.8% 

-25 3.301 8.0% 100.0% 2.922 7.7% 88.5% 379 10.4% 11.5% 

25-29 4.216 10.2% 100.0% 3.711 9.8% 88.0% 505 13.9% 12.0% 

30-34 5.104 12.3% 100.0% 4.544 12.0% 89.0% 560 15.4% 11.0% 

35-39 5.234 12.6% 100.0% 4.752 12.6% 90.8% 482 13.2% 9.2% 

40-44 5.175 12.5% 100.0% 4.685 12.4% 90.5% 490 13.5% 9.5% 

45-49 4.383 10.6% 100.0% 4.004 10.6% 91.4% 379 10.4% 8.6% 

50-54 3.971 9.6% 100.0% 3.661 9.7% 92.2% 310 8.5% 7.8% 

55-59 3.638 8.8% 100.0% 3.405 9.0% 93.6% 233 6.4% 6.4% 

60-64 3.022 7.3% 100.0% 2.897 7.7% 95.9% 125 3.4% 4.1% 

65+ 3.437 8.3% 100.0% 3.262 8.6% 94.9% 175 4.8% 5.1% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 6.601 100.0% 100.0% 5.723 100.0% 86.7% 878 100.0% 13.3% 

-25 587 8.9% 100.0% 500 8.7% 85.2% 87 9.9% 14.8% 

25-29 770 11.7% 100.0% 655 11.4% 85.1% 115 13.1% 14.9% 

30-34 751 11.4% 100.0% 661 11.5% 88.0% 90 10.3% 12.0% 

35-39 766 11.6% 100.0% 643 11.2% 83.9% 123 14.0% 16.1% 

40-44 733 11.1% 100.0% 642 11.2% 87.6% 91 10.4% 12.4% 

45-49 710 10.8% 100.0% 611 10.7% 86.1% 99 11.3% 13.9% 

50-54 672 10.2% 100.0% 577 10.1% 85.9% 95 10.8% 14.1% 

55-59 607 9.2% 100.0% 526 9.2% 86.7% 81 9.2% 13.3% 

60-64 457 6.9% 100.0% 403 7.0% 88.2% 54 6.2% 11.8% 

65+ 548 8.3% 100.0% 505 8.8% 92.2% 43 4.9% 7.8% 

 
 
 

Tableau 111. Nombre d'aides-soignants (sans visa infirmier) en droit d’exercer en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 117.720 100.0% 122.200 100.0% 125.997 100.0% 

Inconnu(e) 10 0.0% 13 0.0% 17 0.0% 

Belgique 110.493 93.9% 114.002 93.3% 116.924 92.8% 

Autres (EU) 4.668 4.0% 4.916 4.0% 5.205 4.1% 

Hors UE 2.549 2.2% 3.269 2.7% 3.851 3.1% 

 
 
 

Tableau 112. Nombre d'aides-soignants (sans visa infirmier) en droit d’exercer en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 117.492 100.0% 121.973 100.0% 125.771 100.0% 

Inconnu(e) 10 0.0% 9 0.0% 9 0.0% 

Belgique 116.630 99.3% 121.025 99.2% 124.741 99.2% 

Autres (EU) 730 0.6% 794 0.7% 848 0.7% 

Hors UE 122 0.1% 145 0.1% 173 0.1% 
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CHAPITRE 7 : PHARMACIENS 

 
1. INTRODUCTION 

 

Base légale  

 

La législation de base sur les pharmaciens est consignée dans la loi coordonnée du 10 mai 2015 relative à l'exercice des professions 

des soins de santé. L'article 6 précise que nul ne peut exercer l'art pharmaceutique s'il n'est porteur du diplôme légal de pharmacien 

obtenu conformément à la législation sur la collation des grades académiques et le programme des examens universitaires ou s'il n'en 

est légalement dispensé et s'il ne réunit pas en outre les conditions imposées par l'article 25. 

 

L’article 25 de cette même loi stipule que le praticien doit, préalablement à l’exercice de sa profession, avoir fait viser son diplôme 

par le SPF Santé publique et avoir obtenu son inscription au tableau de l'Ordre régissant la profession. 

 

Les données des personnes enregistrées sont stockées dans la banque de données fédérale des professionnels des soins de santé. Ces 

données servent à établir les statistiques annuelles. 

 

En ce qui concerne le titre de pharmacien, seul un titre professionnel particulier est enregistré dans le cadastre, celui des pharmaciens 

hospitaliers. 

 

Les données concernant les pharmaciens d’officine, les différentes reconnaissances liées aux pharmaciens travaillant dans le secteur 

de l’industrie, et les pharmaciens porteurs du titre de spécialiste en biologie clinique sont disponibles auprès de l'Agence Fédérale des 

Médicaments et des Produits de Santé (AFMPS).  

 

Critères de sélection pour le calcul des statistiques  

 

Les critères de sélection présentés dans l’introduction sont d’application. 

 

Pharmaciens hospitaliers 

 

La législation de base régissant l'agrément des pharmaciens hospitaliers figure à l'arrêté ministériel du 22 octobre 2012 fixant les 

critères d'agrément du titre professionnel particulier de pharmacien hospitalier. 

Les personnes qui souhaitent obtenir l'agrément de pharmacien hospitalier doivent : 

- être porteur du diplôme légal de pharmacien ou être porteur d'un diplôme qui donne accès au titre professionnel de 

"apotheker" ou au titre professionnel de "pharmacien" ; 

et être porteur d'un diplôme de "Master of Science in de ziekenhuisfarmacie" ou de "Master complémentaire en pharmacie 

hospitalière", délivré par une université belge ; 

et avoir obtenu le titre professionnel particulier de pharmacien hospitalier (3 ans de stage) ; 

- ou être pharmacien, non porteur d'un diplôme ou d'un certificat de pharmacien hospitalier délivré par une université belge, 

mais avoir travaillé avant le 12 juillet 1986 dans une officine hospitalière ou un dépôt de médicaments et s'être fait connaître 

avant le 12 janvier 1987 auprès du ministre de la Santé publique ; 

- ou être un ressortissant européen, porteur d'un diplôme, d'un certificat ou d'un autre titre dans le domaine de la pharmacie et 

être assimilé, sur le plan de l'art pharmaceutique, au porteur du diplôme belge de pharmacien, et pouvoir prouver que l'on a 

acquis une formation et une expérience professionnelle pratique suffisantes pour satisfaire au programme minimum de 

formation théorique et d'expérience professionnelle requises. 
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2. PHARMACIENS en droit d’exercer 
 
 

Tableau 113. Nombre de pharmaciens en droit d’exercer au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, suivant le 
lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Hors Belgique 1.480 6.4% 1.554 6.6% 1.656 6.9% 

Belgique 21.478 93.6% 21.987 93.4% 22.508 93.1% 

Inconnu 0 0 0 0 0 0 

Total 22.958 100.0% 23.541 100.0% 24.164 100.0% 

 
 
 

Tableau 114. Nombre de pharmaciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 21.478 100.0% 21.987 100.0% 22.508 100.0% 

Région flamande 12.862 59.9% 13.208 60.1% 13.518 60.1% 

Région wallonne 6.655 31.0% 6.788 30.9% 6.966 30.9% 

Région de Bruxelles Capitale 1.961 9.1% 1.991 9.1% 2.024 9.0% 

 
 
 

Tableau 115. Nombre de pharmaciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 21.478 100.0% 21.987 100.0% 22.508 100.0% 

Brabant flamand 2.758 12.8% 2.823 12.8% 2.874 12.8% 

Flandre occidentale 2.294 10.7% 2.352 10.7% 2.405 10.7% 

Flandre orientale 3.311 15.4% 3.426 15.6% 3.518 15.6% 

Anvers 3.343 15.6% 3.435 15.6% 3.525 15.7% 

Limbourg 1.156 5.4% 1.172 5.3% 1.196 5.3% 

Brabant Wallon 1.188 5.5% 1.205 5.5% 1.236 5.5% 

Hainaut 1.882 8.8% 1.919 8.7% 1.969 8.7% 

Liège 2.140 10.0% 2.182 9.9% 2.225 9.9% 

Namur 1.012 4.7% 1.044 4.7% 1.079 4.8% 

Luxembourg 433 2.0% 438 2.0% 457 2.0% 

Région de Bruxelles Capitale 1.961 9.1% 1.991 9.1% 2.024 9.0% 
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Tableau 116. Nombre de pharmaciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région (sur base 
du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 22.508 100.0% 100.0% 16.255 100.0% 72.2% 6.253 100.0% 27.8% 

-25 699 3.1% 100.0% 581 3.6% 83.1% 118 1.9% 16.9% 

25-29 2.620 11.6% 100.0% 2.083 12.8% 79.5% 537 8.6% 20.5% 

30-34 2.880 12.8% 100.0% 2.224 13.7% 77.2% 656 10.5% 22.8% 

35-39 2.072 9.2% 100.0% 1.592 9.8% 76.8% 480 7.7% 23.2% 

40-44 1.878 8.3% 100.0% 1.458 9.0% 77.6% 420 6.7% 22.4% 

45-49 1.966 8.7% 100.0% 1.484 9.1% 75.5% 482 7.7% 24.5% 

50-54 1.990 8.8% 100.0% 1.504 9.3% 75.6% 486 7.8% 24.4% 

55-59 1.969 8.7% 100.0% 1.449 8.9% 73.6% 520 8.3% 26.4% 

60-64 1.403 6.2% 100.0% 926 5.7% 66.0% 477 7.6% 34.0% 

65+ 5.031 22.4% 100.0% 2.954 18.2% 58.7% 2.077 33.2% 41.3% 

Région flamande Total 13.518 100.0% 100.0% 9.795 100.0% 72.5% 3.723 100.0% 27.5% 

-25 463 3.4% 100.0% 384 3.9% 82.9% 79 2.1% 17.1% 

25-29 1.660 12.3% 100.0% 1.353 13.8% 81.5% 307 8.2% 18.5% 

30-34 1.847 13.7% 100.0% 1.475 15.1% 79.9% 372 10.0% 20.1% 

35-39 1.201 8.9% 100.0% 953 9.7% 79.4% 248 6.7% 20.6% 

40-44 1.108 8.2% 100.0% 885 9.0% 79.9% 223 6.0% 20.1% 

45-49 1.140 8.4% 100.0% 862 8.8% 75.6% 278 7.5% 24.4% 

50-54 1.082 8.0% 100.0% 829 8.5% 76.6% 253 6.8% 23.4% 

55-59 1.170 8.7% 100.0% 872 8.9% 74.5% 298 8.0% 25.5% 

60-64 802 5.9% 100.0% 518 5.3% 64.6% 284 7.6% 35.4% 

65+ 3.045 22.5% 100.0% 1.664 17.0% 54.6% 1.381 37.1% 45.4% 

Région wallonne Total 6.966 100.0% 100.0% 5.059 100.0% 72.6% 1.907 100.0% 27.4% 

-25 200 2.9% 100.0% 171 3.4% 85.5% 29 1.5% 14.5% 

25-29 640 9.2% 100.0% 496 9.8% 77.5% 144 7.6% 22.5% 

30-34 731 10.5% 100.0% 547 10.8% 74.8% 184 9.6% 25.2% 

35-39 652 9.4% 100.0% 502 9.9% 77.0% 150 7.9% 23.0% 

40-44 606 8.7% 100.0% 455 9.0% 75.1% 151 7.9% 24.9% 

45-49 673 9.7% 100.0% 511 10.1% 75.9% 162 8.5% 24.1% 

50-54 757 10.9% 100.0% 568 11.2% 75.0% 189 9.9% 25.0% 

55-59 645 9.3% 100.0% 467 9.2% 72.4% 178 9.3% 27.6% 

60-64 474 6.8% 100.0% 331 6.5% 69.8% 143 7.5% 30.2% 

65+ 1.588 22.8% 100.0% 1.011 20.0% 63.7% 577 30.3% 36.3% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 2.024 100.0% 100.0% 1.401 100.0% 69.2% 623 100.0% 30.8% 

-25 36 1.8% 100.0% 26 1.9% 72.2% 10 1.6% 27.8% 

25-29 320 15.8% 100.0% 234 16.7% 73.1% 86 13.8% 26.9% 

30-34 302 14.9% 100.0% 202 14.4% 66.9% 100 16.1% 33.1% 

35-39 219 10.8% 100.0% 137 9.8% 62.6% 82 13.2% 37.4% 

40-44 164 8.1% 100.0% 118 8.4% 72.0% 46 7.4% 28.0% 

45-49 153 7.6% 100.0% 111 7.9% 72.5% 42 6.7% 27.5% 

50-54 151 7.5% 100.0% 107 7.6% 70.9% 44 7.1% 29.1% 

55-59 154 7.6% 100.0% 110 7.9% 71.4% 44 7.1% 28.6% 

60-64 127 6.3% 100.0% 77 5.5% 60.6% 50 8.0% 39.4% 

65+ 398 19.7% 100.0% 279 19.9% 70.1% 119 19.1% 29.9% 

 
 
 

Tableau 117. Nombre de pharmaciens en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 21.478 100.0% 21.987 100.0% 22.508 100.0% 

Belgique 20.877 97.2% 21.321 97.0% 21.769 96.7% 

Autres (EU) 508 2.4% 545 2.5% 574 2.6% 

Hors UE 93 0.4% 121 0.6% 165 0.7% 

 
 
 

Tableau 118. Nombre de pharmaciens en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 21.478 100.0% 21.987 100.0% 22.508 100.0% 

Inconnu(e) 31 0.1% 29 0.1% 29 0.1% 

Belgique 21.148 98.5% 21.613 98.3% 22.102 98.2% 

Autres (EU) 277 1.3% 317 1.4% 343 1.5% 

Hors UE 22 0.1% 28 0.1% 34 0.2% 
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3. PHARMACIENS HOSPITALIERS 
 
 

Tableau 119. Nombre de pharmaciens et de pharmaciens hospitaliers en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2022 suivant le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Tous les pharmaciens 22.508 100.0% 16.255 72.2% 6.253 27.8% 

Sans agrément SPF Santé publique 21.404 100.0% 15.299 71.5% 6.105 28.5% 

Pharmaciens hospitaliers 1.104 100.0% 956 86.6% 148 13.4% 
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CHAPITRE 8 : PROFESSIONS DE LA SANTE MENTALE 

 
1. INTRODUCTION 

 

Base légale  

 

Le chapitre 6/1 de la Loi relative à l’exercice des professions des soins de santé telle que coordonnée le 10 mai 2015 réglemente 

l'exercice des professions de la santé mentale (art. 68/1 jusque 68/2/2 de la loi précitée). Les Arrêtés royaux du 26 avril 2019 fixent 

les critères d’agrément du psychologue clinicien et de l’orthopédagogue clinicien. 

 

Les praticiens de la professions de la santé mentale sont : 

• les psychologues cliniciens (exercice de la psychologie clinique, commencée le 1er mai 2019) ; 

• les orthopédagogues cliniciens (exercice de l’orthopédagogie clinique, commencée le 1er novembre 2019). 

 

Ces professionnels de la santé doivent disposer d’un visa (Arrêté royal du 25 janvier 2019) et d’un agrément (à partir du 1er janvier 

2020) qui sont délivrés par les instances compétentes. 

 

Par psychologues et orthopédagogues cliniciens habilités à exercer respectivement la psychologie et l’orthopédagogie clinique, on 

entend les titulaires d’un diplôme visé à l’Arrêté royal du 26 avril 2019, ainsi que les ressortissants d’un pays de l’Union européenne 

titulaires du diplôme correspondant d’un de ces pays, lequel doit être agréé en Belgique par les instances compétentes de ce 

diplôme, conformément à la directive n° 2005/36/CE du 9 mai 2005. En ce qui concerne la psychologie clinique, la loi 

coordonnée relative à l'exercice des professions des soins de santé (art. 68/1, $2, al. 2)  prévoit des mesures transitoires pour les 

psychologues (non  cliniciens) ayant minimum trois ans d’expérience clinique à la date d’entrée en vigueur de cet article de loi (1er 

septembre 2016). 

 

À ces groupes, il faut ajouter les psychologues et orthopédagogues cliniciens originaires d’un pays non membre de l’Union 

européenne, qui ont reçu une équivalence de leur diplôme par le Roi (art. 145 de la loi du 10 mai 2015) et qui sont dès lors autorisés 

à exercer leur profession en Belgique. 

 

Remarque : le visa est délivré sur la base du diplôme ou des critères susmentionnés. À partir de l’année académique 2023-2024, les 

nouveaux diplômés psychologues et orthopédagogues cliniciens recevront leur agrément après avoir suivi un stage professionnel 

d’au moins 1680 heures auprès d’un maître de stage et d’un service de stage agréés, après l’obtention de leur diplôme (visa). 

 

Critères de sélection pour le calcul des statistiques  

 

Les critères énumérés dans l’introduction sont d’application. 

 

Depuis 2020, les professionnels de la santé mentale doivent disposer du visa mais aussi de l’agrément pour pouvoir exercer. Ce 

critère a été pris en compte pour le calcul des statistiques. 
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2. APERCU GENERAL 
 
 

Tableau 120. Nombre de professionnels de la santé mentale en droit d’exercer (visa et agrément) au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Psychologue clinicien 11.000 109 11.109 12.493 164 12.657 14.641 245 14.886 

Orthopédagogue clinicien 1.061 13 1.074 1.588 13 1.601 2.001 14 2.015 

Tous les professionnels de la santé 
mentale 12.061 122 12.183 14.081 177 14.258 16.642 259 16.901 
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3. PSYCHOLOGUES CLINICIENS 
 
 

Tableau 121. Nombre de psychologues cliniciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 
et 31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 11.000 99.0% 12.493 98.7% 14.641 98.4% 

Hors Belgique 109 1.0% 164 1.3% 245 1.6% 

Total 11.109 100.0% 12.657 100.0% 14.886 100.0% 

 
 
 

Tableau 122. Nombre de psychologues cliniciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 
et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 11.000 100.0% 12.493 100.0% 14.641 100.0% 

Région flamande 6.951 63.2% 8.249 66.0% 9.381 64.1% 

Région wallonne 2.984 27.1% 3.108 24.9% 3.814 26.1% 

Région de Bruxelles Capitale 1.065 9.7% 1.136 9.1% 1.446 9.9% 

 
 
 

Tableau 123. Nombre de psychologues cliniciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 
et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 11.000 100.0% 12.493 100.0% 14.641 100.0% 

Brabant flamand 1.568 14.3% 1.831 14.7% 2.073 14.2% 

Flandre occidentale 902 8.2% 1.095 8.8% 1.240 8.5% 

Flandre orientale 1.954 17.8% 2.343 18.8% 2.668 18.2% 

Anvers 1.743 15.8% 2.071 16.6% 2.355 16.1% 

Limbourg 784 7.1% 909 7.3% 1.045 7.1% 

Brabant Wallon 613 5.6% 638 5.1% 759 5.2% 

Hainaut 734 6.7% 768 6.1% 999 6.8% 

Liège 1.041 9.5% 1.077 8.6% 1.296 8.9% 

Namur 432 3.9% 458 3.7% 555 3.8% 

Luxembourg 164 1.5% 167 1.3% 205 1.4% 

Région de Bruxelles Capitale 1.065 9.7% 1.136 9.1% 1.446 9.9% 
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Tableau 124. Nombre de psychologues cliniciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région 
(sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 14.641 100.0% 100.0% 12.646 100.0% 86.4% 1.995 100.0% 13.6% 

-25 572 3.9% 100.0% 555 4.4% 97.0% 17 0.9% 3.0% 

25-29 2.865 19.6% 100.0% 2.655 21.0% 92.7% 210 10.5% 7.3% 

30-34 2.778 19.0% 100.0% 2.516 19.9% 90.6% 262 13.1% 9.4% 

35-39 2.293 15.7% 100.0% 2.026 16.0% 88.4% 267 13.4% 11.6% 

40-44 1.990 13.6% 100.0% 1.735 13.7% 87.2% 255 12.8% 12.8% 

45-49 1.566 10.7% 100.0% 1.311 10.4% 83.7% 255 12.8% 16.3% 

50-54 975 6.7% 100.0% 784 6.2% 80.4% 191 9.6% 19.6% 

55-59 725 5.0% 100.0% 524 4.1% 72.3% 201 10.1% 27.7% 

60-64 515 3.5% 100.0% 343 2.7% 66.6% 172 8.6% 33.4% 

65+ 362 2.5% 100.0% 197 1.6% 54.4% 165 8.3% 45.6% 

Région flamande Total 9.381 100.0% 100.0% 8.187 100.0% 87.3% 1.194 100.0% 12.7% 

-25 475 5.1% 100.0% 460 5.6% 96.8% 15 1.3% 3.2% 

25-29 1.941 20.7% 100.0% 1.816 22.2% 93.6% 125 10.5% 6.4% 

30-34 1.849 19.7% 100.0% 1.693 20.7% 91.6% 156 13.1% 8.4% 

35-39 1.499 16.0% 100.0% 1.345 16.4% 89.7% 154 12.9% 10.3% 

40-44 1.246 13.3% 100.0% 1.082 13.2% 86.8% 164 13.7% 13.2% 

45-49 918 9.8% 100.0% 776 9.5% 84.5% 142 11.9% 15.5% 

50-54 562 6.0% 100.0% 454 5.5% 80.8% 108 9.0% 19.2% 

55-59 431 4.6% 100.0% 309 3.8% 71.7% 122 10.2% 28.3% 

60-64 282 3.0% 100.0% 170 2.1% 60.3% 112 9.4% 39.7% 

65+ 178 1.9% 100.0% 82 1.0% 46.1% 96 8.0% 53.9% 

Région wallonne Total 3.814 100.0% 100.0% 3.255 100.0% 85.3% 559 100.0% 14.7% 

-25 76 2.0% 100.0% 76 2.3% 100.0% 0 0.0% 0.0% 

25-29 634 16.6% 100.0% 576 17.7% 90.9% 58 10.4% 9.1% 

30-34 649 17.0% 100.0% 588 18.1% 90.6% 61 10.9% 9.4% 

35-39 590 15.5% 100.0% 501 15.4% 84.9% 89 15.9% 15.1% 

40-44 571 15.0% 100.0% 511 15.7% 89.5% 60 10.7% 10.5% 

45-49 501 13.1% 100.0% 420 12.9% 83.8% 81 14.5% 16.2% 

50-54 296 7.8% 100.0% 234 7.2% 79.1% 62 11.1% 20.9% 

55-59 210 5.5% 100.0% 154 4.7% 73.3% 56 10.0% 26.7% 

60-64 162 4.2% 100.0% 120 3.7% 74.1% 42 7.5% 25.9% 

65+ 125 3.3% 100.0% 75 2.3% 60.0% 50 8.9% 40.0% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 1.446 100.0% 100.0% 1.204 100.0% 83.3% 242 100.0% 16.7% 

-25 21 1.5% 100.0% 19 1.6% 90.5% 2 0.8% 9.5% 

25-29 290 20.1% 100.0% 263 21.8% 90.7% 27 11.2% 9.3% 

30-34 280 19.4% 100.0% 235 19.5% 83.9% 45 18.6% 16.1% 

35-39 204 14.1% 100.0% 180 15.0% 88.2% 24 9.9% 11.8% 

40-44 173 12.0% 100.0% 142 11.8% 82.1% 31 12.8% 17.9% 

45-49 147 10.2% 100.0% 115 9.6% 78.2% 32 13.2% 21.8% 

50-54 117 8.1% 100.0% 96 8.0% 82.1% 21 8.7% 17.9% 

55-59 84 5.8% 100.0% 61 5.1% 72.6% 23 9.5% 27.4% 

60-64 71 4.9% 100.0% 53 4.4% 74.6% 18 7.4% 25.4% 

65+ 59 4.1% 100.0% 40 3.3% 67.8% 19 7.9% 32.2% 

 
 
 

Tableau 125. Nombre de psychologues cliniciens en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique 
au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 11.000 100.0% 12.493 100.0% 14.641 100.0% 

Belgique 10.640 96.7% 12.055 96.5% 14.059 96.0% 

Autres (EU) 347 3.2% 420 3.4% 557 3.8% 

Hors UE 13 0.1% 18 0.1% 25 0.2% 

 
 
 

Tableau 126. Nombre de psychologues cliniciens en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique 
au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 11.000 100.0% 12.493 100.0% 14.641 100.0% 

Belgique 10.936 99.4% 12.373 99.0% 14.486 98.9% 

Autres (EU) 51 0.5% 100 0.8% 130 0.9% 

Hors UE 13 0.1% 20 0.2% 25 0.2% 
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4. ORTHOPEDAGOGUES CLINICIENS 
 
 

Tableau 127. Nombre d’orthopédagogues cliniciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 1.061 98.8% 1.588 99.2% 2.001 99.3% 

Hors Belgique 13 1.2% 13 0.8% 14 0.7% 

Total 1.074 100.0% 1.601 100.0% 2.015 100.0% 

 
 
 

Tableau 128. Nombre d’orthopédagogues cliniciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 1.061 100.0% 1.588 100.0% 2.001 100.0% 

Région flamande 1.030 97.1% 1.547 97.4% 1.952 97.6% 

Région wallonne 18 1.7% 21 1.3% 26 1.3% 

Région de Bruxelles Capitale 13 1.2% 20 1.3% 23 1.1% 

 
 
 

Tableau 129. Nombre d’orthopédagogues cliniciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 1.061 100.0% 1.588 100.0% 2.001 100.0% 

Brabant flamand 204 19.2% 313 19.7% 375 18.7% 

Flandre occidentale 160 15.1% 258 16.2% 348 17.4% 

Flandre orientale 279 26.3% 429 27.0% 535 26.7% 

Anvers 240 22.6% 336 21.2% 416 20.8% 

Limbourg 147 13.9% 211 13.3% 278 13.9% 

Brabant Wallon 7 0.7% 8 0.5% 9 0.4% 

Hainaut 3 0.3% 3 0.2% 6 0.3% 

Liège 6 0.6% 6 0.4% 7 0.3% 

Namur 2 0.2% 3 0.2% 3 0.1% 

Luxembourg 0 0 1 0.1% 1 0.0% 

Région de Bruxelles Capitale 13 1.2% 20 1.3% 23 1.1% 
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Tableau 130. Nombre d’orthopédagogues cliniciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par 
région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 2.001 100.0% 100.0% 1.860 100.0% 93.0% 141 100.0% 7.0% 

-25 149 7.4% 100.0% 147 7.9% 98.7% 2 1.4% 1.3% 

25-29 469 23.4% 100.0% 444 23.9% 94.7% 25 17.7% 5.3% 

30-34 410 20.5% 100.0% 393 21.1% 95.9% 17 12.1% 4.1% 

35-39 312 15.6% 100.0% 295 15.9% 94.6% 17 12.1% 5.4% 

40-44 242 12.1% 100.0% 228 12.3% 94.2% 14 9.9% 5.8% 

45-49 181 9.0% 100.0% 165 8.9% 91.2% 16 11.3% 8.8% 

50-54 68 3.4% 100.0% 61 3.3% 89.7% 7 5.0% 10.3% 

55-59 83 4.1% 100.0% 69 3.7% 83.1% 14 9.9% 16.9% 

60-64 62 3.1% 100.0% 43 2.3% 69.4% 19 13.5% 30.6% 

65+ 25 1.2% 100.0% 15 0.8% 60.0% 10 7.1% 40.0% 

Région flamande Total 1.952 100.0% 100.0% 1.815 100.0% 93.0% 137 100.0% 7.0% 

-25 146 7.5% 100.0% 144 7.9% 98.6% 2 1.5% 1.4% 

25-29 456 23.4% 100.0% 432 23.8% 94.7% 24 17.5% 5.3% 

30-34 401 20.5% 100.0% 384 21.2% 95.8% 17 12.4% 4.2% 

35-39 308 15.8% 100.0% 292 16.1% 94.8% 16 11.7% 5.2% 

40-44 232 11.9% 100.0% 220 12.1% 94.8% 12 8.8% 5.2% 

45-49 177 9.1% 100.0% 161 8.9% 91.0% 16 11.7% 9.0% 

50-54 66 3.4% 100.0% 59 3.3% 89.4% 7 5.1% 10.6% 

55-59 80 4.1% 100.0% 66 3.6% 82.5% 14 10.2% 17.5% 

60-64 62 3.2% 100.0% 43 2.4% 69.4% 19 13.9% 30.6% 

65+ 24 1.2% 100.0% 14 0.8% 58.3% 10 7.3% 41.7% 

Région wallonne Total 26 100.0% 100.0% 23 100.0% 88.5% 3 100.0% 11.5% 

-25 1 3.8% 100.0% 1 4.3% 100.0% 0 0 0 

25-29 8 30.8% 100.0% 7 30.4% 87.5% 1 33.3% 12.5% 

30-34 2 7.7% 100.0% 2 8.7% 100.0% 0 0.0% 0.0% 

35-39 3 11.5% 100.0% 2 8.7% 66.7% 1 33.3% 33.3% 

40-44 4 15.4% 100.0% 3 13.0% 75.0% 1 33.3% 25.0% 

45-49 3 11.5% 100.0% 3 13.0% 100.0% 0 0 0 

50-54 2 7.7% 100.0% 2 8.7% 100.0% 0 0.0% 0.0% 

55-59 3 11.5% 100.0% 3 13.0% 100.0% 0 0 0 

60-64 0 0.0% 0 0 0 0 0 0.0% 0 

65+ 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 23 100.0% 100.0% 22 100.0% 95.7% 1 100.0% 4.3% 

-25 2 8.7% 100.0% 2 9.1% 100.0% 0 0 0 

25-29 5 21.7% 100.0% 5 22.7% 100.0% 0 0 0 

30-34 7 30.4% 100.0% 7 31.8% 100.0% 0 0 0 

35-39 1 4.3% 100.0% 1 4.5% 100.0% 0 0 0 

40-44 6 26.1% 100.0% 5 22.7% 83.3% 1 100.0% 16.7% 

45-49 1 4.3% 100.0% 1 4.5% 100.0% 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 1 4.3% 100.0% 1 4.5% 100.0% 0 0 0 

 
 
 

Tableau 131. Nombre d’orthopédagogues cliniciens en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en 
Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 1.061 100.0% 1.588 100.0% 2.001 100.0% 

Belgique 1.045 98.5% 1.569 98.8% 1.976 98.8% 

Autres (EU) 16 1.5% 19 1.2% 25 1.2% 

 
 
 

Tableau 132. Nombre d’orthopédagogues cliniciens en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en 
Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 1.061 100.0% 1.588 100.0% 2.001 100.0% 

Belgique 1.060 99.9% 1.582 99.6% 1.993 99.6% 

Autres (EU) 1 0.1% 6 0.4% 8 0.4% 
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CHAPITRE 9 : PROFESSIONS PARAMEDICALES 

 
1. INTRODUCTION 

 

Base légale  

 

Le chapitre 7 de la Loi relative à l’exercice des professions des soins de santé telle que coordonnée le 10 mai 2015 réglemente 

l'exercice des professions paramédicales.  

 

Les praticiens des professions paramédicales peuvent accomplir des prestations techniques et poser des actes médicaux confiés. 

 

Les actes confiés sont posés sous la responsabilité et la surveillance de médecins, de dentistes et/ou de pharmaciens. Il s’agit de 

certains actes préparatoires au diagnostic ou relatifs à l'application du traitement ou à l'exécution de mesures de médecine 

préventive. Le Roi fixe les conditions dans lesquelles les médecins et les pharmaciens sont habilités à confier ces actes (art. 23 de la 

loi précitée). 

 

Les prestations techniques concernent le fait de poser le diagnostic ou d’effectuer le traitement. Le Roi précise également les listes 

des prestations techniques et fixe les conditions de leur exécution, ainsi que les qualifications minimales auxquelles doivent 

répondre les praticiens professionnels (art. 72 et 73 de la loi précitée) 

La liste des professions paramédicales figure dans l'arrêté royal du 2 juillet 2009 établissant la liste des professions paramédicales. 

Cette liste comporte la réalisation des techniques suivantes : 

1. assistance en pharmacie ; 

2. audiologie ; 

3. bandage, orthèse et prothèse; 

4. diététique ; 

5. ergothérapie ; 

6. technologie de laboratoire médical; 

7. logopédie ; 

8. soins oculaires ; 

9. podologie ; 

10. imagerie médicale ; 

11. transport de patients, à l’exclusion du transport des personnes visées à l’article 1er de la loi du 8 juillet 1964 relative à 

l’aide médicale urgente ; 

12. soins bucco-dentaires. 

 

Le(s) titre(s) professionnel(s), les conditions minimales de qualification, les conditions d'exercice ainsi que les listes de prestations 

techniques et des actes confiés sont fixés pour chaque profession paramédicale dans un Arrêté royal.  

 

Pour les praticiens, une date de commencement est fixée pour chaque profession paramédicale en ce qui concerne la procédure 

d’agrément. Cette procédure d’agrément a déjà été entamée pour les praticiens des professions paramédicales suivantes : 

• assistant pharmaceutico-technique (exercice de l’assistance aux pharmaciens, commencée le 1er septembre 2010) 

• diététicien (exercice de la diététique, commencée le 1er septembre 2010) 

• ergothérapeute (exercice de l’ergothérapie, commencée le 2 janvier 2012) 

• audiologue (exercice de l’audiologie, commencée le 2 janvier 2012) 

• audicien (exercice de l’audiologie, commencée le 2 janvier 2012) 

• orthoptiste-optométriste (exercice des soins oculaires, commencée le 22 avril 2019, mais dont l’A.R. a été depuis annulé à la date 

du 14 octobre 2021, entraînant l’arrêt des procédures d’agrément ; reprenant l’exercice de l’orthoptie, commencée le 2 avril 

2013) 

• logopède (exercice de la logopédie, commencée le 2 avril 2013) 

• technologue en imagerie médicale (exercice de l’imagerie médicale, commencée le 2 décembre 2013) 

• technologue de laboratoire médical (exercice de technologie de laboratoire médical, commencée le 2 décembre 2013) 

• podologue (exercice de la podologie, commencée le 1er octobre 2016) 

• hygiéniste bucco-dentaire (exercice des soins bucco-dentaires, commencée le 30 juin 2019) 

• ambulanciers de transport non-urgent de patients (exercice du transport de patients, à l’exclusion du transport des personnes 

visées à l’article 1er de la loi du 8 juillet 1964 relative à l’aide médicale urgente, commencée le 1er septembre 2020) 
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La loi fixe les organes consultatifs relatifs à l'exercice des professions paramédicales. Il s'agit du Conseil fédéral des professions 

paramédicales (CFPP) et de la Commission technique des professions paramédicales (CTPP). Ces organes donnent respectivement 

des avis sur toutes les matières relatives aux professions paramédicales ainsi que sur les prestations techniques et les actes confiés 

qui peuvent être réalisés par les praticiens des professions paramédicales.  

 

Certaines personnes disposent d’un visa avec lequel elles peuvent pratiquer une ou plusieurs prestations et/ou actes d’une profession 

paramédicale. Elles ont obtenu cette dérogation (ou privilège sur base des droits acquis) parce qu’elles ont effectué certaines 

prestations et/ou actes de cette profession paramédicale pendant une période déterminée avant la publication de la liste des 

prestations d’une profession paramédicale, et parce qu’elles ont introduit une demande de pouvoir continuer la pratique de ces 

prestations et/ou actes. 

 

Critères de sélection pour le calcul des statistiques  

 

Les critères de sélection présentés dans l’introduction sont d’application. 
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2. APERCU GENERAL 
 
 

Tableau 133. Nombre de paramédicaux en droit d’exercer au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, suivant 
le lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Assistant pharmaceutico-technique 14.131 299 14.430 14.861 299 15.160 15.438 352 15.790 

Audiologue 1.487 66 1.553 1.607 75 1.682 1.720 91 1.811 

Logopède 16.140 1.863 18.003 16.807 1.987 18.794 17.364 2.139 19.503 

Orthoptiste-optométriste 660 47 707 1.120 59 1.179 1.114 65 1.179 

Podologue 983 99 1.082 1.083 113 1.196 1.137 135 1.272 

Ergothérapeute 12.994 789 13.783 13.744 895 14.639 14.478 1.001 15.479 

Diététicien 6.764 289 7.053 7.223 324 7.547 7.650 355 8.005 

Audicien 2.028 116 2.144 2.146 126 2.272 2.254 142 2.396 

Technologue de laboratoire médical 12.104 200 12.304 12.574 221 12.795 13.075 241 13.316 

Technologue en imagerie médicale 2.762 271 3.033 2.868 297 3.165 2.964 321 3.285 

Ambulancier de transport non urgent 
de patients 2.171 15 2.186 2.751 25 2.776 3.332 34 3.366 

Hygiéniste bucco-dentaire 118 25 143 183 57 240 286 89 375 

Tous les paramédicaux 72.342 4.079 76.421 76.967 4.478 81.445 80.812 4.965 85.777 

 
 
 



 

 

 
page 96 

3. ASSISTANTS PHARMACEUTICO-TECHNIQUES 
 
 

Tableau 134. Nombre d'assistants pharmaceutico-techniques en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 14.131 97.9% 14.861 98.0% 15.438 97.8% 

Hors Belgique 299 2.1% 299 2.0% 352 2.2% 

Total 14.430 100.0% 15.160 100.0% 15.790 100.0% 

 
 
 

Tableau 135. Nombre d'assistants pharmaceutico-techniques en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 14.131 100.0% 14.861 100.0% 15.438 100.0% 

Région flamande 7.267 51.4% 7.697 51.8% 8.059 52.2% 

Région wallonne 5.766 40.8% 6.026 40.5% 6.207 40.2% 

Région de Bruxelles Capitale 1.098 7.8% 1.138 7.7% 1.172 7.6% 

 
 
 

Tableau 136. Nombre d'assistants pharmaceutico-techniques en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 14.131 100.0% 14.861 100.0% 15.438 100.0% 

Brabant flamand 1.146 8.1% 1.227 8.3% 1.284 8.3% 

Flandre occidentale 1.279 9.1% 1.349 9.1% 1.407 9.1% 

Flandre orientale 1.369 9.7% 1.450 9.8% 1.523 9.9% 

Anvers 2.266 16.0% 2.396 16.1% 2.516 16.3% 

Limbourg 1.207 8.5% 1.275 8.6% 1.329 8.6% 

Brabant Wallon 282 2.0% 303 2.0% 314 2.0% 

Hainaut 2.234 15.8% 2.310 15.5% 2.373 15.4% 

Liège 1.934 13.7% 2.046 13.8% 2.110 13.7% 

Namur 908 6.4% 933 6.3% 966 6.3% 

Luxembourg 408 2.9% 434 2.9% 444 2.9% 

Région de Bruxelles Capitale 1.098 7.8% 1.138 7.7% 1.172 7.6% 
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Tableau 137. Nombre d'assistants pharmaceutico-techniques en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2022, par région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 15.438 100.0% 100.0% 13.472 100.0% 87.3% 1.966 100.0% 12.7% 

-25 1.917 12.4% 100.0% 1.548 11.5% 80.8% 369 18.8% 19.2% 

25-29 2.300 14.9% 100.0% 1.902 14.1% 82.7% 398 20.2% 17.3% 

30-34 2.401 15.6% 100.0% 1.994 14.8% 83.0% 407 20.7% 17.0% 

35-39 1.656 10.7% 100.0% 1.468 10.9% 88.6% 188 9.6% 11.4% 

40-44 1.399 9.1% 100.0% 1.269 9.4% 90.7% 130 6.6% 9.3% 

45-49 1.170 7.6% 100.0% 1.044 7.7% 89.2% 126 6.4% 10.8% 

50-54 1.296 8.4% 100.0% 1.201 8.9% 92.7% 95 4.8% 7.3% 

55-59 1.159 7.5% 100.0% 1.081 8.0% 93.3% 78 4.0% 6.7% 

60-64 972 6.3% 100.0% 906 6.7% 93.2% 66 3.4% 6.8% 

65+ 1.168 7.6% 100.0% 1.059 7.9% 90.7% 109 5.5% 9.3% 

Région flamande Total 8.059 100.0% 100.0% 6.870 100.0% 85.2% 1.189 100.0% 14.8% 

-25 1.133 14.1% 100.0% 902 13.1% 79.6% 231 19.4% 20.4% 

25-29 1.327 16.5% 100.0% 1.078 15.7% 81.2% 249 20.9% 18.8% 

30-34 1.293 16.0% 100.0% 1.038 15.1% 80.3% 255 21.4% 19.7% 

35-39 753 9.3% 100.0% 659 9.6% 87.5% 94 7.9% 12.5% 

40-44 688 8.5% 100.0% 608 8.9% 88.4% 80 6.7% 11.6% 

45-49 547 6.8% 100.0% 481 7.0% 87.9% 66 5.6% 12.1% 

50-54 641 8.0% 100.0% 591 8.6% 92.2% 50 4.2% 7.8% 

55-59 618 7.7% 100.0% 565 8.2% 91.4% 53 4.5% 8.6% 

60-64 504 6.3% 100.0% 469 6.8% 93.1% 35 2.9% 6.9% 

65+ 555 6.9% 100.0% 479 7.0% 86.3% 76 6.4% 13.7% 

Région wallonne Total 6.207 100.0% 100.0% 5.590 100.0% 90.1% 617 100.0% 9.9% 

-25 598 9.6% 100.0% 486 8.7% 81.3% 112 18.2% 18.7% 

25-29 783 12.6% 100.0% 662 11.8% 84.5% 121 19.6% 15.5% 

30-34 864 13.9% 100.0% 744 13.3% 86.1% 120 19.4% 13.9% 

35-39 756 12.2% 100.0% 678 12.1% 89.7% 78 12.6% 10.3% 

40-44 596 9.6% 100.0% 558 10.0% 93.6% 38 6.2% 6.4% 

45-49 546 8.8% 100.0% 502 9.0% 91.9% 44 7.1% 8.1% 

50-54 585 9.4% 100.0% 554 9.9% 94.7% 31 5.0% 5.3% 

55-59 483 7.8% 100.0% 463 8.3% 95.9% 20 3.2% 4.1% 

60-64 433 7.0% 100.0% 407 7.3% 94.0% 26 4.2% 6.0% 

65+ 563 9.1% 100.0% 536 9.6% 95.2% 27 4.4% 4.8% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 1.172 100.0% 100.0% 1.012 100.0% 86.3% 160 100.0% 13.7% 

-25 186 15.9% 100.0% 160 15.8% 86.0% 26 16.3% 14.0% 

25-29 190 16.2% 100.0% 162 16.0% 85.3% 28 17.5% 14.7% 

30-34 244 20.8% 100.0% 212 20.9% 86.9% 32 20.0% 13.1% 

35-39 147 12.5% 100.0% 131 12.9% 89.1% 16 10.0% 10.9% 

40-44 115 9.8% 100.0% 103 10.2% 89.6% 12 7.5% 10.4% 

45-49 77 6.6% 100.0% 61 6.0% 79.2% 16 10.0% 20.8% 

50-54 70 6.0% 100.0% 56 5.5% 80.0% 14 8.8% 20.0% 

55-59 58 4.9% 100.0% 53 5.2% 91.4% 5 3.1% 8.6% 

60-64 35 3.0% 100.0% 30 3.0% 85.7% 5 3.1% 14.3% 

65+ 50 4.3% 100.0% 44 4.3% 88.0% 6 3.8% 12.0% 

 
 
 

Tableau 138. Nombre d'assistants pharmaceutico-techniques en droit d’exercer en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 14.131 100.0% 14.861 100.0% 15.438 100.0% 

Belgique 13.622 96.4% 14.290 96.2% 14.792 95.8% 

Autres (EU) 399 2.8% 424 2.9% 455 2.9% 

Hors UE 110 0.8% 147 1.0% 191 1.2% 

 
 
 

Tableau 139. Nombre d'assistants pharmaceutico-techniques en droit d’exercer en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 12.578 100.0% 13.317 100.0% 13.900 100.0% 

Belgique 12.512 99.5% 13.244 99.5% 13.823 99.4% 

Autres (EU) 66 0.5% 73 0.5% 77 0.6% 
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4. DIÉTÉTICIENS 
 
 

Tableau 140. Nombre de diététiciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 6.764 95.9% 7.223 95.7% 7.650 95.6% 

Hors Belgique 289 4.1% 324 4.3% 355 4.4% 

Total 7.053 100.0% 7.547 100.0% 8.005 100.0% 

 
 
 

Tableau 141. Nombre de diététiciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 6.764 100.0% 7.223 100.0% 7.650 100.0% 

Région flamande 4.246 62.8% 4.581 63.4% 4.892 63.9% 

Région wallonne 2.045 30.2% 2.152 29.8% 2.244 29.3% 

Région de Bruxelles Capitale 473 7.0% 490 6.8% 514 6.7% 

 
 
 

Tableau 142. Nombre de diététiciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 6.764 100.0% 7.223 100.0% 7.650 100.0% 

Brabant flamand 869 12.8% 941 13.0% 996 13.0% 

Flandre occidentale 810 12.0% 853 11.8% 896 11.7% 

Flandre orientale 925 13.7% 1.018 14.1% 1.089 14.2% 

Anvers 1.203 17.8% 1.287 17.8% 1.386 18.1% 

Limbourg 439 6.5% 482 6.7% 525 6.9% 

Brabant Wallon 318 4.7% 351 4.9% 355 4.6% 

Hainaut 699 10.3% 732 10.1% 769 10.1% 

Liège 645 9.5% 672 9.3% 704 9.2% 

Namur 234 3.5% 243 3.4% 256 3.3% 

Luxembourg 149 2.2% 154 2.1% 160 2.1% 

Région de Bruxelles Capitale 473 7.0% 490 6.8% 514 6.7% 

 
 
 



 

 

 
page 100 

Tableau 143. Nombre de diététiciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région (sur base du 
lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 7.650 100.0% 100.0% 7.019 100.0% 91.8% 631 100.0% 8.2% 

-25 798 10.4% 100.0% 735 10.5% 92.1% 63 10.0% 7.9% 

25-29 1.726 22.6% 100.0% 1.529 21.8% 88.6% 197 31.2% 11.4% 

30-34 1.648 21.5% 100.0% 1.507 21.5% 91.4% 141 22.3% 8.6% 

35-39 973 12.7% 100.0% 917 13.1% 94.2% 56 8.9% 5.8% 

40-44 645 8.4% 100.0% 600 8.5% 93.0% 45 7.1% 7.0% 

45-49 429 5.6% 100.0% 394 5.6% 91.8% 35 5.5% 8.2% 

50-54 371 4.8% 100.0% 353 5.0% 95.1% 18 2.9% 4.9% 

55-59 373 4.9% 100.0% 351 5.0% 94.1% 22 3.5% 5.9% 

60-64 300 3.9% 100.0% 278 4.0% 92.7% 22 3.5% 7.3% 

65+ 387 5.1% 100.0% 355 5.1% 91.7% 32 5.1% 8.3% 

Région flamande Total 4.892 100.0% 100.0% 4.486 100.0% 91.7% 406 100.0% 8.3% 

-25 587 12.0% 100.0% 541 12.1% 92.2% 46 11.3% 7.8% 

25-29 1.145 23.4% 100.0% 1.014 22.6% 88.6% 131 32.3% 11.4% 

30-34 1.069 21.9% 100.0% 968 21.6% 90.6% 101 24.9% 9.4% 

35-39 566 11.6% 100.0% 533 11.9% 94.2% 33 8.1% 5.8% 

40-44 369 7.5% 100.0% 342 7.6% 92.7% 27 6.7% 7.3% 

45-49 240 4.9% 100.0% 225 5.0% 93.8% 15 3.7% 6.3% 

50-54 214 4.4% 100.0% 205 4.6% 95.8% 9 2.2% 4.2% 

55-59 233 4.8% 100.0% 223 5.0% 95.7% 10 2.5% 4.3% 

60-64 203 4.1% 100.0% 192 4.3% 94.6% 11 2.7% 5.4% 

65+ 266 5.4% 100.0% 243 5.4% 91.4% 23 5.7% 8.6% 

Région wallonne Total 2.244 100.0% 100.0% 2.062 100.0% 91.9% 182 100.0% 8.1% 

-25 176 7.8% 100.0% 161 7.8% 91.5% 15 8.2% 8.5% 

25-29 449 20.0% 100.0% 398 19.3% 88.6% 51 28.0% 11.4% 

30-34 448 20.0% 100.0% 417 20.2% 93.1% 31 17.0% 6.9% 

35-39 325 14.5% 100.0% 307 14.9% 94.5% 18 9.9% 5.5% 

40-44 237 10.6% 100.0% 223 10.8% 94.1% 14 7.7% 5.9% 

45-49 168 7.5% 100.0% 149 7.2% 88.7% 19 10.4% 11.3% 

50-54 141 6.3% 100.0% 132 6.4% 93.6% 9 4.9% 6.4% 

55-59 116 5.2% 100.0% 108 5.2% 93.1% 8 4.4% 6.9% 

60-64 85 3.8% 100.0% 76 3.7% 89.4% 9 4.9% 10.6% 

65+ 99 4.4% 100.0% 91 4.4% 91.9% 8 4.4% 8.1% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 514 100.0% 100.0% 471 100.0% 91.6% 43 100.0% 8.4% 

-25 35 6.8% 100.0% 33 7.0% 94.3% 2 4.7% 5.7% 

25-29 132 25.7% 100.0% 117 24.8% 88.6% 15 34.9% 11.4% 

30-34 131 25.5% 100.0% 122 25.9% 93.1% 9 20.9% 6.9% 

35-39 82 16.0% 100.0% 77 16.3% 93.9% 5 11.6% 6.1% 

40-44 39 7.6% 100.0% 35 7.4% 89.7% 4 9.3% 10.3% 

45-49 21 4.1% 100.0% 20 4.2% 95.2% 1 2.3% 4.8% 

50-54 16 3.1% 100.0% 16 3.4% 100.0% 0 0 0 

55-59 24 4.7% 100.0% 20 4.2% 83.3% 4 9.3% 16.7% 

60-64 12 2.3% 100.0% 10 2.1% 83.3% 2 4.7% 16.7% 

65+ 22 4.3% 100.0% 21 4.5% 95.5% 1 2.3% 4.5% 

 
 
 

Tableau 144. Nombre de diététiciens en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 6.764 100.0% 7.223 100.0% 7.650 100.0% 

Belgique 6.605 97.6% 7.039 97.5% 7.455 97.5% 

Autres (EU) 148 2.2% 170 2.4% 176 2.3% 

Hors UE 11 0.2% 14 0.2% 19 0.2% 

 
 
 

Tableau 145. Nombre de diététiciens en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 5.064 100.0% 5.535 100.0% 5.964 100.0% 

Belgique 5.026 99.2% 5.488 99.2% 5.916 99.2% 

Autres (EU) 28 0.6% 35 0.6% 36 0.6% 

Hors UE 10 0.2% 12 0.2% 12 0.2% 
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5. AUDICIENS 
 
 

Tableau 146. Nombre d'audiciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, 
suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 2.028 94.6% 2.146 94.5% 2.254 94.1% 

Hors Belgique 116 5.4% 126 5.5% 142 5.9% 

Total 2.144 100.0% 2.272 100.0% 2.396 100.0% 

 
 
 

Tableau 147. Nombre d'audiciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, 
par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 2.028 100.0% 2.146 100.0% 2.254 100.0% 

Région flamande 1.645 81.1% 1.752 81.6% 1.840 81.6% 

Région wallonne 258 12.7% 267 12.4% 277 12.3% 

Région de Bruxelles Capitale 125 6.2% 127 5.9% 137 6.1% 

 
 
 

Tableau 148. Nombre d'audiciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, 
par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 2.028 100.0% 2.146 100.0% 2.254 100.0% 

Brabant flamand 234 11.5% 256 11.9% 274 12.2% 

Flandre occidentale 377 18.6% 396 18.5% 423 18.8% 

Flandre orientale 482 23.8% 507 23.6% 536 23.8% 

Anvers 414 20.4% 445 20.7% 455 20.2% 

Limbourg 138 6.8% 148 6.9% 152 6.7% 

Brabant Wallon 60 3.0% 61 2.8% 63 2.8% 

Hainaut 73 3.6% 77 3.6% 82 3.6% 

Liège 69 3.4% 69 3.2% 70 3.1% 

Namur 40 2.0% 43 2.0% 45 2.0% 

Luxembourg 16 0.8% 17 0.8% 17 0.8% 

Région de Bruxelles Capitale 125 6.2% 127 5.9% 137 6.1% 
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Tableau 149. Nombre d'audiciens en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région (sur base du 
lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 2.254 100.0% 100.0% 1.856 100.0% 82.3% 398 100.0% 17.7% 

-25 208 9.2% 100.0% 187 10.1% 89.9% 21 5.3% 10.1% 

25-29 550 24.4% 100.0% 500 26.9% 90.9% 50 12.6% 9.1% 

30-34 477 21.2% 100.0% 428 23.1% 89.7% 49 12.3% 10.3% 

35-39 269 11.9% 100.0% 237 12.8% 88.1% 32 8.0% 11.9% 

40-44 231 10.2% 100.0% 201 10.8% 87.0% 30 7.5% 13.0% 

45-49 143 6.3% 100.0% 109 5.9% 76.2% 34 8.5% 23.8% 

50-54 76 3.4% 100.0% 56 3.0% 73.7% 20 5.0% 26.3% 

55-59 85 3.8% 100.0% 63 3.4% 74.1% 22 5.5% 25.9% 

60-64 76 3.4% 100.0% 34 1.8% 44.7% 42 10.6% 55.3% 

65+ 139 6.2% 100.0% 41 2.2% 29.5% 98 24.6% 70.5% 

Région flamande Total 1.840 100.0% 100.0% 1.626 100.0% 88.4% 214 100.0% 11.6% 

-25 171 9.3% 100.0% 160 9.8% 93.6% 11 5.1% 6.4% 

25-29 480 26.1% 100.0% 452 27.8% 94.2% 28 13.1% 5.8% 

30-34 425 23.1% 100.0% 396 24.4% 93.2% 29 13.6% 6.8% 

35-39 238 12.9% 100.0% 219 13.5% 92.0% 19 8.9% 8.0% 

40-44 201 10.9% 100.0% 184 11.3% 91.5% 17 7.9% 8.5% 

45-49 100 5.4% 100.0% 89 5.5% 89.0% 11 5.1% 11.0% 

50-54 45 2.4% 100.0% 37 2.3% 82.2% 8 3.7% 17.8% 

55-59 52 2.8% 100.0% 44 2.7% 84.6% 8 3.7% 15.4% 

60-64 34 1.8% 100.0% 18 1.1% 52.9% 16 7.5% 47.1% 

65+ 94 5.1% 100.0% 27 1.7% 28.7% 67 31.3% 71.3% 

Région wallonne Total 277 100.0% 100.0% 148 100.0% 53.4% 129 100.0% 46.6% 

-25 19 6.9% 100.0% 15 10.1% 78.9% 4 3.1% 21.1% 

25-29 34 12.3% 100.0% 23 15.5% 67.6% 11 8.5% 32.4% 

30-34 27 9.7% 100.0% 16 10.8% 59.3% 11 8.5% 40.7% 

35-39 20 7.2% 100.0% 11 7.4% 55.0% 9 7.0% 45.0% 

40-44 21 7.6% 100.0% 12 8.1% 57.1% 9 7.0% 42.9% 

45-49 33 11.9% 100.0% 18 12.2% 54.5% 15 11.6% 45.5% 

50-54 24 8.7% 100.0% 15 10.1% 62.5% 9 7.0% 37.5% 

55-59 27 9.7% 100.0% 14 9.5% 51.9% 13 10.1% 48.1% 

60-64 31 11.2% 100.0% 12 8.1% 38.7% 19 14.7% 61.3% 

65+ 41 14.8% 100.0% 12 8.1% 29.3% 29 22.5% 70.7% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 137 100.0% 100.0% 82 100.0% 59.9% 55 100.0% 40.1% 

-25 18 13.1% 100.0% 12 14.6% 66.7% 6 10.9% 33.3% 

25-29 36 26.3% 100.0% 25 30.5% 69.4% 11 20.0% 30.6% 

30-34 25 18.2% 100.0% 16 19.5% 64.0% 9 16.4% 36.0% 

35-39 11 8.0% 100.0% 7 8.5% 63.6% 4 7.3% 36.4% 

40-44 9 6.6% 100.0% 5 6.1% 55.6% 4 7.3% 44.4% 

45-49 10 7.3% 100.0% 2 2.4% 20.0% 8 14.5% 80.0% 

50-54 7 5.1% 100.0% 4 4.9% 57.1% 3 5.5% 42.9% 

55-59 6 4.4% 100.0% 5 6.1% 83.3% 1 1.8% 16.7% 

60-64 11 8.0% 100.0% 4 4.9% 36.4% 7 12.7% 63.6% 

65+ 4 2.9% 100.0% 2 2.4% 50.0% 2 3.6% 50.0% 

 
 
 

Tableau 150. Nombre d'audiciens en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 2.028 100.0% 2.146 100.0% 2.254 100.0% 

Belgique 1.997 98.5% 2.110 98.3% 2.213 98.2% 

Autres (EU) 29 1.4% 34 1.6% 37 1.6% 

Hors UE 2 0.1% 2 0.1% 4 0.2% 

 
 
 

Tableau 151. Nombre d'audiciens en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 1.296 100.0% 1.414 100.0% 1.528 100.0% 

Belgique 1.290 99.5% 1.406 99.4% 1.520 99.5% 

Autres (EU) 5 0.4% 7 0.5% 6 0.4% 

Hors UE 1 0.1% 1 0.1% 2 0.1% 
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6. AUDIOLOGUES 
 
 

Tableau 152. Nombre d'audiologues en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, 
suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 1.487 95.8% 1.607 95.5% 1.720 95.0% 

Hors Belgique 66 4.2% 75 4.5% 91 5.0% 

Total 1.553 100.0% 1.682 100.0% 1.811 100.0% 

 
 
 

Tableau 153. Nombre d'audiologues en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 1.487 100.0% 1.607 100.0% 1.720 100.0% 

Région flamande 1.253 84.3% 1.363 84.8% 1.452 84.4% 

Région wallonne 147 9.9% 154 9.6% 166 9.7% 

Région de Bruxelles Capitale 87 5.9% 90 5.6% 102 5.9% 

 
 
 

Tableau 154. Nombre d'audiologues en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 1.487 100.0% 1.607 100.0% 1.720 100.0% 

Brabant flamand 175 11.8% 193 12.0% 210 12.2% 

Flandre occidentale 292 19.6% 313 19.5% 342 19.9% 

Flandre orientale 361 24.3% 391 24.3% 419 24.4% 

Anvers 329 22.1% 361 22.5% 371 21.6% 

Limbourg 96 6.5% 105 6.5% 110 6.4% 

Brabant Wallon 35 2.4% 37 2.3% 40 2.3% 

Hainaut 55 3.7% 58 3.6% 63 3.7% 

Liège 24 1.6% 23 1.4% 24 1.4% 

Namur 28 1.9% 31 1.9% 33 1.9% 

Luxembourg 5 0.3% 5 0.3% 6 0.3% 

Région de Bruxelles Capitale 87 5.9% 90 5.6% 102 5.9% 
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Tableau 155. Nombre d'audiologues en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région (sur base du 
lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 1.720 100.0% 100.0% 1.508 100.0% 87.7% 212 100.0% 12.3% 

-25 208 12.1% 100.0% 187 12.4% 89.9% 21 9.9% 10.1% 

25-29 551 32.0% 100.0% 501 33.2% 90.9% 50 23.6% 9.1% 

30-34 438 25.5% 100.0% 387 25.7% 88.4% 51 24.1% 11.6% 

35-39 169 9.8% 100.0% 151 10.0% 89.3% 18 8.5% 10.7% 

40-44 99 5.8% 100.0% 86 5.7% 86.9% 13 6.1% 13.1% 

45-49 75 4.4% 100.0% 61 4.0% 81.3% 14 6.6% 18.7% 

50-54 60 3.5% 100.0% 48 3.2% 80.0% 12 5.7% 20.0% 

55-59 43 2.5% 100.0% 33 2.2% 76.7% 10 4.7% 23.3% 

60-64 41 2.4% 100.0% 31 2.1% 75.6% 10 4.7% 24.4% 

65+ 36 2.1% 100.0% 23 1.5% 63.9% 13 6.1% 36.1% 

Région flamande Total 1.452 100.0% 100.0% 1.338 100.0% 92.1% 114 100.0% 7.9% 

-25 171 11.8% 100.0% 160 12.0% 93.6% 11 9.6% 6.4% 

25-29 482 33.2% 100.0% 454 33.9% 94.2% 28 24.6% 5.8% 

30-34 395 27.2% 100.0% 363 27.1% 91.9% 32 28.1% 8.1% 

35-39 151 10.4% 100.0% 140 10.5% 92.7% 11 9.6% 7.3% 

40-44 88 6.1% 100.0% 81 6.1% 92.0% 7 6.1% 8.0% 

45-49 58 4.0% 100.0% 52 3.9% 89.7% 6 5.3% 10.3% 

50-54 40 2.8% 100.0% 34 2.5% 85.0% 6 5.3% 15.0% 

55-59 29 2.0% 100.0% 24 1.8% 82.8% 5 4.4% 17.2% 

60-64 18 1.2% 100.0% 15 1.1% 83.3% 3 2.6% 16.7% 

65+ 20 1.4% 100.0% 15 1.1% 75.0% 5 4.4% 25.0% 

Région wallonne Total 166 100.0% 100.0% 105 100.0% 63.3% 61 100.0% 36.7% 

-25 19 11.4% 100.0% 15 14.3% 78.9% 4 6.6% 21.1% 

25-29 33 19.9% 100.0% 22 21.0% 66.7% 11 18.0% 33.3% 

30-34 20 12.0% 100.0% 10 9.5% 50.0% 10 16.4% 50.0% 

35-39 12 7.2% 100.0% 6 5.7% 50.0% 6 9.8% 50.0% 

40-44 7 4.2% 100.0% 4 3.8% 57.1% 3 4.9% 42.9% 

45-49 12 7.2% 100.0% 8 7.6% 66.7% 4 6.6% 33.3% 

50-54 16 9.6% 100.0% 11 10.5% 68.8% 5 8.2% 31.3% 

55-59 11 6.6% 100.0% 7 6.7% 63.6% 4 6.6% 36.4% 

60-64 22 13.3% 100.0% 15 14.3% 68.2% 7 11.5% 31.8% 

65+ 14 8.4% 100.0% 7 6.7% 50.0% 7 11.5% 50.0% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 102 100.0% 100.0% 65 100.0% 63.7% 37 100.0% 36.3% 

-25 18 17.6% 100.0% 12 18.5% 66.7% 6 16.2% 33.3% 

25-29 36 35.3% 100.0% 25 38.5% 69.4% 11 29.7% 30.6% 

30-34 23 22.5% 100.0% 14 21.5% 60.9% 9 24.3% 39.1% 

35-39 6 5.9% 100.0% 5 7.7% 83.3% 1 2.7% 16.7% 

40-44 4 3.9% 100.0% 1 1.5% 25.0% 3 8.1% 75.0% 

45-49 5 4.9% 100.0% 1 1.5% 20.0% 4 10.8% 80.0% 

50-54 4 3.9% 100.0% 3 4.6% 75.0% 1 2.7% 25.0% 

55-59 3 2.9% 100.0% 2 3.1% 66.7% 1 2.7% 33.3% 

60-64 1 1.0% 100.0% 1 1.5% 100.0% 0 0 0 

65+ 2 2.0% 100.0% 1 1.5% 50.0% 1 2.7% 50.0% 

 
 
 

Tableau 156. Nombre d'audiologues en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 1.487 100.0% 1.607 100.0% 1.720 100.0% 

Belgique 1.464 98.5% 1.578 98.2% 1.685 98.0% 

Autres (EU) 21 1.4% 26 1.6% 30 1.7% 

Hors UE 2 0.1% 3 0.2% 5 0.3% 

 
 
 

Tableau 157. Nombre d'audiologues en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 1.409 100.0% 1.529 100.0% 1.642 100.0% 

Belgique 1.406 99.8% 1.524 99.7% 1.637 99.7% 

Autres (EU) 2 0.1% 3 0.2% 2 0.1% 

Hors UE 1 0.1% 2 0.1% 3 0.2% 
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7. ERGOTHÉRAPEUTES 
 
 

Tableau 158. Nombre d'ergothérapeutes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 12.994 94.3% 13.744 93.9% 14.478 93.5% 

Hors Belgique 789 5.7% 895 6.1% 1.001 6.5% 

Total 13.783 100.0% 14.639 100.0% 15.479 100.0% 

 
 
 

Tableau 159. Nombre d'ergothérapeutes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 12.994 100.0% 13.744 100.0% 14.478 100.0% 

Région flamande 9.778 75.3% 10.362 75.4% 10.933 75.5% 

Région wallonne 2.571 19.8% 2.731 19.9% 2.878 19.9% 

Région de Bruxelles Capitale 645 5.0% 651 4.7% 667 4.6% 

 
 
 

Tableau 160. Nombre d'ergothérapeutes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 12.994 100.0% 13.744 100.0% 14.478 100.0% 

Brabant flamand 1.117 8.6% 1.184 8.6% 1.249 8.6% 

Flandre occidentale 2.351 18.1% 2.467 17.9% 2.587 17.9% 

Flandre orientale 2.604 20.0% 2.783 20.2% 2.944 20.3% 

Anvers 2.211 17.0% 2.356 17.1% 2.482 17.1% 

Limbourg 1.495 11.5% 1.572 11.4% 1.671 11.5% 

Brabant Wallon 340 2.6% 369 2.7% 390 2.7% 

Hainaut 915 7.0% 974 7.1% 1.018 7.0% 

Liège 763 5.9% 798 5.8% 830 5.7% 

Namur 384 3.0% 398 2.9% 428 3.0% 

Luxembourg 169 1.3% 192 1.4% 212 1.5% 

Région de Bruxelles Capitale 645 5.0% 651 4.7% 667 4.6% 
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Tableau 161. Nombre d'ergothérapeutes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région (sur base 
du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 14.478 100.0% 100.0% 12.937 100.0% 89.4% 1.541 100.0% 10.6% 

-25 1.781 12.3% 100.0% 1.600 12.4% 89.8% 181 11.7% 10.2% 

25-29 3.203 22.1% 100.0% 2.789 21.6% 87.1% 414 26.9% 12.9% 

30-34 2.462 17.0% 100.0% 2.194 17.0% 89.1% 268 17.4% 10.9% 

35-39 1.895 13.1% 100.0% 1.782 13.8% 94.0% 113 7.3% 6.0% 

40-44 1.618 11.2% 100.0% 1.487 11.5% 91.9% 131 8.5% 8.1% 

45-49 1.075 7.4% 100.0% 960 7.4% 89.3% 115 7.5% 10.7% 

50-54 473 3.3% 100.0% 427 3.3% 90.3% 46 3.0% 9.7% 

55-59 682 4.7% 100.0% 627 4.8% 91.9% 55 3.6% 8.1% 

60-64 704 4.9% 100.0% 615 4.8% 87.4% 89 5.8% 12.6% 

65+ 585 4.0% 100.0% 456 3.5% 77.9% 129 8.4% 22.1% 

Région flamande Total 10.933 100.0% 100.0% 9.761 100.0% 89.3% 1.172 100.0% 10.7% 

-25 1.485 13.6% 100.0% 1.322 13.5% 89.0% 163 13.9% 11.0% 

25-29 2.516 23.0% 100.0% 2.190 22.4% 87.0% 326 27.8% 13.0% 

30-34 1.871 17.1% 100.0% 1.669 17.1% 89.2% 202 17.2% 10.8% 

35-39 1.414 12.9% 100.0% 1.328 13.6% 93.9% 86 7.3% 6.1% 

40-44 1.079 9.9% 100.0% 994 10.2% 92.1% 85 7.3% 7.9% 

45-49 753 6.9% 100.0% 689 7.1% 91.5% 64 5.5% 8.5% 

50-54 361 3.3% 100.0% 331 3.4% 91.7% 30 2.6% 8.3% 

55-59 500 4.6% 100.0% 459 4.7% 91.8% 41 3.5% 8.2% 

60-64 538 4.9% 100.0% 464 4.8% 86.2% 74 6.3% 13.8% 

65+ 416 3.8% 100.0% 315 3.2% 75.7% 101 8.6% 24.3% 

Région wallonne Total 2.878 100.0% 100.0% 2.580 100.0% 89.6% 298 100.0% 10.4% 

-25 210 7.3% 100.0% 198 7.7% 94.3% 12 4.0% 5.7% 

25-29 505 17.5% 100.0% 439 17.0% 86.9% 66 22.1% 13.1% 

30-34 489 17.0% 100.0% 435 16.9% 89.0% 54 18.1% 11.0% 

35-39 417 14.5% 100.0% 396 15.3% 95.0% 21 7.0% 5.0% 

40-44 473 16.4% 100.0% 434 16.8% 91.8% 39 13.1% 8.2% 

45-49 273 9.5% 100.0% 231 9.0% 84.6% 42 14.1% 15.4% 

50-54 92 3.2% 100.0% 79 3.1% 85.9% 13 4.4% 14.1% 

55-59 147 5.1% 100.0% 135 5.2% 91.8% 12 4.0% 8.2% 

60-64 141 4.9% 100.0% 127 4.9% 90.1% 14 4.7% 9.9% 

65+ 131 4.6% 100.0% 106 4.1% 80.9% 25 8.4% 19.1% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 667 100.0% 100.0% 596 100.0% 89.4% 71 100.0% 10.6% 

-25 86 12.9% 100.0% 80 13.4% 93.0% 6 8.5% 7.0% 

25-29 182 27.3% 100.0% 160 26.8% 87.9% 22 31.0% 12.1% 

30-34 102 15.3% 100.0% 90 15.1% 88.2% 12 16.9% 11.8% 

35-39 64 9.6% 100.0% 58 9.7% 90.6% 6 8.5% 9.4% 

40-44 66 9.9% 100.0% 59 9.9% 89.4% 7 9.9% 10.6% 

45-49 49 7.3% 100.0% 40 6.7% 81.6% 9 12.7% 18.4% 

50-54 20 3.0% 100.0% 17 2.9% 85.0% 3 4.2% 15.0% 

55-59 35 5.2% 100.0% 33 5.5% 94.3% 2 2.8% 5.7% 

60-64 25 3.7% 100.0% 24 4.0% 96.0% 1 1.4% 4.0% 

65+ 38 5.7% 100.0% 35 5.9% 92.1% 3 4.2% 7.9% 

 
 
 

Tableau 162. Nombre d'ergothérapeutes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 12.994 100.0% 13.744 100.0% 14.478 100.0% 

Belgique 12.505 96.2% 13.215 96.2% 13.911 96.1% 

Autres (EU) 479 3.7% 514 3.7% 550 3.8% 

Hors UE 10 0.1% 15 0.1% 17 0.1% 

 
 
 

Tableau 163. Nombre d'ergothérapeutes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 12.669 100.0% 13.420 100.0% 14.154 100.0% 

Belgique 12.618 99.6% 13.368 99.6% 14.097 99.6% 

Autres (EU) 45 0.4% 46 0.3% 51 0.4% 

Hors UE 6 0.0% 6 0.0% 6 0.0% 
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8. ORTHOPTISTES-OPTOMETRISTES 
 
 

Tableau 164. Nombre d'orthoptiste-optométristes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 
et 31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 660 93.4% 1.120 95.0% 1.114 94.5% 

Hors Belgique 47 6.6% 59 5.0% 65 5.5% 

Total 707 100.0% 1.179 100.0% 1.179 100.0% 

 
 
 

Tableau 165. Nombre d'orthoptiste-optométristes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 
et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 660 100.0% 1.120 100.0% 1.114 100.0% 

Région flamande 571 86.5% 996 88.9% 992 89.0% 

Région wallonne 54 8.2% 78 7.0% 78 7.0% 

Région de Bruxelles Capitale 35 5.3% 46 4.1% 44 3.9% 

 
 
 

Tableau 166. Nombre d'orthoptiste-optométristes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 
et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 660 100.0% 1.120 100.0% 1.114 100.0% 

Brabant flamand 95 14.4% 176 15.7% 176 15.8% 

Flandre occidentale 135 20.5% 209 18.7% 210 18.9% 

Flandre orientale 129 19.5% 216 19.3% 214 19.2% 

Anvers 142 21.5% 260 23.2% 254 22.8% 

Limbourg 70 10.6% 135 12.1% 138 12.4% 

Brabant Wallon 9 1.4% 12 1.1% 13 1.2% 

Hainaut 14 2.1% 20 1.8% 21 1.9% 

Liège 19 2.9% 29 2.6% 29 2.6% 

Namur 8 1.2% 8 0.7% 7 0.6% 

Luxembourg 4 0.6% 9 0.8% 8 0.7% 

Région de Bruxelles Capitale 35 5.3% 46 4.1% 44 3.9% 
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Tableau 167. Nombre d'orthoptiste-optométristes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région 
(sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 1.114 100.0% 100.0% 760 100.0% 68.2% 354 100.0% 31.8% 

-25 54 4.8% 100.0% 52 6.8% 96.3% 2 0.6% 3.7% 

25-29 188 16.9% 100.0% 155 20.4% 82.4% 33 9.3% 17.6% 

30-34 145 13.0% 100.0% 112 14.7% 77.2% 33 9.3% 22.8% 

35-39 150 13.5% 100.0% 109 14.3% 72.7% 41 11.6% 27.3% 

40-44 108 9.7% 100.0% 61 8.0% 56.5% 47 13.3% 43.5% 

45-49 113 10.1% 100.0% 69 9.1% 61.1% 44 12.4% 38.9% 

50-54 131 11.8% 100.0% 82 10.8% 62.6% 49 13.8% 37.4% 

55-59 113 10.1% 100.0% 62 8.2% 54.9% 51 14.4% 45.1% 

60-64 75 6.7% 100.0% 38 5.0% 50.7% 37 10.5% 49.3% 

65+ 37 3.3% 100.0% 20 2.6% 54.1% 17 4.8% 45.9% 

Région flamande Total 992 100.0% 100.0% 670 100.0% 67.5% 322 100.0% 32.5% 

-25 46 4.6% 100.0% 44 6.6% 95.7% 2 0.6% 4.3% 

25-29 164 16.5% 100.0% 136 20.3% 82.9% 28 8.7% 17.1% 

30-34 130 13.1% 100.0% 100 14.9% 76.9% 30 9.3% 23.1% 

35-39 135 13.6% 100.0% 99 14.8% 73.3% 36 11.2% 26.7% 

40-44 99 10.0% 100.0% 55 8.2% 55.6% 44 13.7% 44.4% 

45-49 97 9.8% 100.0% 59 8.8% 60.8% 38 11.8% 39.2% 

50-54 121 12.2% 100.0% 74 11.0% 61.2% 47 14.6% 38.8% 

55-59 100 10.1% 100.0% 53 7.9% 53.0% 47 14.6% 47.0% 

60-64 70 7.1% 100.0% 35 5.2% 50.0% 35 10.9% 50.0% 

65+ 30 3.0% 100.0% 15 2.2% 50.0% 15 4.7% 50.0% 

Région wallonne Total 78 100.0% 100.0% 58 100.0% 74.4% 20 100.0% 25.6% 

-25 7 9.0% 100.0% 7 12.1% 100.0% 0 0 0 

25-29 13 16.7% 100.0% 11 19.0% 84.6% 2 10.0% 15.4% 

30-34 7 9.0% 100.0% 7 12.1% 100.0% 0 0 0 

35-39 9 11.5% 100.0% 7 12.1% 77.8% 2 10.0% 22.2% 

40-44 4 5.1% 100.0% 2 3.4% 50.0% 2 10.0% 50.0% 

45-49 12 15.4% 100.0% 6 10.3% 50.0% 6 30.0% 50.0% 

50-54 7 9.0% 100.0% 5 8.6% 71.4% 2 10.0% 28.6% 

55-59 9 11.5% 100.0% 7 12.1% 77.8% 2 10.0% 22.2% 

60-64 4 5.1% 100.0% 2 3.4% 50.0% 2 10.0% 50.0% 

65+ 6 7.7% 100.0% 4 6.9% 66.7% 2 10.0% 33.3% 



 

 

 
page 113 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 44 100.0% 100.0% 32 100.0% 72.7% 12 100.0% 27.3% 

-25 1 2.3% 100.0% 1 3.1% 100.0% 0 0 0 

25-29 11 25.0% 100.0% 8 25.0% 72.7% 3 25.0% 27.3% 

30-34 8 18.2% 100.0% 5 15.6% 62.5% 3 25.0% 37.5% 

35-39 6 13.6% 100.0% 3 9.4% 50.0% 3 25.0% 50.0% 

40-44 5 11.4% 100.0% 4 12.5% 80.0% 1 8.3% 20.0% 

45-49 4 9.1% 100.0% 4 12.5% 100.0% 0 0 0 

50-54 3 6.8% 100.0% 3 9.4% 100.0% 0 0 0 

55-59 4 9.1% 100.0% 2 6.3% 50.0% 2 16.7% 50.0% 

60-64 1 2.3% 100.0% 1 3.1% 100.0% 0 0 0 

65+ 1 2.3% 100.0% 1 3.1% 100.0% 0 0 0 

 
 
 

Tableau 168. Nombre d'orthoptiste-optométristes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique 
au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 660 100.0% 1.120 100.0% 1.114 100.0% 

Belgique 622 94.2% 1.072 95.7% 1.069 96.0% 

Autres (EU) 37 5.6% 46 4.1% 43 3.9% 

Hors UE 1 0.2% 2 0.2% 2 0.2% 

 
 
 

Tableau 169. Nombre d'orthoptiste-optométristes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique 
au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 377 100.0% 466 100.0% 460 100.0% 

Belgique 348 92.3% 437 93.8% 434 94.3% 

Autres (EU) 29 7.7% 29 6.2% 26 5.7% 
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9. LOGOPÈDES 
 
 

Tableau 170. Nombre de logopèdes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, 
suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 16.140 89.7% 16.807 89.4% 17.364 89.0% 

Hors Belgique 1.863 10.3% 1.987 10.6% 2.139 11.0% 

Total 18.003 100.0% 18.794 100.0% 19.503 100.0% 

 
 
 

Tableau 171. Nombre de logopèdes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, 
par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 16.140 100.0% 16.807 100.0% 17.364 100.0% 

Région flamande 9.239 57.2% 9.587 57.0% 9.900 57.0% 

Région wallonne 5.753 35.6% 5.998 35.7% 6.209 35.8% 

Région de Bruxelles Capitale 1.148 7.1% 1.222 7.3% 1.255 7.2% 

 
 
 

Tableau 172. Nombre de logopèdes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, 
par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 16.140 100.0% 16.807 100.0% 17.364 100.0% 

Brabant flamand 1.575 9.8% 1.624 9.7% 1.686 9.7% 

Flandre occidentale 1.978 12.3% 2.042 12.1% 2.093 12.1% 

Flandre orientale 2.567 15.9% 2.672 15.9% 2.782 16.0% 

Anvers 2.205 13.7% 2.305 13.7% 2.366 13.6% 

Limbourg 914 5.7% 944 5.6% 973 5.6% 

Brabant Wallon 831 5.1% 865 5.1% 906 5.2% 

Hainaut 1.594 9.9% 1.667 9.9% 1.734 10.0% 

Liège 1.989 12.3% 2.062 12.3% 2.119 12.2% 

Namur 824 5.1% 870 5.2% 891 5.1% 

Luxembourg 515 3.2% 534 3.2% 559 3.2% 

Région de Bruxelles Capitale 1.148 7.1% 1.222 7.3% 1.255 7.2% 
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Tableau 173. Nombre de logopèdes en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région (sur base du 
lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 17.364 100.0% 100.0% 16.843 100.0% 97.0% 521 100.0% 3.0% 

-25 1.305 7.5% 100.0% 1.286 7.6% 98.5% 19 3.6% 1.5% 

25-29 2.965 17.1% 100.0% 2.936 17.4% 99.0% 29 5.6% 1.0% 

30-34 2.801 16.1% 100.0% 2.770 16.4% 98.9% 31 6.0% 1.1% 

35-39 2.028 11.7% 100.0% 2.011 11.9% 99.2% 17 3.3% 0.8% 

40-44 1.783 10.3% 100.0% 1.752 10.4% 98.3% 31 6.0% 1.7% 

45-49 1.655 9.5% 100.0% 1.622 9.6% 98.0% 33 6.3% 2.0% 

50-54 1.051 6.1% 100.0% 1.024 6.1% 97.4% 27 5.2% 2.6% 

55-59 1.211 7.0% 100.0% 1.148 6.8% 94.8% 63 12.1% 5.2% 

60-64 1.177 6.8% 100.0% 1.104 6.6% 93.8% 73 14.0% 6.2% 

65+ 1.388 8.0% 100.0% 1.190 7.1% 85.7% 198 38.0% 14.3% 

Région flamande Total 9.900 100.0% 100.0% 9.605 100.0% 97.0% 295 100.0% 3.0% 

-25 782 7.9% 100.0% 773 8.0% 98.8% 9 3.1% 1.2% 

25-29 1.688 17.1% 100.0% 1.678 17.5% 99.4% 10 3.4% 0.6% 

30-34 1.717 17.3% 100.0% 1.704 17.7% 99.2% 13 4.4% 0.8% 

35-39 1.234 12.5% 100.0% 1.227 12.8% 99.4% 7 2.4% 0.6% 

40-44 1.045 10.6% 100.0% 1.030 10.7% 98.6% 15 5.1% 1.4% 

45-49 1.000 10.1% 100.0% 976 10.2% 97.6% 24 8.1% 2.4% 

50-54 547 5.5% 100.0% 539 5.6% 98.5% 8 2.7% 1.5% 

55-59 639 6.5% 100.0% 607 6.3% 95.0% 32 10.8% 5.0% 

60-64 580 5.9% 100.0% 534 5.6% 92.1% 46 15.6% 7.9% 

65+ 668 6.7% 100.0% 537 5.6% 80.4% 131 44.4% 19.6% 

Région wallonne Total 6.209 100.0% 100.0% 6.018 100.0% 96.9% 191 100.0% 3.1% 

-25 407 6.6% 100.0% 400 6.6% 98.3% 7 3.7% 1.7% 

25-29 961 15.5% 100.0% 946 15.7% 98.4% 15 7.9% 1.6% 

30-34 850 13.7% 100.0% 842 14.0% 99.1% 8 4.2% 0.9% 

35-39 670 10.8% 100.0% 664 11.0% 99.1% 6 3.1% 0.9% 

40-44 640 10.3% 100.0% 625 10.4% 97.7% 15 7.9% 2.3% 

45-49 572 9.2% 100.0% 563 9.4% 98.4% 9 4.7% 1.6% 

50-54 448 7.2% 100.0% 430 7.1% 96.0% 18 9.4% 4.0% 

55-59 517 8.3% 100.0% 488 8.1% 94.4% 29 15.2% 5.6% 

60-64 529 8.5% 100.0% 507 8.4% 95.8% 22 11.5% 4.2% 

65+ 615 9.9% 100.0% 553 9.2% 89.9% 62 32.5% 10.1% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 1.255 100.0% 100.0% 1.220 100.0% 97.2% 35 100.0% 2.8% 

-25 116 9.2% 100.0% 113 9.3% 97.4% 3 8.6% 2.6% 

25-29 316 25.2% 100.0% 312 25.6% 98.7% 4 11.4% 1.3% 

30-34 234 18.6% 100.0% 224 18.4% 95.7% 10 28.6% 4.3% 

35-39 124 9.9% 100.0% 120 9.8% 96.8% 4 11.4% 3.2% 

40-44 98 7.8% 100.0% 97 8.0% 99.0% 1 2.9% 1.0% 

45-49 83 6.6% 100.0% 83 6.8% 100.0% 0 0 0 

50-54 56 4.5% 100.0% 55 4.5% 98.2% 1 2.9% 1.8% 

55-59 55 4.4% 100.0% 53 4.3% 96.4% 2 5.7% 3.6% 

60-64 68 5.4% 100.0% 63 5.2% 92.6% 5 14.3% 7.4% 

65+ 105 8.4% 100.0% 100 8.2% 95.2% 5 14.3% 4.8% 

 
 
 

Tableau 174. Nombre de logopèdes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 16.140 100.0% 16.807 100.0% 17.364 100.0% 

Belgique 15.634 96.9% 16.243 96.6% 16.758 96.5% 

Autres (EU) 501 3.1% 557 3.3% 597 3.4% 

Hors UE 5 0.0% 7 0.0% 9 0.1% 

 
 
 

Tableau 175. Nombre de logopèdes en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 5.937 100.0% 6.616 100.0% 7.188 100.0% 

Belgique 5.903 99.4% 6.574 99.4% 7.143 99.4% 

Autres (EU) 32 0.5% 40 0.6% 43 0.6% 

Hors UE 2 0.0% 2 0.0% 2 0.0% 
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10. TECHNOLOGUES EN IMAGERIE MÉDICALE 
 
 

Tableau 176. Nombre de technologues en imagerie médicale en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 2.762 91.1% 2.868 90.6% 2.964 90.2% 

Hors Belgique 271 8.9% 297 9.4% 321 9.8% 

Total 3.033 100.0% 3.165 100.0% 3.285 100.0% 

 
 
 

Tableau 177. Nombre de technologues en imagerie médicale en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 2.762 100.0% 2.868 100.0% 2.964 100.0% 

Région flamande 1.016 36.8% 1.071 37.3% 1.110 37.4% 

Région wallonne 1.377 49.9% 1.439 50.2% 1.486 50.1% 

Région de Bruxelles Capitale 369 13.4% 358 12.5% 368 12.4% 

 
 
 

Tableau 178. Nombre de technologues en imagerie médicale en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 2.762 100.0% 2.868 100.0% 2.964 100.0% 

Brabant flamand 333 12.1% 357 12.4% 359 12.1% 

Flandre occidentale 135 4.9% 137 4.8% 152 5.1% 

Flandre orientale 233 8.4% 239 8.3% 251 8.5% 

Anvers 201 7.3% 219 7.6% 225 7.6% 

Limbourg 114 4.1% 119 4.1% 123 4.1% 

Brabant Wallon 155 5.6% 162 5.6% 176 5.9% 

Hainaut 490 17.7% 514 17.9% 515 17.4% 

Liège 414 15.0% 437 15.2% 466 15.7% 

Namur 257 9.3% 261 9.1% 262 8.8% 

Luxembourg 61 2.2% 65 2.3% 67 2.3% 

Région de Bruxelles Capitale 369 13.4% 358 12.5% 368 12.4% 
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Tableau 179. Nombre de technologues en imagerie médicale en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, 
par région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 2.964 100.0% 100.0% 1.772 100.0% 59.8% 1.192 100.0% 40.2% 

-25 198 6.7% 100.0% 148 8.4% 74.7% 50 4.2% 25.3% 

25-29 506 17.1% 100.0% 321 18.1% 63.4% 185 15.5% 36.6% 

30-34 559 18.9% 100.0% 334 18.8% 59.7% 225 18.9% 40.3% 

35-39 353 11.9% 100.0% 203 11.5% 57.5% 150 12.6% 42.5% 

40-44 242 8.2% 100.0% 139 7.8% 57.4% 103 8.6% 42.6% 

45-49 141 4.8% 100.0% 79 4.5% 56.0% 62 5.2% 44.0% 

50-54 168 5.7% 100.0% 107 6.0% 63.7% 61 5.1% 36.3% 

55-59 268 9.0% 100.0% 167 9.4% 62.3% 101 8.5% 37.7% 

60-64 256 8.6% 100.0% 145 8.2% 56.6% 111 9.3% 43.4% 

65+ 273 9.2% 100.0% 129 7.3% 47.3% 144 12.1% 52.7% 

Région flamande Total 1.110 100.0% 100.0% 734 100.0% 66.1% 376 100.0% 33.9% 

-25 84 7.6% 100.0% 65 8.9% 77.4% 19 5.1% 22.6% 

25-29 245 22.1% 100.0% 170 23.2% 69.4% 75 19.9% 30.6% 

30-34 233 21.0% 100.0% 160 21.8% 68.7% 73 19.4% 31.3% 

35-39 158 14.2% 100.0% 106 14.4% 67.1% 52 13.8% 32.9% 

40-44 107 9.6% 100.0% 70 9.5% 65.4% 37 9.8% 34.6% 

45-49 50 4.5% 100.0% 34 4.6% 68.0% 16 4.3% 32.0% 

50-54 49 4.4% 100.0% 38 5.2% 77.6% 11 2.9% 22.4% 

55-59 63 5.7% 100.0% 38 5.2% 60.3% 25 6.6% 39.7% 

60-64 63 5.7% 100.0% 32 4.4% 50.8% 31 8.2% 49.2% 

65+ 58 5.2% 100.0% 21 2.9% 36.2% 37 9.8% 63.8% 

Région wallonne Total 1.486 100.0% 100.0% 843 100.0% 56.7% 643 100.0% 43.3% 

-25 92 6.2% 100.0% 68 8.1% 73.9% 24 3.7% 26.1% 

25-29 203 13.7% 100.0% 117 13.9% 57.6% 86 13.4% 42.4% 

30-34 233 15.7% 100.0% 122 14.5% 52.4% 111 17.3% 47.6% 

35-39 144 9.7% 100.0% 74 8.8% 51.4% 70 10.9% 48.6% 

40-44 109 7.3% 100.0% 56 6.6% 51.4% 53 8.2% 48.6% 

45-49 71 4.8% 100.0% 34 4.0% 47.9% 37 5.8% 52.1% 

50-54 102 6.9% 100.0% 59 7.0% 57.8% 43 6.7% 42.2% 

55-59 186 12.5% 100.0% 119 14.1% 64.0% 67 10.4% 36.0% 

60-64 168 11.3% 100.0% 102 12.1% 60.7% 66 10.3% 39.3% 

65+ 178 12.0% 100.0% 92 10.9% 51.7% 86 13.4% 48.3% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 368 100.0% 100.0% 195 100.0% 53.0% 173 100.0% 47.0% 

-25 22 6.0% 100.0% 15 7.7% 68.2% 7 4.0% 31.8% 

25-29 58 15.8% 100.0% 34 17.4% 58.6% 24 13.9% 41.4% 

30-34 93 25.3% 100.0% 52 26.7% 55.9% 41 23.7% 44.1% 

35-39 51 13.9% 100.0% 23 11.8% 45.1% 28 16.2% 54.9% 

40-44 26 7.1% 100.0% 13 6.7% 50.0% 13 7.5% 50.0% 

45-49 20 5.4% 100.0% 11 5.6% 55.0% 9 5.2% 45.0% 

50-54 17 4.6% 100.0% 10 5.1% 58.8% 7 4.0% 41.2% 

55-59 19 5.2% 100.0% 10 5.1% 52.6% 9 5.2% 47.4% 

60-64 25 6.8% 100.0% 11 5.6% 44.0% 14 8.1% 56.0% 

65+ 37 10.1% 100.0% 16 8.2% 43.2% 21 12.1% 56.8% 

 
 
 

Tableau 180. Nombre de technologues en imagerie médicale en droit d’exercer en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 2.762 100.0% 2.868 100.0% 2.964 100.0% 

Belgique 2.491 90.2% 2.584 90.1% 2.673 90.2% 

Autres (EU) 248 9.0% 249 8.7% 249 8.4% 

Hors UE 23 0.8% 35 1.2% 42 1.4% 

 
 
 

Tableau 181. Nombre de technologues en imagerie médicale en droit d’exercer en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 1.759 100.0% 1.876 100.0% 1.975 100.0% 

Belgique 1.599 90.9% 1.706 90.9% 1.801 91.2% 

Autres (EU) 154 8.8% 161 8.6% 161 8.2% 

Hors UE 6 0.3% 9 0.5% 13 0.7% 
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11. TECHNOLOGUES DE LABORATOIRE MÉDICAL 
 
 

Tableau 182. Nombre de technologues de laboratoire médical en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 12.104 98.4% 12.574 98.3% 13.075 98.2% 

Hors Belgique 200 1.6% 221 1.7% 241 1.8% 

Total 12.304 100.0% 12.795 100.0% 13.316 100.0% 

 
 
 

Tableau 183. Nombre de technologues de laboratoire médical en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 12.104 100.0% 12.574 100.0% 13.075 100.0% 

Région flamande 6.681 55.2% 6.984 55.5% 7.322 56.0% 

Région wallonne 4.550 37.6% 4.699 37.4% 4.822 36.9% 

Région de Bruxelles Capitale 873 7.2% 891 7.1% 931 7.1% 

 
 
 

Tableau 184. Nombre de technologues de laboratoire médical en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 12.104 100.0% 12.574 100.0% 13.075 100.0% 

Brabant flamand 1.486 12.3% 1.561 12.4% 1.623 12.4% 

Flandre occidentale 1.121 9.3% 1.159 9.2% 1.215 9.3% 

Flandre orientale 1.488 12.3% 1.554 12.4% 1.646 12.6% 

Anvers 1.750 14.5% 1.822 14.5% 1.907 14.6% 

Limbourg 836 6.9% 888 7.1% 931 7.1% 

Brabant Wallon 527 4.4% 533 4.2% 538 4.1% 

Hainaut 1.749 14.4% 1.810 14.4% 1.856 14.2% 

Liège 1.359 11.2% 1.405 11.2% 1.446 11.1% 

Namur 721 6.0% 747 5.9% 774 5.9% 

Luxembourg 194 1.6% 204 1.6% 208 1.6% 

Région de Bruxelles Capitale 873 7.2% 891 7.1% 931 7.1% 
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Tableau 185. Nombre de technologues de laboratoire médical en droit d’exercer en Belgique au 
31/12/2022, par région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 13.075 100.0% 100.0% 9.967 100.0% 76.2% 3.108 100.0% 23.8% 

-25 906 6.9% 100.0% 714 7.2% 78.8% 192 6.2% 21.2% 

25-29 2.097 16.0% 100.0% 1.486 14.9% 70.9% 611 19.7% 29.1% 

30-34 1.789 13.7% 100.0% 1.276 12.8% 71.3% 513 16.5% 28.7% 

35-39 1.425 10.9% 100.0% 1.064 10.7% 74.7% 361 11.6% 25.3% 

40-44 1.236 9.5% 100.0% 968 9.7% 78.3% 268 8.6% 21.7% 

45-49 968 7.4% 100.0% 748 7.5% 77.3% 220 7.1% 22.7% 

50-54 975 7.5% 100.0% 798 8.0% 81.8% 177 5.7% 18.2% 

55-59 1.280 9.8% 100.0% 1.066 10.7% 83.3% 214 6.9% 16.7% 

60-64 1.184 9.1% 100.0% 916 9.2% 77.4% 268 8.6% 22.6% 

65+ 1.215 9.3% 100.0% 931 9.3% 76.6% 284 9.1% 23.4% 

Région flamande Total 7.322 100.0% 100.0% 5.858 100.0% 80.0% 1.464 100.0% 20.0% 

-25 633 8.6% 100.0% 498 8.5% 78.7% 135 9.2% 21.3% 

25-29 1.267 17.3% 100.0% 930 15.9% 73.4% 337 23.0% 26.6% 

30-34 948 12.9% 100.0% 710 12.1% 74.9% 238 16.3% 25.1% 

35-39 654 8.9% 100.0% 530 9.0% 81.0% 124 8.5% 19.0% 

40-44 643 8.8% 100.0% 537 9.2% 83.5% 106 7.2% 16.5% 

45-49 519 7.1% 100.0% 439 7.5% 84.6% 80 5.5% 15.4% 

50-54 566 7.7% 100.0% 502 8.6% 88.7% 64 4.4% 11.3% 

55-59 749 10.2% 100.0% 664 11.3% 88.7% 85 5.8% 11.3% 

60-64 672 9.2% 100.0% 537 9.2% 79.9% 135 9.2% 20.1% 

65+ 671 9.2% 100.0% 511 8.7% 76.2% 160 10.9% 23.8% 

Région wallonne Total 4.822 100.0% 100.0% 3.448 100.0% 71.5% 1.374 100.0% 28.5% 

-25 214 4.4% 100.0% 169 4.9% 79.0% 45 3.3% 21.0% 

25-29 634 13.1% 100.0% 415 12.0% 65.5% 219 15.9% 34.5% 

30-34 708 14.7% 100.0% 477 13.8% 67.4% 231 16.8% 32.6% 

35-39 665 13.8% 100.0% 463 13.4% 69.6% 202 14.7% 30.4% 

40-44 491 10.2% 100.0% 367 10.6% 74.7% 124 9.0% 25.3% 

45-49 389 8.1% 100.0% 269 7.8% 69.2% 120 8.7% 30.8% 

50-54 348 7.2% 100.0% 253 7.3% 72.7% 95 6.9% 27.3% 

55-59 463 9.6% 100.0% 353 10.2% 76.2% 110 8.0% 23.8% 

60-64 451 9.4% 100.0% 332 9.6% 73.6% 119 8.7% 26.4% 

65+ 459 9.5% 100.0% 350 10.2% 76.3% 109 7.9% 23.7% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 931 100.0% 100.0% 661 100.0% 71.0% 270 100.0% 29.0% 

-25 59 6.3% 100.0% 47 7.1% 79.7% 12 4.4% 20.3% 

25-29 196 21.1% 100.0% 141 21.3% 71.9% 55 20.4% 28.1% 

30-34 133 14.3% 100.0% 89 13.5% 66.9% 44 16.3% 33.1% 

35-39 106 11.4% 100.0% 71 10.7% 67.0% 35 13.0% 33.0% 

40-44 102 11.0% 100.0% 64 9.7% 62.7% 38 14.1% 37.3% 

45-49 60 6.4% 100.0% 40 6.1% 66.7% 20 7.4% 33.3% 

50-54 61 6.6% 100.0% 43 6.5% 70.5% 18 6.7% 29.5% 

55-59 68 7.3% 100.0% 49 7.4% 72.1% 19 7.0% 27.9% 

60-64 61 6.6% 100.0% 47 7.1% 77.0% 14 5.2% 23.0% 

65+ 85 9.1% 100.0% 70 10.6% 82.4% 15 5.6% 17.6% 

 
 
 

Tableau 186. Nombre de technologues de laboratoire médical en droit d’exercer en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 12.104 100.0% 12.574 100.0% 13.075 100.0% 

Belgique 11.797 97.5% 12.231 97.3% 12.703 97.2% 

Autres (EU) 244 2.0% 270 2.1% 285 2.2% 

Hors UE 63 0.5% 73 0.6% 87 0.7% 

 
 
 

Tableau 187. Nombre de technologues de laboratoire médical en droit d’exercer en Belgique et domiciliés 
en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 11.262 100.0% 11.724 100.0% 12.221 100.0% 

Belgique 11.184 99.3% 11.633 99.2% 12.127 99.2% 

Autres (EU) 68 0.6% 79 0.7% 80 0.7% 

Hors UE 10 0.1% 12 0.1% 14 0.1% 
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12. PODOLOGUES 
 
 

Tableau 188. Nombre de podologues en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 983 90.9% 1.083 90.6% 1.137 89.4% 

Hors Belgique 99 9.1% 113 9.4% 135 10.6% 

Total 1.082 100.0% 1.196 100.0% 1.272 100.0% 

 
 
 

Tableau 189. Nombre de podologues en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 983 100.0% 1.083 100.0% 1.137 100.0% 

Région flamande 694 70.6% 773 71.4% 822 72.3% 

Région wallonne 184 18.7% 197 18.2% 197 17.3% 

Région de Bruxelles Capitale 105 10.7% 113 10.4% 118 10.4% 

 
 
 

Tableau 190. Nombre de podologues en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 
31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 983 100.0% 1.083 100.0% 1.137 100.0% 

Brabant flamand 86 8.7% 90 8.3% 93 8.2% 

Flandre occidentale 209 21.3% 240 22.2% 256 22.5% 

Flandre orientale 286 29.1% 323 29.8% 345 30.3% 

Anvers 78 7.9% 82 7.6% 87 7.7% 

Limbourg 35 3.6% 38 3.5% 41 3.6% 

Brabant Wallon 56 5.7% 58 5.4% 55 4.8% 

Hainaut 53 5.4% 64 5.9% 63 5.5% 

Liège 30 3.1% 29 2.7% 29 2.6% 

Namur 29 3.0% 31 2.9% 34 3.0% 

Luxembourg 16 1.6% 15 1.4% 16 1.4% 

Région de Bruxelles Capitale 105 10.7% 113 10.4% 118 10.4% 
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Tableau 191. Nombre de podologues en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par région (sur base du 
lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 1.137 100.0% 100.0% 759 100.0% 66.8% 378 100.0% 33.2% 

-25 175 15.4% 100.0% 122 16.1% 69.7% 53 14.0% 30.3% 

25-29 352 31.0% 100.0% 214 28.2% 60.8% 138 36.5% 39.2% 

30-34 209 18.4% 100.0% 147 19.4% 70.3% 62 16.4% 29.7% 

35-39 120 10.6% 100.0% 83 10.9% 69.2% 37 9.8% 30.8% 

40-44 117 10.3% 100.0% 77 10.1% 65.8% 40 10.6% 34.2% 

45-49 70 6.2% 100.0% 55 7.2% 78.6% 15 4.0% 21.4% 

50-54 35 3.1% 100.0% 20 2.6% 57.1% 15 4.0% 42.9% 

55-59 31 2.7% 100.0% 22 2.9% 71.0% 9 2.4% 29.0% 

60-64 15 1.3% 100.0% 10 1.3% 66.7% 5 1.3% 33.3% 

65+ 13 1.1% 100.0% 9 1.2% 69.2% 4 1.1% 30.8% 

Région flamande Total 822 100.0% 100.0% 576 100.0% 70.1% 246 100.0% 29.9% 

-25 152 18.5% 100.0% 106 18.4% 69.7% 46 18.7% 30.3% 

25-29 282 34.3% 100.0% 173 30.0% 61.3% 109 44.3% 38.7% 

30-34 155 18.9% 100.0% 119 20.7% 76.8% 36 14.6% 23.2% 

35-39 83 10.1% 100.0% 62 10.8% 74.7% 21 8.5% 25.3% 

40-44 62 7.5% 100.0% 49 8.5% 79.0% 13 5.3% 21.0% 

45-49 56 6.8% 100.0% 45 7.8% 80.4% 11 4.5% 19.6% 

50-54 12 1.5% 100.0% 6 1.0% 50.0% 6 2.4% 50.0% 

55-59 9 1.1% 100.0% 8 1.4% 88.9% 1 0.4% 11.1% 

60-64 3 0.4% 100.0% 3 0.5% 100.0% 0 0 0 

65+ 8 1.0% 100.0% 5 0.9% 62.5% 3 1.2% 37.5% 

Région wallonne Total 197 100.0% 100.0% 111 100.0% 56.3% 86 100.0% 43.7% 

-25 6 3.0% 100.0% 6 5.4% 100.0% 0 0 0 

25-29 36 18.3% 100.0% 19 17.1% 52.8% 17 19.8% 47.2% 

30-34 36 18.3% 100.0% 20 18.0% 55.6% 16 18.6% 44.4% 

35-39 32 16.2% 100.0% 19 17.1% 59.4% 13 15.1% 40.6% 

40-44 38 19.3% 100.0% 17 15.3% 44.7% 21 24.4% 55.3% 

45-49 11 5.6% 100.0% 7 6.3% 63.6% 4 4.7% 36.4% 

50-54 12 6.1% 100.0% 5 4.5% 41.7% 7 8.1% 58.3% 

55-59 17 8.6% 100.0% 13 11.7% 76.5% 4 4.7% 23.5% 

60-64 7 3.6% 100.0% 3 2.7% 42.9% 4 4.7% 57.1% 

65+ 2 1.0% 100.0% 2 1.8% 100.0% 0 0 0 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 118 100.0% 100.0% 72 100.0% 61.0% 46 100.0% 39.0% 

-25 17 14.4% 100.0% 10 13.9% 58.8% 7 15.2% 41.2% 

25-29 34 28.8% 100.0% 22 30.6% 64.7% 12 26.1% 35.3% 

30-34 18 15.3% 100.0% 8 11.1% 44.4% 10 21.7% 55.6% 

35-39 5 4.2% 100.0% 2 2.8% 40.0% 3 6.5% 60.0% 

40-44 17 14.4% 100.0% 11 15.3% 64.7% 6 13.0% 35.3% 

45-49 3 2.5% 100.0% 3 4.2% 100.0% 0 0 0 

50-54 11 9.3% 100.0% 9 12.5% 81.8% 2 4.3% 18.2% 

55-59 5 4.2% 100.0% 1 1.4% 20.0% 4 8.7% 80.0% 

60-64 5 4.2% 100.0% 4 5.6% 80.0% 1 2.2% 20.0% 

65+ 3 2.5% 100.0% 2 2.8% 66.7% 1 2.2% 33.3% 

 
 
 

Tableau 192. Nombre de podologues en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 983 100.0% 1.083 100.0% 1.137 100.0% 

Belgique 889 90.4% 982 90.7% 1.035 91.0% 

Autres (EU) 91 9.3% 98 9.0% 99 8.7% 

Hors UE 3 0.3% 3 0.3% 3 0.3% 

 
 
 

Tableau 193. Nombre de podologues en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en Belgique au 
31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 432 100.0% 535 100.0% 590 100.0% 

Belgique 420 97.2% 523 97.8% 578 98.0% 

Autres (EU) 12 2.8% 12 2.2% 12 2.0% 
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13. HYGIENISTES BUCCO-DENTAIRES 
 
 

Tableau 194. Nombre d'hygiénistes bucco-dentaires en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 118 82.5% 183 76.3% 286 76.3% 

Hors Belgique 25 17.5% 57 23.8% 89 23.7% 

Total 143 100.0% 240 100.0% 375 100.0% 

 
 
 

Tableau 195. Nombre d'hygiénistes bucco-dentaires en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 118 100.0% 183 100.0% 286 100.0% 

Région flamande 118 100.0% 177 96.7% 230 80.4% 

Région wallonne 0 0 2 1.1% 39 13.6% 

Région de Bruxelles Capitale 0 0 4 2.2% 17 5.9% 

 
 
 

Tableau 196. Nombre d'hygiénistes bucco-dentaires en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2020, 
31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 118 100.0% 183 100.0% 286 100.0% 

Brabant flamand 18 15.3% 27 14.8% 42 14.7% 

Flandre occidentale 25 21.2% 33 18.0% 39 13.6% 

Flandre orientale 29 24.6% 45 24.6% 58 20.3% 

Anvers 35 29.7% 53 29.0% 61 21.3% 

Limbourg 11 9.3% 19 10.4% 30 10.5% 

Brabant Wallon 0 0 0 0 3 1.0% 

Hainaut 0 0 0 0 6 2.1% 

Liège 0 0 0 0 23 8.0% 

Namur 0 0 1 0.5% 4 1.4% 

Luxembourg 0 0 1 0.5% 3 1.0% 

Région de Bruxelles Capitale 0 0 4 2.2% 17 5.9% 

 
 
 



 

 

 
page 127 

Tableau 197. Nombre d'hygiénistes bucco-dentaires en droit d’exercer en Belgique au 31/12/2022, par 
région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 286 100.0% 100.0% 261 100.0% 91.3% 25 100.0% 8.7% 

-25 115 40.2% 100.0% 105 40.2% 91.3% 10 40.0% 8.7% 

25-29 106 37.1% 100.0% 100 38.3% 94.3% 6 24.0% 5.7% 

30-34 30 10.5% 100.0% 24 9.2% 80.0% 6 24.0% 20.0% 

35-39 12 4.2% 100.0% 12 4.6% 100.0% 0 0 0 

40-44 12 4.2% 100.0% 11 4.2% 91.7% 1 4.0% 8.3% 

45-49 8 2.8% 100.0% 7 2.7% 87.5% 1 4.0% 12.5% 

50-54 2 0.7% 100.0% 1 0.4% 50.0% 1 4.0% 50.0% 

55-59 1 0.3% 100.0% 1 0.4% 100.0% 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Région flamande Total 230 100.0% 100.0% 215 100.0% 93.5% 15 100.0% 6.5% 

-25 90 39.1% 100.0% 85 39.5% 94.4% 5 33.3% 5.6% 

25-29 94 40.9% 100.0% 90 41.9% 95.7% 4 26.7% 4.3% 

30-34 24 10.4% 100.0% 19 8.8% 79.2% 5 33.3% 20.8% 

35-39 5 2.2% 100.0% 5 2.3% 100.0% 0 0 0 

40-44 8 3.5% 100.0% 8 3.7% 100.0% 0 0 0 

45-49 8 3.5% 100.0% 7 3.3% 87.5% 1 6.7% 12.5% 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 1 0.4% 100.0% 1 0.5% 100.0% 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Région wallonne Total 39 100.0% 100.0% 32 100.0% 82.1% 7 100.0% 17.9% 

-25 22 56.4% 100.0% 18 56.3% 81.8% 4 57.1% 18.2% 

25-29 7 17.9% 100.0% 6 18.8% 85.7% 1 14.3% 14.3% 

30-34 3 7.7% 100.0% 3 9.4% 100.0% 0 0 0 

35-39 3 7.7% 100.0% 3 9.4% 100.0% 0 0 0 

40-44 2 5.1% 100.0% 1 3.1% 50.0% 1 14.3% 50.0% 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 2 5.1% 100.0% 1 3.1% 50.0% 1 14.3% 50.0% 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

 
page 128 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 17 100.0% 100.0% 14 100.0% 82.4% 3 100.0% 17.6% 

-25 3 17.6% 100.0% 2 14.3% 66.7% 1 33.3% 33.3% 

25-29 5 29.4% 100.0% 4 28.6% 80.0% 1 33.3% 20.0% 

30-34 3 17.6% 100.0% 2 14.3% 66.7% 1 33.3% 33.3% 

35-39 4 23.5% 100.0% 4 28.6% 100.0% 0 0 0 

40-44 2 11.8% 100.0% 2 14.3% 100.0% 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tableau 198. Nombre d'hygiénistes bucco-dentaires en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en 
Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 118 100.0% 183 100.0% 286 100.0% 

Belgique 114 96.6% 165 90.2% 250 87.4% 

Autres (EU) 4 3.4% 17 9.3% 33 11.5% 

Hors UE 0 0 1 0.5% 3 1.0% 

 
 
 

Tableau 199. Nombre d'hygiénistes bucco-dentaires en droit d’exercer en Belgique et domiciliés en 
Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 118 100.0% 183 100.0% 286 100.0% 

Belgique 118 100.0% 178 97.3% 279 97.6% 

Autres (EU) 0 0 5 2.7% 6 2.1% 

Hors UE 0 0 0 0 1 0.3% 
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14. AMBULANCIERS DE TRANSPORT NON URGENT DE PATIENTS 
 
 

Tableau 200. Nombre d'ambulanciers de transport non urgent de patients en droit d’exercer en Belgique 
au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 2.171 99.3% 2.751 99.1% 3.332 99.0% 

Hors Belgique 15 0.7% 25 0.9% 34 1.0% 

Total 2.186 100.0% 2.776 100.0% 3.366 100.0% 

 
 
 

Tableau 201. Nombre d'ambulanciers de transport non urgent de patients en droit d’exercer en Belgique 
au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par région, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 2.171 100.0% 2.751 100.0% 3.332 100.0% 

Région flamande 1.817 83.7% 2.065 75.1% 2.210 66.3% 

Région wallonne 325 15.0% 609 22.1% 991 29.7% 

Région de Bruxelles Capitale 29 1.3% 77 2.8% 131 3.9% 

 
 
 

Tableau 202. Nombre d'ambulanciers de transport non urgent de patients en droit d’exercer en Belgique 
au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022, par province, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Belgique 2.171 100.0% 2.751 100.0% 3.332 100.0% 

Brabant flamand 273 12.6% 308 11.2% 323 9.7% 

Flandre occidentale 432 19.9% 474 17.2% 494 14.8% 

Flandre orientale 355 16.4% 407 14.8% 449 13.5% 

Anvers 502 23.1% 592 21.5% 635 19.1% 

Limbourg 255 11.7% 284 10.3% 309 9.3% 

Brabant Wallon 44 2.0% 90 3.3% 114 3.4% 

Hainaut 125 5.8% 241 8.8% 363 10.9% 

Liège 91 4.2% 161 5.9% 322 9.7% 

Namur 41 1.9% 76 2.8% 131 3.9% 

Luxembourg 24 1.1% 41 1.5% 61 1.8% 

Région de Bruxelles Capitale 29 1.3% 77 2.8% 131 3.9% 
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Tableau 203. Nombre d'ambulanciers de transport non urgent de patients en droit d’exercer en Belgique 
au 31/12/2022, par région (sur base du lieu de domicile officiel), suivant l'âge et le sexe 
 

 
Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Belgique Total 3.332 100.0% 100.0% 1.089 100.0% 32.7% 2.243 100.0% 67.3% 

-25 196 5.9% 100.0% 77 7.1% 39.3% 119 5.3% 60.7% 

25-29 450 13.5% 100.0% 142 13.0% 31.6% 308 13.7% 68.4% 

30-34 487 14.6% 100.0% 181 16.6% 37.2% 306 13.6% 62.8% 

35-39 414 12.4% 100.0% 140 12.9% 33.8% 274 12.2% 66.2% 

40-44 372 11.2% 100.0% 138 12.7% 37.1% 234 10.4% 62.9% 

45-49 373 11.2% 100.0% 136 12.5% 36.5% 237 10.6% 63.5% 

50-54 343 10.3% 100.0% 93 8.5% 27.1% 250 11.1% 72.9% 

55-59 310 9.3% 100.0% 81 7.4% 26.1% 229 10.2% 73.9% 

60-64 210 6.3% 100.0% 66 6.1% 31.4% 144 6.4% 68.6% 

65+ 177 5.3% 100.0% 35 3.2% 19.8% 142 6.3% 80.2% 

Région flamande Total 2.210 100.0% 100.0% 686 100.0% 31.0% 1.524 100.0% 69.0% 

-25 85 3.8% 100.0% 34 5.0% 40.0% 51 3.3% 60.0% 

25-29 258 11.7% 100.0% 68 9.9% 26.4% 190 12.5% 73.6% 

30-34 278 12.6% 100.0% 94 13.7% 33.8% 184 12.1% 66.2% 

35-39 229 10.4% 100.0% 72 10.5% 31.4% 157 10.3% 68.6% 

40-44 261 11.8% 100.0% 95 13.8% 36.4% 166 10.9% 63.6% 

45-49 261 11.8% 100.0% 94 13.7% 36.0% 167 11.0% 64.0% 

50-54 251 11.4% 100.0% 69 10.1% 27.5% 182 11.9% 72.5% 

55-59 252 11.4% 100.0% 70 10.2% 27.8% 182 11.9% 72.2% 

60-64 173 7.8% 100.0% 58 8.5% 33.5% 115 7.5% 66.5% 

65+ 162 7.3% 100.0% 32 4.7% 19.8% 130 8.5% 80.2% 

Région wallonne Total 991 100.0% 100.0% 382 100.0% 38.5% 609 100.0% 61.5% 

-25 96 9.7% 100.0% 39 10.2% 40.6% 57 9.4% 59.4% 

25-29 170 17.2% 100.0% 70 18.3% 41.2% 100 16.4% 58.8% 

30-34 187 18.9% 100.0% 84 22.0% 44.9% 103 16.9% 55.1% 

35-39 157 15.8% 100.0% 62 16.2% 39.5% 95 15.6% 60.5% 

40-44 96 9.7% 100.0% 41 10.7% 42.7% 55 9.0% 57.3% 

45-49 105 10.6% 100.0% 42 11.0% 40.0% 63 10.3% 60.0% 

50-54 85 8.6% 100.0% 22 5.8% 25.9% 63 10.3% 74.1% 

55-59 49 4.9% 100.0% 11 2.9% 22.4% 38 6.2% 77.6% 

60-64 35 3.5% 100.0% 8 2.1% 22.9% 27 4.4% 77.1% 

65+ 11 1.1% 100.0% 3 0.8% 27.3% 8 1.3% 72.7% 
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Total Femme Homme 

Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% Nombre Colonne% Rang% 

Région de Bruxelles 
Capitale 

Total 131 100.0% 100.0% 21 100.0% 16.0% 110 100.0% 84.0% 

-25 15 11.5% 100.0% 4 19.0% 26.7% 11 10.0% 73.3% 

25-29 22 16.8% 100.0% 4 19.0% 18.2% 18 16.4% 81.8% 

30-34 22 16.8% 100.0% 3 14.3% 13.6% 19 17.3% 86.4% 

35-39 28 21.4% 100.0% 6 28.6% 21.4% 22 20.0% 78.6% 

40-44 15 11.5% 100.0% 2 9.5% 13.3% 13 11.8% 86.7% 

45-49 7 5.3% 100.0% 0 0 0 7 6.4% 100.0% 

50-54 7 5.3% 100.0% 2 9.5% 28.6% 5 4.5% 71.4% 

55-59 9 6.9% 100.0% 0 0 0 9 8.2% 100.0% 

60-64 2 1.5% 100.0% 0 0 0 2 1.8% 100.0% 

65+ 4 3.1% 100.0% 0 0 0 4 3.6% 100.0% 

 
 
 

Tableau 204. Nombre d'ambulanciers de transport non urgent de patients en droit d’exercer en Belgique 
et domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon la nationalité 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 2.171 100.0% 2.751 100.0% 3.332 100.0% 

Belgique 2.121 97.7% 2.680 97.4% 3.229 96.9% 

Autres (EU) 50 2.3% 71 2.6% 97 2.9% 

Hors UE 0 0 0 0 6 0.2% 

 
 
 

Tableau 205. Nombre d'ambulanciers de transport non urgent de patients en droit d’exercer en Belgique 
et domiciliés en Belgique au 31/12/2020, 31/12/2021 et 31/12/2022 selon le diplôme de base 
 

 
2020 2021 2022 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 1.666 100.0% 2.033 100.0% 2.497 100.0% 

Belgique 1.666 100.0% 2.030 99.9% 2.494 99.9% 

Autres (EU) 0 0 3 0.1% 3 0.1% 
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PARTIE II : L’ INFLUX DES NOUVEAUX PROFESSIONNELS ENTRANTS AU SEIN DES 

DIFFERENTES PROFESSIONS DE SANTE EN BELGIQUE 
INTRODUCTION 
 

Cette partie reprend les statistiques des nouveaux professionnels des soins de santé autorisés à exercer en Belgique pour, 

principalement, la dernière année de référence.  

Là où les statistiques annuelles donnent, dans leur partie I, un aperçu du "stock" de professionnels de la santé, les statistiques 

présentées ici donnent une idée de l’influx, l'entrée dans la profession (nouveaux visas, sur la base du premier visa définitif ou 

provisoire) ou des nouveaux titres professionnels particuliers (et stages débutés), qualifications professionnelles particulières ou 

compétences particulières dans le cadre de certaines professions. 

 

Critères de sélection pour le calcul des statistiques des nouveaux professionnels de santé  

 

Sont concernés ici les (nouveaux) professionnels de santé qui sont habilités en Belgique à exercer leur profession et dont le diplôme 

a été visé par les instances compétentes. Pour être repris en tant que professionnel dans les statistiques annuelles, il importe de 

répondre aux conditions suivantes :  

- La personne doit être "intégrée" dans la Banque Carrefour de la Sécurité sociale (BCSS), c’est à dire qu’il/elle doit pouvoir 

être retrouvé(e) dans les fichiers de la BCSS à partir de son nom, prénom, sexe, date de naissance et avoir un numéro de 

registre national valable7. Les données d’identification doivent être mises à jour dans le registre national et il/elle doit être 

en vie au 31/12 de l’année de référence ;  

- Le visa du professionnel de santé doit être valable au 31/12 de l’année de référence. Seuls les visas définitifs ou 

provisionnels sont comptabilisés (les visas temporaires pour les médecins sont exclus des statistiques) ; 

- Le professionnel doit disposer, au 31/12 de l’année de référence, d’une adresse valide en Belgique. Toutefois, à titre 

indicatif, le nombre de professionnels ne disposant pas d’une adresse valide en Belgique est repris dans un premier tableau 

au sein de chaque chapitre. 

 

Une sélection particulière a été appliquée pour les statistiques annuelles de certaines professions: 

- seuls les médecins avec un visa définitif ont été pris en compte ; 

- les porteurs d’un titre professionnel particulier de médecin spécialiste en stomatologie ont préalablement été sélectionnés 

dans le groupe des médecins et ne relèvent plus du groupe des dentistes ; 

- depuis 2018, les aides-soignants disposant également d’un visa d’infirmier n’ont pas été inclus dans les statistiques pour ne 

gonfler artificiellement leur nombre. 

- depuis 2020, les professionnels de la santé mentale ne peuvent exercer qu’à partir du moment où ils obtiennent l’agrément, 

suite à l’obtention du visa. A partir de la publication de 2021, le calcul des statistiques est donc basé sur l’année de 

l’obtention de l’agrément et non celle de l’obtention du visa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7 Les professionnels disposant d’un numéro " bis" (pour ressortissants étrangers) ne sont pas pris en compte dans ceux domiciliés en Belgique 
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Contenu des chapitres  

 

Il y a un chapitre pour chaque profession : médecins, dentistes, kinésithérapeutes, infirmiers, sages-femmes, aides-soignants, 

pharmaciens, professionnels de la santé mentale et paramédicaux.  

Les statistiques sont rapportées selon la même structure au sein de chaque chapitre. 

Chaque chapitre commence par un ou deux tableaux généraux reprenant également les professionnels n’étant pas domiciliés en 

Belgique au 31/12 de l’année de référence, et ce pour les 3 dernières années. La catégorie « domiciliés hors Belgique » reprend 

également les professionnels n’ayant pas informé d’adresse de domicile au 31/12 (ou ayant un numéro « bis » de registre national). 

Les autres tableaux ne concernent que les personnes qui ont leur domicile légal en Belgique et pour la dernière année de référence. 

Ensuite, sont présentés les nombres et pourcentages absolus des nouveaux professionnels pour la Belgique, ventilés par 

communauté. 

À noter que des tableaux supplémentaires ont été réalisés pour les professions disposant d’un titre professionnel, d’une qualification 

professionnelle ou d’une compétence particulière.  

De plus, les statistiques des formations débutées sont calculées sur le premier plan de stage introduit et ne tiennent pas compte d’un 

éventuel changement de spécialité. 
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CHAPITRE 1: MÉDECINS 
 
 

Tableau 206. Médecins : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, sur 
base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas médecins 2.030 324 2.354 2.043 407 2.450 1.961 350 2.311 

 
 
 

Tableau 207. Médecins : Nombre d'agréments et de formations débutées concernant les spécialités et les 
compétences particulières lors des 3 dernières années, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Nouveaux agréments de spécialités 1.540 177 1.717 1.587 231 1.818 1.604 202 1.806 

Formations débutées concernant les 
spécialités 1.967 56 2.023 1.910 42 1.952 1.816 30 1.846 

Nouveaux agréments de compétences 
particulières 161 5 166 296 13 309 259 15 274 

Formations débutées concernant les 
compétences particulières 172 6 178 193 6 199 150 2 152 
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Tableau 208. Médecins : Nombre d'agréments de spécialités en 2022 de médecins domiciliés en Belgique, 
par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 
Communauté 

germanophone 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 1.604 100.0% 756 47.1% 839 52.3% 9 0.6% 

Gériatrie 25 100.0% 9 36.0% 16 64.0% 0 0 

Médecine d'urgence 56 100.0% 26 46.4% 30 53.6% 0 0 

Médecine générale 635 100.0% 314 49.4% 321 50.6% 0 0 

Anesthésie-réanimation 108 100.0% 57 52.8% 51 47.2% 0 0 

Chirurgie 50 100.0% 21 42.0% 29 58.0% 0 0 

Neurochirurgie 7 100.0% 3 42.9% 4 57.1% 0 0 

Chirurgie plastique, reconstructive et esthétique 14 100.0% 5 35.7% 9 64.3% 0 0 

Urologie 16 100.0% 5 31.3% 11 68.8% 0 0 

Orthopédie 38 100.0% 17 44.7% 21 55.3% 0 0 

Neurologie 21 100.0% 10 47.6% 11 52.4% 0 0 

Psychiatrie 1 100.0% 1 100.0% 0 0 0 0 

Psychiatrie, particulièrement en psychiatrie 
infanto-juvénile 18 100.0% 8 44.4% 10 55.6% 0 0 

Psychiatrie, particulièrement en psychiatrie adulte 35 100.0% 14 40.0% 20 57.1% 1 2.9% 

Pneumologie 26 100.0% 14 53.8% 11 42.3% 1 3.8% 

Gastro-entérologie 23 100.0% 7 30.4% 16 69.6% 0 0 

Cardiologie 41 100.0% 13 31.7% 27 65.9% 1 2.4% 

Médecine interne 73 100.0% 44 60.3% 28 38.4% 1 1.4% 

Rhumatologie 9 100.0% 5 55.6% 4 44.4% 0 0 

Médecine aiguë 1 100.0% 1 100.0% 0 0 0 0 

Gynécologie-obstétrique 59 100.0% 24 40.7% 32 54.2% 3 5.1% 

Ophtalmologie 56 100.0% 23 41.1% 33 58.9% 0 0 

Oto-rhino-laryngologie 22 100.0% 9 40.9% 13 59.1% 0 0 

Stomatologie 15 100.0% 6 40.0% 8 53.3% 1 6.7% 

Dermato-vénéréologie 24 100.0% 12 50.0% 11 45.8% 1 4.2% 

Pédiatrie 59 100.0% 36 61.0% 23 39.0% 0 0 

Médecine physique et réadaptation 22 100.0% 13 59.1% 9 40.9% 0 0 

Biologie clinique 14 100.0% 3 21.4% 11 78.6% 0 0 

Radiodiagnostic 54 100.0% 22 40.7% 32 59.3% 0 0 

Radiothérapie-oncologie 8 100.0% 1 12.5% 7 87.5% 0 0 

Médecine nucléaire 6 100.0% 4 66.7% 2 33.3% 0 0 

Anatomie pathologique 15 100.0% 7 46.7% 8 53.3% 0 0 

Oncologie médicale 22 100.0% 8 36.4% 14 63.6% 0 0 

Génétique clinique 1 100.0% 1 100.0% 0 0 0 0 

Médecine du travail 25 100.0% 10 40.0% 15 60.0% 0 0 

Médecine d'assurance et expertise médicale 5 100.0% 3 60.0% 2 40.0% 0 0 
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Tableau 209. Médecins : Nombre de formations débutées concernant les spécialités en 2022 de médecins 
domiciliés en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 1.816 100.0% 869 47.9% 947 52.1% 

Gériatrie 13 100.0% 13 100.0% 0 0 

Médecine d'urgence 100 100.0% 55 55.0% 45 45.0% 

Médecine légale 3 100.0% 0 0 3 100.0% 

Médecine générale 678 100.0% 338 49.9% 340 50.1% 

Anesthésie-réanimation 92 100.0% 50 54.3% 42 45.7% 

Chirurgie 57 100.0% 36 63.2% 21 36.8% 

Neurochirurgie 9 100.0% 4 44.4% 5 55.6% 

Chirurgie plastique, reconstructive et esthétique 16 100.0% 3 18.8% 13 81.3% 

Urologie 21 100.0% 7 33.3% 14 66.7% 

Orthopédie 42 100.0% 19 45.2% 23 54.8% 

Neurologie 38 100.0% 16 42.1% 22 57.9% 

Psychiatrie, particulièrement en psychiatrie infanto-juvénile 20 100.0% 7 35.0% 13 65.0% 

Psychiatrie, particulièrement en psychiatrie adulte 58 100.0% 19 32.8% 39 67.2% 

Pneumologie 3 100.0% 3 100.0% 0 0 

Gastro-entérologie 5 100.0% 5 100.0% 0 0 

Cardiologie 5 100.0% 4 80.0% 1 20.0% 

Médecine interne 211 100.0% 85 40.3% 126 59.7% 

Rhumatologie 3 100.0% 3 100.0% 0 0 

Médecine aiguë 4 100.0% 2 50.0% 2 50.0% 

Gynécologie-obstétrique 56 100.0% 30 53.6% 26 46.4% 

Ophtalmologie 43 100.0% 18 41.9% 25 58.1% 

Oto-rhino-laryngologie 30 100.0% 9 30.0% 21 70.0% 

Stomatologie 15 100.0% 7 46.7% 8 53.3% 

Dermato-vénéréologie 24 100.0% 9 37.5% 15 62.5% 

Pédiatrie 90 100.0% 53 58.9% 37 41.1% 

Médecine physique et réadaptation 27 100.0% 10 37.0% 17 63.0% 

Biologie clinique 13 100.0% 5 38.5% 8 61.5% 

Radiodiagnostic 62 100.0% 26 41.9% 36 58.1% 

Radiothérapie-oncologie 14 100.0% 6 42.9% 8 57.1% 

Médecine nucléaire 11 100.0% 5 45.5% 6 54.5% 

Anatomie pathologique 11 100.0% 3 27.3% 8 72.7% 

Oncologie médicale 3 100.0% 2 66.7% 1 33.3% 

Génétique clinique 8 100.0% 3 37.5% 5 62.5% 

Médecine du travail 28 100.0% 11 39.3% 17 60.7% 

Médecine d'assurance et expertise médicale 3 100.0% 3 100.0% 0 0 
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 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 
Communauté 

germanophone 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 259 100.0% 126 48.6% 132 51.0% 1 0.4% 

Réadaptation fonctionnelle et professionnelle des 
handicapés 8 100.0% 1 12.5% 7 87.5% 0 0 

Chirurgie orale et maxillo-faciale 11 100.0% 1 9.1% 10 90.9% 0 0 

Soins intensifs 60 100.0% 21 35.0% 39 65.0% 0 0 

Neurologie pédiatrique 6 100.0% 1 16.7% 5 83.3% 0 0 

Néphrologie 9 100.0% 6 66.7% 3 33.3% 0 0 

Médecine d'urgence 18 100.0% 3 16.7% 15 83.3% 0 0 

Endocrino-diabétologie 25 100.0% 11 44.0% 13 52.0% 1 4.0% 

Néonatologie 6 100.0% 2 33.3% 4 66.7% 0 0 

Oncologie 4 100.0% 1 25.0% 3 75.0% 0 0 

Hématologie et oncologie pédiatrique 6 100.0% 4 66.7% 2 33.3% 0 0 

Hématologie clinique 21 100.0% 11 52.4% 10 47.6% 0 0 

Gestion des données de santé 1 100.0% 1 100.0% 0 0 0 0 

Infectiologie clinique 65 100.0% 59 90.8% 6 9.2% 0 0 

Microbiologie médicale 19 100.0% 4 21.1% 15 78.9% 0 0 

 
 
 

Tableau 211. Médecins : Nombre de formations débutées concernant les compétences particulières en 
2022 de médecins domiciliés en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 150 100.0% 39 26.0% 111 74.0% 

Réadaptation fonctionnelle et professionnelle des handicapés 23 100.0% 4 17.4% 19 82.6% 

Chirurgie orale et maxillo-faciale 5 100.0% 1 20.0% 4 80.0% 

Soins intensifs 55 100.0% 14 25.5% 41 74.5% 

Neurologie pédiatrique 5 100.0% 1 20.0% 4 80.0% 

Néphrologie 9 100.0% 4 44.4% 5 55.6% 

Médecine d'urgence 12 100.0% 3 25.0% 9 75.0% 

Endocrino-diabétologie 11 100.0% 2 18.2% 9 81.8% 

Néonatologie 5 100.0% 2 40.0% 3 60.0% 

Oncologie 9 100.0% 1 11.1% 8 88.9% 

Hématologie clinique 12 100.0% 7 58.3% 5 41.7% 

Infectiologie clinique 3 100.0% 0 0 3 100.0% 

Microbiologie médicale 1 100.0% 0 0 1 100.0% 

 
 
 

 

 
 
Tableau 210. Médecins : Nombre d'agréments de compétences particulières en 2022 de médecins 
domiciliés en Belgique, par communauté 
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CHAPITRE 2: DENTISTES 
 
 

Tableau 212. Dentistes : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, sur 
base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas dentistes 294 121 415 303 184 487 285 184 469 

 
 
 

Tableau 213. Dentistes : Nombre d'agréments et de formations débutées lors des 3 dernières années, sur 
base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Nouveaux agréments de spécialités 359 19 378 292 25 317 280 38 318 

Formations débutées concernant les 
spécialités 295 19 314 289 26 315 302 37 339 

 
 
 

Tableau 214. Dentistes : Nombre d'agréments en 2022 de dentistes domiciliés en Belgique, selon la 
spécialité et par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 
Communauté 

germanophone 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 280 100.0% 158 56.4% 121 43.2% 1 0.4% 

Dentisterie générale 263 100.0% 151 57.4% 111 42.2% 1 0.4% 

Parodontologie 3 100.0% 1 33.3% 2 66.7% 0 0 

Orthodontie 14 100.0% 6 42.9% 8 57.1% 0 0 

 
 
 

Tableau 215. Dentistes : Nombre de formations débutées en 2022 de dentistes domiciliés en Belgique, 
selon la spécialité et par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 302 100.0% 163 54.0% 139 46.0% 

Dentisterie générale 283 100.0% 156 55.1% 127 44.9% 

Parodontologie 9 100.0% 3 33.3% 6 66.7% 

Orthodontie 10 100.0% 4 40.0% 6 60.0% 
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CHAPITRE 3: KINÉSITHÉRAPEUTES 
 
 

Tableau 216. Kinésithérapeutes : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières 
années, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas kinésithérapeutes 1.743 251 1.994 1.912 301 2.213 1.951 284 2.235 

 
 
 

Tableau 217. Kinésithérapeutes : Nombres de nouveaux visas délivrés en 2022 de kinésithérapeutes 
domiciliés en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 
Communauté 

germanophone 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas kinésithérapeutes 1.951 100.0% 1.038 53.2% 912 46.7% 1 0.1% 

 
 
 

Tableau 218. Kinésithérapeutes : Nombre d'agréments de qualifications professionnelles particulières en 
2022, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
Total Belgique 

Nombre % Nombre % 

Nouvelles qualifications professionnelles 100 100.0% 100 100.0% 

 
 
 

Tableau 219. Kinésithérapeutes : Nombre d'agréments de qualifications professionnelles particulières en 
2022, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 100 100.0% 30 30.0% 70 70.0% 

Thérapie manuelle 50 100.0% 26 52.0% 24 48.0% 

Kinésithérapie neurologique 7 100.0% 3 42.9% 4 57.1% 

Kinésithérapie pédiatrique 7 100.0% 0 0 7 100.0% 

Rééducation abdomino-pelvienne et kinésithérapie périnatale 21 100.0% 0 0 21 100.0% 

Kinésithérapie respiratoire 15 100.0% 1 6.7% 14 93.3% 
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CHAPITRE 4: INFIRMIERS 
 
 

Tableau 220. Infirmiers : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, sur 
base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas infirmiers 4.754 753 5.507 4.983 846 5.829 4.756 765 5.521 

 
 
 

Tableau 221. Infirmiers : Nombres de nouveaux visas délivrés en 2022 d'infirmiers domiciliés en Belgique, 
par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 
Communauté 

germanophone 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas infirmiers 4.756 100.0% 1.722 36.2% 3.027 63.6% 7 0.1% 

 
 
 

Tableau 222. Infirmiers : Nombre d'agréments en 2022, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
Total Belgique Hors Belgique 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Nouveaux agréments 1.377 100.0% 1.331 96.7% 46 3.3% 

 
 
 

 

Tableau 223. Infirmiers : Nombre d'agréments en 2022 d'infirmiers domiciliés en Belgique, selon le titre 
professionnel particulier ou la qualification professionnelle particulière et selon la communauté 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Total 1.331 100.0% 692 52.0% 639 48.0% 

QPP Gériatrie 46 100.0% 36 78.3% 10 21.7% 

Santé mentale et psychiatrie 44 100.0% 36 81.8% 8 18.2% 

Diabétologie 66 100.0% 28 42.4% 38 57.6% 

Soins palliatifs 89 100.0% 55 61.8% 34 38.2% 

TPP Gériatrie 17 100.0% 12 70.6% 5 29.4% 

Oncologie 85 100.0% 32 37.6% 53 62.4% 

Soins intensifs et d'urgence 647 100.0% 270 41.7% 377 58.3% 

Pédiatrie et néonatologie 168 100.0% 84 50.0% 84 50.0% 

Santé mentale et psychiatrie 41 100.0% 33 80.5% 8 19.5% 

Soins péri-opératoires, anesthésie, assistance opératoire et 
instrumentation 128 100.0% 106 82.8% 22 17.2% 
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CHAPITRE 5: SAGES-FEMMES 
 
 

Tableau 224. Sages-femmes : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, 
sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas sages-femmes 498 132 630 432 192 624 448 191 639 

 
 
 

Tableau 225. Sages-femmes : Nombres de nouveaux visas délivrés en 2022 de sages-femmes domiciliées 
en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas sages-femmes 448 100.0% 146 32.6% 302 67.4% 

 
 
 

Tableau 226. Sages-femmes : Nombre de sages-femmes domiciliées en Belgique disposant de la 
qualification professionnelle particulière délivrée en 2022 les autorisant la prescription de médicaments, 
suivant le lieu de domicile officiel 
 

 
Total Belgique Hors Belgique 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Prescription de médicaments 245 100.0% 239 97.6% 6 2.4% 

 
 
 

Tableau 227. Sages-femmes : Nombre de sages-femmes domiciliées en Belgique disposant de la 
qualification professionnelle particulière délivrée en 2022 les autorisant la prescription de médicaments, 
selon la communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Prescription de médicaments 239 100.0% 121 50.6% 118 49.4% 
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CHAPITRE 6: AIDES-SOIGNANTS 
 
 

Tableau 228. Aides-soignants : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, 
sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas aides-soignants 8.334 688 9.022 8.244 625 8.869 7.742 668 8.410 

 
 
 

Tableau 229. Aides-soignants : Nombres de nouveaux visas délivrés en 2022 d'aides-soignants domiciliés 
en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 
Communauté 

germanophone 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas aides-soignants 7.742 100.0% 2.348 30.3% 5.344 69.0% 50 0.6% 
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CHAPITRE 7: PHARMACIENS 
 
 

Tableau 230. Pharmaciens : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, sur 
base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas pharmaciens 607 51 658 618 70 688 683 59 742 

 
 
 

Tableau 231. Pharmaciens : Nombres de nouveaux visas délivrés en 2022 de pharmaciens domiciliés en 
Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas pharmaciens 683 100.0% 319 46.7% 364 53.3% 

 
 
 

Tableau 232. Pharmaciens hospitaliers : Nombre d'agréments en 2022, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 
Total Belgique 

Nombre % Nombre % 

Pharmacie hospitalière Total 167 100.0% 167 100.0% 

Premier agrément 60 100.0% 60 100.0% 

Renouvellement 107 100.0% 107 100.0% 

 
 
 

Tableau 233. Pharmaciens hospitaliers : Nombre d'agréments en 2022 de pharmaciens domiciliés en 
Belgique par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 
Communauté 

germanophone 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Pharmacie hospitalière Total 167 100.0% 78 46.7% 88 52.7% 1 0.6% 

Premier agrément 60 100.0% 26 43.3% 34 56.7% 0 0 

Renouvellement 107 100.0% 52 48.6% 54 50.5% 1 0.9% 
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CHAPITRE 8: PROFESSIONNELS DE LA SANTE MENTALE 
 
 

1. PSYCHOLOGUES CLINICIENS 
 
 

Tableau 234. Psychologues cliniciens : Nombre de nouveaux agréments délivrés lors des 3 dernières 
années, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Agréments psychologues cliniciens 11.000 109 11.109 1.522 32 1.554 2.183 53 2.236 

 
 
 

Tableau 235. Psychologues cliniciens :  Nombres de nouveaux agréments délivrés en 2022 de 
psychologues cliniciens domiciliés en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Agréments psychologues cliniciens 2.183 100.0% 1.076 49.3% 1.107 50.7% 
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2. ORTHOPEDAGOGUES CLINICIENS 
 
 

Tableau 236. Orthopédagogues cliniciens : Nombre de nouveaux agréments  délivrés lors des 3 dernières 
années, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Agréments orthopédagogues cliniciens 1.061 13 1.074 522 5 527 412 2 414 

 
 
 

Tableau 237. Orthopédagogues cliniciens : Nombres de nouveaux agréments délivrés en 2022 
d'orthopédagogues cliniciens domiciliés en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Agréments orthopédagogues cliniciens 412 100.0% 1 0.2% 411 99.8% 
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CHAPITRE 9: PROFESSIONS PARAMEDICALES 
 
 

1. ASSISTANTS PHARMACEUTICO-TECHNIQUES 
 
 

Tableau 238. Assistants pharmaceutico-techniques : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors 
des 3 dernières années, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas assistants pharmaceutico-
techniques 747 43 790 737 10 747 604 43 647 

 
 
 

Tableau 239. Assistants pharmaceutico-techniques :  Nombres de nouveaux visas délivrés en 2022 
d’assistants pharmaceutico-techniques domiciliés en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas assistants pharmaceutico-techniques 604 100.0% 259 42.9% 345 57.1% 
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2. DIÉTÉTICIENS 
 
 

Tableau 240. Diététiciens : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, sur 
base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas diététiciens 438 16 454 489 15 504 448 15 463 

 
 
 

Tableau 241. Diététiciens : Nombres de nouveaux visas délivrés en 2022 de diététiciens domiciliés en 
Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas diététiciens 448 100.0% 130 29.0% 318 71.0% 
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3. AUDICIENS 
 
 

Tableau 242. Audiciens : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, sur 
base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas audiciens 126 14 140 117 13 130 121 9 130 

 
 
 

Tableau 243. Audiciens : Nombre de nouveaux visas délivrés en 2022 d’audiciens domiciliés en Belgique, 
par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas audiciens 121 100.0% 32 26.4% 89 73.6% 
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4. AUDIOLOGUES 
 
 

Tableau 244. Audiologues : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, sur 
base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas audiologues 125 14 139 119 11 130 121 9 130 

 
 
 

Tableau 245. Audiologues : Nombre de nouveaux visas délivrés en 2022 d’audiologues domiciliés en 
Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas audiologues 121 100.0% 32 26.4% 89 73.6% 
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5. ERGOTHÉRAPEUTES 
 
 

Tableau 246. Ergothérapeutes : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, 
sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas ergothérapeutes 803 92 895 787 79 866 794 61 855 

 
 
 

Tableau 247. Ergothérapeutes : Nombre de nouveaux visas délivrés en 2022 d’ergothérapeutes domiciliés 
en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 
Communauté 

germanophone 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas ergothérapeutes 794 100.0% 199 25.1% 592 74.6% 3 0.4% 
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6. ORTHOPTISTES-OPTOMETRISTES 
 
 

Tableau 248. Orthoptiste-optométristes : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 
dernières années, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas orthoptistes-optométristes 234 12 246 463 10 473 

 
 
 

Tableau 249. Orthoptiste-optométristes : Nombre de nouveaux visas délivrés en 2022 d’orthoptiste-
optométristes domiciliés en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas orthoptistes-optométristes 0 0% 0 0% 0 0% 
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7. LOGOPÈDES 
 
 

Tableau 250. Logopèdes : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, sur 
base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas logopèdes 683 102 785 699 102 801 626 99 725 

 
 
 

Tableau 251. Logopèdes : Nombre de nouveaux visas délivrés en 2022 de logopèdes domiciliés en 
Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 
Communauté 

germanophone 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas logopèdes 626 100.0% 320 51.1% 305 48.7% 1 0.2% 
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8. TECHNOLOGUES EN IMAGERIE MÉDICALE 
 
 

Tableau 252. Technologues en imagerie médicale : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 
3 dernières années, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas technologues en imagerie médicale 128 11 139 129 8 137 110 13 123 

 
 
 

Tableau 253. Technologues en imagerie médicale : Nombre de nouveaux visas délivrés en 2022 de 
technologues en imagerie médicale domiciliés en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas technologues en imagerie médicale 110 100.0% 64 58.2% 46 41.8% 
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9. TECHNOLOGUES DE LABORATOIRE MÉDICAL 
 
 

Tableau 254. Technologues de laboratoire médical : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 
3 dernières années, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas technologues de laboratoire 
médical 519 10 529 486 7 493 528 8 536 

 
 
 

Tableau 255. Technologues de laboratoire médical : Nombre de nouveaux visas délivrés en 2022 de 
technologues de laboratoire médical domiciliés en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas technologues de laboratoire médical 528 100.0% 186 35.2% 342 64.8% 
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10. PODOLOGUES 
 
 

Tableau 256. Podologues : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 dernières années, sur 
base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas podologues 107 8 115 107 7 114 64 14 78 

 
 
 

Tableau 257. Podologues : Nombre de nouveaux visas délivrés en 2022 de podologues domiciliés en 
Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas podologues 64 100.0% 16 25.0% 48 75.0% 
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11. HYGIENISTES BUCCO-DENTAIRES 
 
 

Tableau 258. Hygiénistes bucco-dentaires : Nombre de nouveaux visas définitifs délivrés lors des 3 
dernières années, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas hygiénistes bucco-dentaires 56 17 73 64 33 97 103 32 135 

 
 
 

Tableau 259. Hygiénistes bucco-dentaires : Nombre de nouveaux visas délivrés en 2022 d'hygiénistes 
bucco-dentaires domiciliés en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 

Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas hygiénistes bucco-dentaires 103 100.0% 50 48.5% 53 51.5% 

 
 
 



 

 

 
page 157 

12. AMBULANCIERS DE TRANSPORT NON URGENT DE PATIENTS 
 
 

Tableau 260. Ambulanciers de transport non urgent de patients : Nombre de nouveaux visas définitifs 
délivrés lors des 3 dernières années, sur base du lieu de domicile officiel 
 

 

2020 2021 2022 

Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total Belgique 
Hors 

Belgique Total 

Visas ambulanciers de transport non 
urgent de patients 2.162 15 2.177 582 8 590 584 10 594 

 
 
 

Tableau 261. Ambulanciers de transport non urgent de patients : Nombre de nouveaux visas délivrés en 
2022 d'ambulanciers domiciliés en Belgique, par communauté 
 

 Belgique 
Communauté 

française 
Communauté 

flamande 
Communauté 

germanophone 

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Visas ambulanciers de transport non urgent de 
patients 584 100.0% 421 72.1% 131 22.4% 32 5.5% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


